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Темата за парите винаги е много чувст-
вителна, но в същото време – крайно подце-
нявана. У нас всеки се счита компетентен 
в областта на финансите ... докато не се 
наложи наистина да има работа с лихви, 
такси, инвестиции. Оказваме се затруднени 
дори за елементарни неща като пресмята-
нето на данъците и нетната заплата. Но 
типично по български, този проблем е заме-
тен под килима. 

След годините на кредитния бум едва ли 
има българин, който да не е ползвал финан-
сов продукт. Немалко хора се опариха с ин-
вестиции на борсата, без да познават пра-
вилата на пазара. Макар и готов да се 
впусне в умножаване на парите си, българи-
нът далеч не е на „ти” с финансовата те-
матика. Почти половината (47%) определят 
финансовите си познания като незадоволи-
телни или никакви, сочи проучване на Све-
товната банка, направено през 2010 г. (ос-
таряло, поредно доказателство за 
неглижирането на темата). Над две трети 
от хората се интересуват от правата си 
като потребители на финансови услуги, от 
пенсионната система, застрахователните 
продукти и сделките с ценни книжа. Но 
едва 13% успяват да не се объркат тотал-
но при опита да си изчислят лихвата по 
заема, да не говорим за въведения наскоро 
термин годишен процент на разходите. 
Което ясно показва, че финансовото обра-
зование трябва да заеме мястото си още в 
основното училище, а не чак в университе-
та. „Икономика” потърси мнението на екс-
перти по финанси, учители и професионали-
сти, които вече са подели подобна 
инициатива.

Акцент на броя е и интервюто с Кирил 
Сакскобургготски за политическата и иконо-
мическата картина в България и по света.

И за да балансираме финансовата тема 
в горещия август, на страниците ни може 
да намерите и увлекателни истории за тех-
нологичното дете чудо Ник Д`Алоисио, кой-
то стана милионер на 17; за намеренията 
на БДЖ да съживи ретро влаковете; за та-
лантите от ХаХаХа ИмПро, които се стре-
мят да превърнат импровизационния теа-
тър в печелившо начинание; за адреналина 
от парапланеризма; за пионерите в наука-
та, които се опитват да накарат дървета-
та да светят вместо улични лампи и да 
превръщат ДНК в цифрова информация.

РЕДАКЦИОННО

Приятно четене!
НЕВЕНА МИРЧЕВА, главен редакторстр. стр. 114-117114-117
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Славка Бозукова 
с орден „Св. св. 
Кирил и Методий”

През юли тази година APRA Porter Novelli Group навърши 
20 години. Основана от Любомир Аламанов и Томислав Цо-
лов през 1994 г., днес компанията е част от Porter Novelli 
International и е между водещите комуникационни агенции 
у нас. Сред клиентите на групата са „Нестле България”, 
„Кока-Кола Хеленик България”, „Хюлет-Пакард България”, 
„Майкрософт България”, „Сименс България”, „Ромпетрол 
България”, „Байерсдорф България” и много други.

Агенцията е партньор на Porter Novelli International от 
повече от 13 години и бързо се развива като регионален 
център на световната верига чрез собствени офиси в 
Албания, Косово и Македония (част от APRA Porter Novelli 
Group) и филиали в Сърбия, Босна и Херцеговина, Черна 
гора, Малта, Хърватия и Молдова. 

APRA Porter Novelli Group е сертифицирана по стандарт 
ISO 9001:2008 за широк спектър от комуникационни услуги. 
В началото на м.г. компанията получи и сертификат от 
Министерството на образованието и науката за обучи-
телна дейност и в момента реализира квалификационни 
програми с валидност в страната и чужбина, като раз-
работва собствени учебни курсове, базирани на реални и 
съвременни практически казуси. 

През годините проекти на агенцията печелят десетки 
награди на български и международни форуми като SABRE 
Awards, IPRA Golden World Awards, The International Business 
Awards, BAPRA Bright Awards и много други. 

Главният редактор на в. „Стандарт” Славка Бо-
зукова получи от президента Росен Плевнелиев ор-
ден „Св. св. Кирил и Методий”, първа степен. Тя бе 
удостоена от държавния глава с отличието заради 
патриотизма и огромния си принос към развитието 
на културата и изкуството.

"Сред особените заслуги на г-жа Бозукова е кам-
панията „Чудесата на България”, която цели попу-
ляризирането на културно-историческото ни на-
следство”, подчерта при връчването на ордена 
държавният глава. „Това не е единствената мащаб-
на инициатива на госпожа Бозукова. Тя участва ак-
тивно в кампанията „Не сте сами” в защита на не-
справедливо осъдените в Либия български медици, в 
ежегодните инициативи „Коледата безопасна” и „Ве-
ликден безопасен”, в кампаниите за популяризиране-
то на героите от Освободителната война и много 
други патриотични инициативи”, заяви Плевнелиев.

 „Масленият светилник” 
спечели  голямата награда 
„Сребърна принцеса” на 12-
ия Международен фестивал 
за късометражно кино IN 
THE PALACE („В Двореца”) 
– Балчик. Копродукцията 
между Китай и Франция 
разказва за млад фотограф 
и неговия асистент, които 
предлагат на тибетски 
номади да ги снимат. Чрез 
снимките той създава уни-
кална връзка с всеки от мо-
делите си.

В рамките на фестива-
ла „В Двореца” бе връчена 
и награда за вдъхновение 

на емблематичния полски 
актьор Ян Новицки - „8 х 
6”. На галацеремонията по 
награждаването на 12-ия 
Международен  фестивал 
за късометражно кино „В 
Двореца” бяха връчени и 
още 7 награди в различни-
те конкурсни програми. По-
бедителят в националния 
конкурс е филмът „Стерео 
любов” на режисьора Мар-
тин Илиев. Историята за 
една млада двойка, отдавна 
загубила искрата на при-
вличане и потънала в рути-
на, впечатли международ-
ното жури. И

на 20 години 
Китайски филм с голямата Китайски филм с голямата 
награда на кинофеста в Балчикнаграда на кинофеста в Балчик
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Вместо горчивия Вместо горчивия 
опит, по-добре опит, по-добре 
училището да е училището да е 

първият наставник първият наставник 
по управление на по управление на 
личните финанси личните финанси 
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ТАТЯНА ЯВАШЕВА

Парите не са най-важното 
нещо в живота, но определе-
но имат влияние върху всичко, 

което е важно, гласи известна макси-
ма. Но щом са толкова важно нещо, 
защо тогава образователната систе-
ма не обръща внимание на финансова-
та грамотност – това е просто един 
риторичен въпрос.  И ако темата е 
от значение, защо „най-пресните” 
данни, свързани с финансовата гра-
мотност, са от изследване, направе-
но от Световната банка през 2010 г., 
на което всички сега се позовават…

Темите за личните финанси, финан-
совото планиране и финансовата кул-
тура като цяло са високомерно под-
минавани от българското училище и 
делото на давещите се е оставе-
но в ръцете на самите давещи 
се. Мнозина помнят хиперинфла-
цията, която занули спестявани-
ята им, други са съвременници на 
кредитния бум, който лесно им даде 
възможност да сбъднат мечтите 
си и после скъпо да платят цена-
та им. Сега някои живеят в кошмара 
парите им да са в Корпоративна тър-
говска банка. Кризите са най-добрият 
учител, но историята учи, че не се 
учим от историята. В последно време 
си припомнихме 

позабравени истини
че муха и банка се убиват с вестник, 
че яйцата не бива да се слагат само 
в една кошница. Това, разбира се, са 
две истини, но те не са цялата исти-
на – още по-малко за случващото се 
с КТБ. А ако се вярва на някои ме-
дийни публикации, видни наши фи-
нансисти са пренебрег-
нали, че най-високите 
лихви са свързани с 
най-ви-

сок риск, че Фондът за гарантиране 
влоговете в банките покрива суми до 
196 хил. лв., че когато корабът запо-
чне да потъва, всеки сам трябва да 
се спасява.

Финансово-икономическата криза, 
която тресе света от 2008 г. насам, 
показа, че на консултантните трябва 
да се има доверие, но винаги с едно 
наум. А случаят с КТБ само потвърди, 
че и добрите консултанти грешат, 
ако се съди по факта, че и такива хора 
с т о я -
ха по 
опаш -
к и т е , 
с надеж-
да да изтеглят 
парите си. Това 
само затвържда-
ва факта, че в 
новите реал-
ности обуче-
нието по 

обща финансова грамотност 
безспорно е необходимост. Дори 
когато ползваме финансов кон-
султант, трябва да сме в със-
тояние да вземем информирано 

решение и да сме наясно с риска, 
който поемаме. И все пак, във вся-
ко действие, а дори и във всяко без-

действие, има някакъв риск.
В публичното простран-

ство се наблюдава липса 
на практическа информа-
ция, която на разбираем 

език да обяснява на потре-
бителите различните финансо-

ви продукти и „тънките места”, за 
които трябва да внимават, ко-

гато избират едно или друго 

предложение. Въпреки инициативите 
на европейско ниво, които се налагат 
и у нас за защита на потребителите, 
много от компаниите и финансовите 
институции продължават да опит-
ват като котка в чувал да продават 
продуктите си. Те не обясняват на 
своите клиенти какво точно включва 
договорът, а разчитат той на сляпо 
да го подпише. Целта е от него да 
се извлекат определени финансови 
облаги. Когато продават продукти и 
услуги, повечето компании се радват 
на недостатъчната финансова компе-
тентност на клиента, който без да 
задава много въпроси, слага параф под 
договора и влиза в лоното на „модер-
ните крепостни”. Но недостатъчна-
та финансова компетентност е нож 
с две остриета, защото най-често 
нейната липса или недостиг не 
дава увереност на потре-
бителите да навлизат в 

дебри, които не позна-
ват. Затова финансови-
те институции им продават 
твърде 

ограничен кръг от 
продукти

а повечето „свободни” пари в Бълга-
рия стоят на депозит или се влагат 
в недвижими имоти. Допълнителното 
пенсионно осигуряване заради своята 
пасивност няма особена популярност, 
капиталовите пазари също не се рад-
ват на кой знае какъв интерес, а и 
редица финансови продукти трудно 
намират клиентела. Повечето финан-
сови институции не си мръдват пръ-
ста да просвещават клиентите си, а 
и образователната система предпо-
чита да плува в сегашното си добре 

познато русло, без да се 
натоварва с нови ан-

гажименти.
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Когато веднъж сключите договор 
на „юнашко доверие” и възникне про-
блем, разбирате, че когато слагате 
подпис под документ, трябва внима-
телно да го четете. Ако обаче сте 
взели скъп кредит, дълго и прескъпо 
ще плащате за тази истина. Вече 
ще знаете, че не бива да се дове-
рявате на човека, който ви продава 
услугата, и да храните надеждата 
той коректно да ви предупреди за 
всичко. Ще се научите, че трябва да 
задавате въпроси „а после какво”. 
Когато купуват пералня или теле-
визор, някои влизат в твърде голяма 
дълбочина на детайлите. По същия 
начин трябва да се действа, кога-
то става дума за личните финанси. 
Още повече че има безплатни кре-
дитни консултанти, които ще ви по-

Статистиката категорич-
но показва ниско ниво на 
общата финансова гра-

мотност в България. Как в такъв 
случай се учим да управляваме па-
рите си? Единият начин е от се-
мейството. Проучванията сочат, 
че финансово грамотни са деца-
та, чиито родители имат висока 
финансова компетентност и по 
правило са с добри доходи. Следова-
телно има пряка връзка между лич-
ното благополучие и финансовата 
грамотност. Децата също така 
учат в училище и от приятелите 
си. Единствено училището осигуря-
ва комуникационен канал за 

равен достъп 
до информация

Ето защо е важно финансовата 
грамотност да залегне в учебните 
програми в по-ранна възраст, уве-
рява Росица Вартоник, председа-
тел на фондация „Инициатива за 
финансова грамотност”.

Гарантиране на банковите депо-
зити, избор на кредит, пенсионно 
осигуряване, изчисляване на бруто 
и нето заплата, застраховане и 
капиталови пазари са само част 
от темите, с които ученици от 
цялата страна повишават финан-
совата си грамотност  по проект 
„Моят живот, моите финанси”. Той 
е с добър фокус, тъй като е насо-
чен към младите хора, на които 
скоро им предстои сами да упра-
вляват парите си. Български спе-
циалисти са разработили учебните 
материали, като са ги съобразили 
с международните стандарти в 
тази сфера и с продуктите, които 
се предлагат в страната. Как да 
управляваме своя личен бюджет, 
спестовни продукти, кредити, ин-
вестиции, дебитни и кредитни кар-
ти, пенсионно осигуряване и трудо-
во право са сред темите, по които 
в един такъв бърз курс се дават 
най-нужните познания. Уроците са 
комбинирани с методически подход 

за учителите, както и с упражне-
ния за индивидуална игра по всяка 
тема. 

Финансовите знания
на учениците са се повишили от 
43.6% на 83.4%, след като са ми-
нали курса на обучение, сочат 
резултатите от тестовете за 
оценка на финансовата грамот-
ност, приложен в началото и края 
на програмата за финансова гра-
мотност. Приключилият през юли 
2014 г. проект „Моят живот, моите 
финанси” се реализира в партньор-
ство с фондация „Джуниър Ачийв-
мънт България” и финансовия пор-
тал „Moите пари”. Финансиран е по 
Програмата за подкрепа на НПО в 
България по Финансовия механизъм 
на ЕИП. По проекта е разработена 
иновативна програма по управле-
ние на лични финанси за ученици 
в последен гимназиален етап. Из-
готвени са учебник и учебна те-
традка. Един от най-атрактивни-
те елементи са видеофилмите по 
всяка тема, направени от Георги 
Торнев и Мира Добрева. Те може да 
се гледат на сайтове като ucha.se 
и pravatami.bg. Интерес предизвика 
и видеоконкурсът „Моят живот, мо-
ите финанси” във Фейсбук.

По проекта са обучени 16 учите-
ли от цялата страна - Видин, Вра-
ца, Плевен, Павликени, Лозница, Тър-
говище, Исперих, Омуртаг, София, 
Стамболийски. Стремежът е да се 
експериментира какъв ще е ефек-
тът в средни училища, които не са 
по икономика и финанси. В селища 
с висока безработица родителите 
са на гурбет в чужбина и децата 
заедно с възрастните баба и дядо, 
които се грижат за тях, трябва да 
управляват личните си финанси. И 
там този проект постига значим 

социален ефект
Тези ученици прилагат пряко в 

своята практика знанията, получе-
ни по този пилотен проект. 
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Уроци по управление 
на личния портфейл

могнат да направите своя 

по-верен избор
Финансовата грамотност на по-

требителите е от полза за инсти-
туциите, за потребителите и държа-
вата. Стабилният бизнес, който се 
стреми да се развива, само печели 
от това хората да са компетентни. 
Поради неразбирането на даден фи-
нансов продукт или услуга най-често 
клиентите предпочитат да стоят на 
дистанция, вместо да се впускат в 
приключение с неизвестен финансов 
край. Недоволството води до отлив 
от ползването и на други такива ус-
луги, а доверието разширява обхвата 
на избор. Ето защо вместо самия 
живот, по-добре първият учител по 
управление на личните финанси да е 
училището. Умственият, емоционал-
ният и практическият образователен 
процес, през който трябва да преми-
нем, за да постигнем финансовата 
си свобода, се нарича финансова гра-
мотност.

Резултатите от проекта „Моят живот, моите 
финанси” доказват, че финансовата компетентност 

трябва да се получава още в училище



12

Програмата се оценява високо от 
преподавателите и според резулта-
тите от проучването тя е много 
ефективна. Но за да могат повише-
ните познания да доведат до трайна 
поведенческа промяна в посока по-ра-
ционално управление на личните фи-
нанси, е необходимо постоянно, после-
дователно и мащабно образователно 
въздействие. Това би могло да се по-
стигне само с усилията на широк кръг 
от заинтересовани страни - държавни 
институции, бизнес, медии, НПО, ака-
демични среди, обединени от идеята 
за въвеждане на програма за образова-
ние по лични финанси в училищата. 
Препоръката е обу-
чението по 
финансова 
грамотност 
да стане 
част от 
програмата 
на средното 
образование – 
може като сво-
бодно избираем 
предмет, но още 
по-добре да е в 
задължителната 
програма.

Фондация „Ини-
циатива за финан-
сова грамотност” 
е създадена през 
2012 г. и е един-
ствената в България 
с фокус върху финан-
совата грамотност. 
Опитът, натрупан в 
други организации, но 
свързан с финансовата 
компетентност, дава 
увереност на основателите 
на фондацията, че си струва да се за-
емат с такава дейност. Идеята е 

да се разработят 
инициативи

насочени към различни потребителски 
групи. „Във всекидневието си всеки от 
нас ползва различни финансови проду-
кти, които стават все по-сложни и 
имат специфични характеристики. Ако 
не се вникне в дълбочина, потребите-
лят може да избере неподходящ и не-
изгоден за него продукт и да послед-
ват разочарования. Неразбирането на 

продукта може да предизвика недовол-
ство у клиента. Светът стана турбу-
лентен и всеки потребител е добре да 
намери своя правилен ориентир в све-
та на парите”, посочва Росица Вар-
тоник. Твърде малко обаче се предлага 
в тази посока и затова ръководената 
от нея фондация се появява в точното 
време и на правилното място. 

Добрите резултати от този екс-
перимент са база, на която да се 
стъпи в развитието на образовател-
ната система, от която се 
очаква да е все 

по-практически ориентирана, уверя-
ва Милена Стойчева от „Джуниър 
Ачийвмънт”. Финансовата материя е 
сложна и объркваща и е важно да има 
програма, която дава финансова кул-
тура на учениците, тъй като те те-
първа ще формират своето финансово 
поведение, допълва Иван Стойков от 
„Моите пари”.

За да има ефект, трябва да има 
постоянство в обучението, а не всич-
ко да е кампанийно. Това трябва да е 
дългосрочна цел и осъзната политика. 
Трябва да се осигурят работещи „ка-
нали” за получаване на такова знание 
и за надграждането му, убедени са във 
фондация „Инициатива за финансова 
грамотност”. 

Обучението Обучението 
си струваси струва
Резултатите от тестовете Резултатите от тестовете 
сред учениците са повече сред учениците са повече 
от обнадеждаващиот обнадеждаващи

 Най-трудните въпроси са 
свързани с показателите за 
избор на кредит (сред тях е 
Годишен процент на разхо-
дите - ГПР) и с гарантиране-
то на влоговете в банки. При 
първия въпрос нивото на ве-
рни отговори е едва 13,07% 
при входящия тест и бележи 
значително повишаване при 
изходящия тест до 75%. По 
въпроса за гарантирането на 
влогове в банки повишение-
то е от 20,49% до 85% верни 
отговори. 
 Сред непознатите теми е 
пенсионното осигуряване 
(осигуряване в допълни-
телен задължителен пен-
сионен фонд и капиталов/
солидарен принцип при оси-
гуряването). Верните отго-
вори са 28% при входящия 
тест. Общият процент верни 
отговори при изходящия 
тест достига 79,7%. 
 Въпросът за прибли-
зително изчисляване на 
бруто-нето заплата също е 
важен – верните отговори 
при входящия тест са 37,6 
% и 81,9% при изходящия. 

 Позитивен е резултатът и 
при въпросите от сферата на 
капиталовия пазар (акции, 
облигации, риск) - покачва-
нето е от 49,3 % до 82,9% 
верни отговори. 
 Що се отнася до употребата 
на кредитни и дебитни карти, 
нивото на знания нараства 
от първоначалните 51,6% до 
94% верни отговори. 
 При въпросите от сферата 
на застраховането (Граж-
данска отговорност, Каско, 
имуществени застраховки) 
подобрението на знанията е 
от 44,7% до 77,8% верни от-
говори. 

и, обединени от идеята 
на програма за образова-
финанси в училищата.
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Доцент Вазов, какво към 
момента показва ваши-
ят общ поглед към фи-

нансовата грамотност на насе-
лението в България?

- Като изключим тези, които 
имат специализирано образование 
и професионално се  занимават с 
финанси, бих казал, че като цяло 
българинът показва едно доста 
незадоволително ниво на финан-
сова грамотност. Това е така, 
защото, ръководен от своята 

максима „дайте ми пари, 
акъл не ща”, той „весе-
ло и напето”  премина 
през финансовите пира-
миди, хиперинфлацията, 
ликвидацията на банки и 
масовата приватизация,  
докато всички вкупом 
стигнахме до валутен 

борд през 90-те години. След кое-
то, привлечен от високата доход-
ност на рисковите фондове, от-

ново загуби много пари. 
Към всичко това, като 
се прибави и отсъстви-
ето на застрахователна 
и пенсионноосигурител-
на култура (които също 
са част от финансовата 
грамотност),  направе-
ната констатация за съ-
жаление продължава да е 

Ръководен от максимата „дайте 
ми пари, акъл не ща”, българинът 

премина през финансовите пирамиди, 
хиперинфлацията, ликвидацията на 
банки и масовата приватизация

Доц. д-р 
Григорий Вазов:

Ползвайте 
финансов 
консултант

Доц. д-р Григорий Вазов е 
президент и ректор на Висше-
то училище по застраховане. 
Той е главен секретар на Съ-
вета на ректорите на висшите 
училища в България.

14
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вярна.
- Защо според вас общата фи-

нансова грамотност не е във 
фокуса на образователната сис-
тема?

 - Не съм съгласен с подобно об-
общение. Всъщност, с малки изклю-
чения в почти всички университети 
се преподават финансови дисципли-
ни, като в повечето от тях има и 
изградени финансови специалности. 
Заедно с това десетки консул-
тантски фирми провеждат кратко-
срочни курсове в различни аспекти 
на финансовата грамотност. От 
друга страна, е невъзможно всич-
ки да  обучиш в правилно финансово 
поведение  при настъпила конкрет-
на ситуация, а и никъде по света 
не се прави. Проблемът е в качест-
вото  на това, което се преподава, 
и възможностите  на тези, които 
го правят, от една страна, и от 
друга страна – най-после българи-
нът да осъзнае, че използването на 
финансов консултант е най-правил-
ното икономическо поведение в съ-
временния свят.

- Какви изводи направихте от 
опитите за финансова деста-
билизация на банките през юни, 
които се оказаха своеобразен 
„стрес тест” както за финансо-
вата и за политическата систе-
ма, така и за потребителите на 
банкови услуги?

 - Изводът е, че в 
България всичко е въз-
можно – не само, че 
определени (привиле-
гировани) банки на-
рушават съществу-
ващите регулации, 
но също така и съм-
нителни  „специали-

сти”, които не различават банка 
от ресторант, се наемат да ко-
ментират тези събития. Вторият 
ми извод е, че и сега българските 
политици бяха неадекватни, тъй 
като водещото в тяхното пове-
дение са личностните интереси. 
Трето, единствено банковата сис-
тема и потребителите на банкови 
услуги (с малки изключения) имаха 
адекватно поведение и не позволи-
ха група хора заедно с политиците 
да отиграят един много сериозен 
вариант на дестабилизация на ця-
лата държава.

- Нерядко клиентите стават 
обект на манипулация от страна 
на финансови и други институ-
ции, с които влизат в по-дълго-
срочни договорни отношения. 
Как потребителите да се пазят 

от това?
- Отговорът тук е 

съвсем кратък: Кога-
то от едната страна 
на конкретни договор-

ни отношения стоят експертите 
на съответната финансова инсти-
туция, то от другата страна и 
клиентът също трябва да използ-
ва  свои финансови консултанти. В 
противен случай няма на кого да се 
сърди.

- На този етап какво е реалис-
тично да се направи, за да може 
различните слоеве на население-
то да получат необходимата им 
финансова компетентност за по-
доброто управление на своите 
пари?

- Това, което се прави и в мо-
мента, не е малко. Все пак на този 
етап е необходимо всички средства 
за масова информация рязко да уве-
личат своите финансови рубрики и 
да излагат, поясняват и коменти-
рат на разбираем език конкретни 
финансови казуси.

- Кои добри практики, свърза-
ни с повишаване на финансовата 
грамотност, биха могли да наме-
рят здрава почва и да се мултип-
лицират у нас?

 - Това, което прави нашият уни-
верситет, може действително да 
бъде определено като добри прак-
тики. На първо място, това е голя-
мото разнообразие на учебни пла-
нове и учебни програми, които са 
изключително съвременни от глед-
на точка на финансовата теория 
и практика, при това имаме пре-
подаватели, които заемат високи 
управленски позиции  в български-
те финансови институции. На вто-
ро място, разработваме сериозни 
проекти, чрез които повишаваме 
финансовата компетентност на 
учениците от горните класове на 
елитните гимназии. Трето, това са  
често организираните от нас меж-
дународни финансови форуми, чрез 
които много успешно успяваме да 
трансферираме добрите междуна-
родни финансови практики у нас.

- Какъв е актуалният въпрос, 
свързан с финансовата култура, 
който ще зададете чрез сп. „Ико-
номика”?

- Бих задал много въпроси,  
на които не знам дали в мо-
мента има кой да ми отговори.

Áàíêîâàòà ñèñòåìà 
è ïîòðåáèòåëèòå íå 
ïîçâîëèõà ãðóïà õîðà 
çàåäíî ñ ïîëèòèöèòå 
äà îòèãðàÿò âàðèàíò 
çà äåñòàáèëèçàöèÿ íà 

öÿëàòà äúðæàâà
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Господин Василев, какво към 
момента показва вашият 
общ поглед към финансовата 

грамотност на населението в Бъл-
гария?

- Финансовата грамотност е една 
много обширна тема и засяга много 
аспекти – както общата финансо-
ва култура на всеки отделен човек, 
така и практиките на доставчици-
те на финансови продукти на паза-
ра. Това, което наблюдаваме, е, че 
докато една част от населението е 
пестелива, консервативна и отбягва 
използването на кредитни продукти, 
то друга част активно живее на кре-
дит, а за съжаление, една малка част 
от населението е достигнала и до 
свръхзадлъжнялост вследствие на ни-
ските доходи, но и на непремереното 
теглене на кредити за консумация и 
потребление. Като цяло в нашите из-
следвания наблюдаваме, че не малка 
част от хората не са запознати с 
тънкостите и детайлите по най-ма-
совите банкови и финансови продукти 

– например какво е гратисен период 
по кредитна карта, какви лихви ни се 
плащат по дебитните карти и какви 
такси се начисляват.

Начинът, по който спестяваме па-
рите си, също показва едностранчи-
вост и консервативност – като се 
правят предимно банкови депозити 
и се внася по спестовни сметки (по 
последни данни около 40 млрд. лв.) или 
се купуват недвижими имоти. Отно-
шението към традиционните за за-
падните общества взаимни фондове 
е по-скоро скептично, породено от 
липсата на доверие към капиталови-
те пазари – не само в България, но и 
в международен план.  Не мога да си 
представя, че повечето от европей-
ците инвестират част от свободни-
те си средства и на капиталовите 
пазари, а ние по някакъв начин сме 
по-умни и хитри и единствено имаме 
доверие на банковите депозити като 
начин за получаване на възвръщае-
мост по спестяванията ни.  Интерес-

но е как хората ще променят начина, 
по който спестяват, когато повече-
то от банковите депозити започнат 
да дават лихви от порядъка на 1 до 
2% годишно?

- Защо според вас общата фи-
нансова грамотност не е във фо-
куса на образователната система?

- Образователната система спо-
ред мен реагира на съвременните 
предизвикателства по един доста 
инертен начин.  Наистина за учени-
ците е не по-малко важно да добият 
практически познания по финансова 
грамотност, отколкото да знаят за 
строежа на атома и таблицата на 
Менделеев. За да помогнем в тази 
насока, от нашия портал Moitepari.bg 
подкрепихме фондация „Инициатива 
финансова грамотност” с експертна 
помощ за създаването на учебно по-
магало по лични финанси за ученици-
те между 8 и 11 клас, а 15 училища 
в България проведоха първите учебни 
часове по лични финанси през проле-

За защитата на потребителите 
може да отговаря финансов 

омбудсман 

Деян Василев:

Практиката 
и кризите са 
най-добрият 
учител

Деян Василев е изпълнителен директор и съосновател на FinZoom Financial 
Guide Network. Част от FinZoom са порталите за финансови сравнения в 
България (www.moitepari.bg), Румъния (www.finzoom.ro) и Турция (www.
finzoom.com.tr), чиято мисия е да помагат на потребителите да вземат пра-
вилни решения за своите лични финанси. Основател е на компанията за 
кредитно посредничество „Кредитланд” и съосновател на Eastisoft Inc. 
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тта на тази година и се предвижда 
този проект да се разшири през учеб-
ната 2014-2015 г. Опитът и резулта-
тите от него може да се приложат 
на по-широка база и експертите от 
Министерството на образованието 
и науката да настояват за ускорено 
въвеждане на този курс като част от 
учебната програма под формата на 
свободно избираеми и задължителни 
предмети.

- Какви изводи направихте от 
опитите за финансова дестаби-
лизация на банките през юни, кои-
то се оказаха своеобразен „стрес 
тест” както за финансовата и за 
политическата система, така и за 
потребителите на банкови услуги?

- През юни 2014-а видяхме, че хо-
рата могат да реагират отговорно 
и да не се поддават на слухове, чрез 
социалните мрежи може да се доин-
формират и самоорганизират в посо-
ка разумно поведение, а не да се под-
дават на безразсъдна паника.  Дори и 
когато медии и политици не излъчват 
правилните сигнали, а използват оп-
ределени банки за корпоративни са-
моразправи.  Ето защо спокойно мога 
да кажа, че гражданското общество 
успешно издържа един своеобразен 
„стрес тест”. За съжаление към юли 
2014 г. ситуацията продължава да е 
динамична, а казусът около КТБ не се 
разрешава по най-правилния начин и 
все още сме заложници на една вли-
ятелна партийно-олигархична група, 
която се опитва да национализира на 
наш гръб загубите, които е генерира-
ла с годините. Сега големият въпрос 
е дали политиците и държавните ин-
ституции, включително БНБ и КФН, 
ще издържат „стрес теста” и ще 
докажат, че могат да действат като 
държавници въпреки огромния задкули-
сен натиск, на който ще се опитват 
да ги подложат определени кръгове.

- Нерядко клиентите стават 
обект на манипулация от страна 
на финансови и други институции, 
с които влизат в по-дългосрочни 
договорни отношения. Как потре-
бителите да се пазят от това?

- Преди да стигнем до клиентите, 
трябва да сме сигурни, че институ-
циите правят достатъчно, за да оси-
гурят равен терен и прозрачни усло-
вия от доставчиците на финансови 
услуги. Както знаете, КФН отговаря 
за надзора над застрахователните 

и пенсионните дружества. А КЗП се 
грижи дали няма неравноправни кла-
узи в договорите между клиентите 
и потребителите на услуги от бан-
ковите и небанковите финансови ин-
ституции. Отдавна се препоръчва 
защитата на потребителите да се 
централизира, било то при финансов 
омбудсман или под егидата на една 
институция с ясни правомощия и от-
говорности. Например кой в момента 
гарантира дългосрочното финансово 
здраве и стабилност на пенсионните 
фондове, които натрупват все по-
големи суми и в продължение на още 
десетилетие няма да се налага да из-
плащат пенсии. Сега се гасят пожа-
ри и се реагира постфактум на нело-
ялни и агресивни практики от страна 
на отделни дружества.

Що се отнася до потребителите, 
винаги трябва да мислят критич-

но – да не се уповават само на ре-
кламните послания или на стадното 
чувство.  Важно е да се оценява кои 
фирми на пазара имат доказана с го-
дините репутация, консервативно уп-
равление и лоялност към клиентите и 
да не се гонят най-високите лихви по 
депозитите или най-бързите кредити, 
най-евтините застраховки и т.н. Не 
на последно място, част от пробле-
мите са и на ниво лично поведение 
– тендецията към неразумно харчене 
на кредит и последвалото свръхза-
длъжняване.

- На този етап какво е реалис-
тично да се направи, за да може 
различните слоеве на населението 
да получат необходимата им фи-
нансова компетентност за по-до-
брото управление на своите пари?

- Понякога практиката и кризите 
са най-добрият учител – когато всич-

ко върви добре, никой не полага уси-
лия да се защити.  В момента не ни 
липсват кризи и хората са двойно по-
чувствителни и са критично настро-
ени. Надявам се кризата да подтикне 
институциите към повече действия 
– Министерството на образованието 
да въведе курсове по финансова гра-
мотност за ученици и студенти, чрез 
бюрата по труда и за безработните. 
А нека не пренебрегваме възможност-
ите на частната инициатива – тези 
курсове може да са достъпни до широ-
ката общественост чрез онлайн об-
разователни платформи.  В Moitepari.
bg също имаме конкретни планове за 
изграждане на мобилни приложения за 

Ïîòðåáèòåëèòå 
òðÿáâà äà ìèñëÿò 

êðèòè÷íî è äà íå ñå 
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Стратегия предвижда 
финансовото обучение да 
бъде включено поетапно и в 

средните училища

Владимир Савов:

Финансовата грамотност Финансовата грамотност 
е дългосрочна инвестиция е дългосрочна инвестиция 
в човешки капиталв човешки капитал

финансово планиране и финансова гра-
мотност.

- Кои добри практики, свързани 
с повишаване на финансовата гра-
мотност, биха могли да намерят 
здрава почва и да се мултиплици-
рат у нас?

- Мисля, че един от най-бързите на-
чини за достигане на масова публика 
е точно използването на съвременни-
те технологии – мобилни приложения 
за таблети и смартфони, видеомате-
риали и онлайн тестове и уроци. Та-
кива приложения и съдържание могат 
да се предлагат както по проекти от 
образователни фондации, така и от 
бавно прохождащата у нас професия 
независим финансов консултант. Не-
зависимите финансови консултанти 
са много разпространени и търсени 
на Запад и с подходяща регламента-
ция и с последователното изграждане 
на положителна репутация с всеки 
спечелен клиент,  тези професионали-
сти биха станали полезен елемент в 
екосистемата (да не използвам тер-
мина финансова джунгла) и в България.

- Какъв е актуалният въпрос, 
свързан с финансовата култура, 
който ще зададете чрез сп. „Ико-
номика”?

- Към читателите на вашето спи-
сание бих отправил следните три 
фундаментални въпроса за размисъл 
– знаете ли точно за какво сте из-
харчили парите си през последните 6 
месеца (по пера)?  Имате ли заделен 
фонд „Бели пари, за черни дни”? Мо-
жете ли да си поставяте постижими 
финансови цели, да ги следвате и да 
ги постигате? Знаете ли на каква 
пенсия бихте могли да разчитате, 
след като навършите пенсионна въз-
раст и правите ли достатъчно, за да 
си осигурите добри старини (колкото 
и далечно да ви изглежда това)?

Ако нямате положителен отговор 
на всички тези въпроси, значи трябва 
да помислите как може да обогатите 
финансовата си грамотност и може 
би да потърсите независим финансов 
консултант.

Господин Савов, какво към 
момента показва вашият 
общ поглед към финансова-

та грамотност на населението в 
България?

- За съжаление, финансовата 
грамотност в България не е на 
достатъчно високо ниво. Данните, 
с които работим, са от национал-
но проучване на нивата на финан-
сова грамотност, проведено през 
2010 г. по поръчка на Световната 

Владимир Савов е член 
на КФН. В „Уникредит 
Булбанк” е бил мени-
джър „Кореспондентски 
отношения с чужбина”. 
От 2000 г. до 2009 г. 
работи в Москва като 
старши анализатор в 

Brunswick UBS, зам.-директор и 
директор в банка Уралсиб Капи-
тал, директор на департамента за 
анализи в инвестиционната банка 
Credit Suisse, а от 2009 г. до 2013 
г. е управляващ директор във фи-
нансова корпорация „Откритие” 
– най-големия частен финансов 
холдинг в Русия.
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банка. Резултатите са доста обезку-
ражаващи: 47% от хората определят 
финансовите си познания като неза-
доволителни или никакви. Сред хората 
на 16-17 години този процент вече е 
53%. Финансовата грамотност е още 
по-ниска сред пенсионерите и при хо-
рата с най-ниски доходи. Същевремен-
но проучването демонстрира и нещо 
позитивно - осъзната потребност от 
финансова информираност и грамот-
ност. 74% от българите заявяват, че 
се интересуват от правата на потре-
бителя на финансови услуги, 69% - от 
пенсионната система, 61% - от за-
страховане и застрахователни услуги 
и 49% - от капиталов пазар и сделки с 
ценни книжа. Целта на Комисията за 
финансов надзор (КФН) е да промени 
негативната картина по отношение 
на финансова грамотност и потребно-
стите от информираност. КФН регу-
лярно организира обучения по теми от 
небанковия финансов сектор, насочени 
основно към ученици и студенти. Пра-
вим това по заявка от тяхна страна 
и установяваме, че имат интерес да 
повишат финансовата си грамотност. 
Положителен факт е също, че при сре-
щите с нашите експерти младите 
хора имат много конкретни въпроси 
в областта на застраховането, ка-
питаловите пазари, а често и на до-
пълнителното пенсионно осигуряване. 
Именно младите биха могли да бъдат 
двигател на промяната в тази област: 
те растат и ще живеят активно в 
променяща се и отворена среда, в коя-
то ще трябва да поемат отговорност 
и да избират мотивирано какви финан-
сови продукти и услуги да използват. 
Те, както и всички други, се нуждаят 
от практически знания и умения - как 
да управляват личния си бюджет, как-
ви рискове и плюсове имат различните 
продукти и услуги... 

За да отговорим на тези потреб-
ности, освен че сме винаги отворени 
да организираме финансови обучения, 
създадохме специален сайт - www.
tvoitefinansi.bg.  Той е насочен към по-
требителите на небанкови финансови 
услуги и дава информация за различни-
те финансови продукти, основни права 
на потребителите на финансови услу-
ги, базисни потребителски казуси като 
постъпване на работа или покупка на 
автомобил, тестове за финансова гра-
мотност и др. Сайтът е на достъпен 
език и смятам, че за всеки би било ин-
тересно да го разгледа. Основен негов 
плюс е, че има иновативни приложения, 
инструмент за самообразоване и мно-
го полезна информация. 

- Защо според вас общата финан-

сова грамотност не е във фокуса на 
образователната система?

- Преди да избухне финансовата кри-
за, сред потребителите и в световен 
мащаб нямаше яснота за значението и 
важността на това да си достатъчно 
финансово грамотен. В резултат на 
кризата нагласите до голяма степен 
се промениха, което отчитам като по-
ложителен ефект от нея. Хората днес 
разбират в много по-голяма степен, че 
носят отговорност за решенията си и 
че за да бъдат по-успешни, трябва да 
бъдат и по-информирани – особено в 
сферата на личните си финанси. КФН 
счита, че програмите за финансова 
грамотност са дългосрочна инвести-
ция в човешки капитал. Финансовата 
грамотност е и най-добрата защита 
за потребителите на финансови ус-
луги, което също е важно да се осъз-
нае. Проведената през юни в София 
регионална конференция „Защита на 
потребителите на финансови услуги и 
финансова грамотност”, която орга-
низирахме съвместно със Световната 
банка с огромен успех, доказа ясно, че 
поставените теми вече са приоритет 
и за националните, и за европейските 
институции и лидери на мнение. По 
време на събитието стана ясно, че 
правителството е финализирало рабо-
тата по национална стратегия за по-

вишаване на финансовата грамотност 
за периода 2014 – 2018 г., която пред-
вижда финансовото обучение да бъде 
включено поетапно и в средните учи-
лища. Считам, че това е изключител-
но добра новина и важна първа стъпка, 
която ще се отрази положително на 
нивото на финансово познание на мла-
дите хора, а оттам ефектът ще се 
усети в цялото общество. Но успех в 
областта на финансовото образование 
ще има единствено при ангажирането 
на хората и всички заинтересовани ин-
ституции и при ефективно публично-
частно партньорство за постигане на 
устойчиви резултати. 

- Какви изводи направихте от оп-
итите за финансова дестабилизация 
на банките през юни, които се оказа-
ха своеобразен „стрес тест” както 
за финансовата и за политическата 
система, така и за потребителите 
на банкови услуги?

- Изводите тепърва ще се правят, 
тъй като трябва да мине време, за 
да осъзнаем комплексно ситуацията 
и нейните последици. Важно да се 
каже е, че паниката и вслушването в 
слухове никога не са добър съветник. 
Трябва всички обществени фактори, 
включително и медиите, да проявяват 
отговорност и да не разпространяват 
информация със съмнителен произход. 
Тук и ролята на финансовата грамот-
ност изпъква отново – хората не бива 
да очакват по-висока доходност за 
своите вложения, без да помислят и за 
увеличената степен на риск.

- Нерядко клиентите стават 
обект на манипулация от страна на 
финансови и други институции, с 
които влизат в по-дългосрочни до-
говорни отношения. Как потребите-
лите да се пазят от това?

- Според мен има два основни мо-
мента, за да се предотвратят изма-
мите на клиенти. Единият е адекват-
ното финансово образование. Вторият 

Ïàíèêàòà è 
ïîääàâàíåòî íà 

ñëóõîâå íèêîãà íå ñà 
äîáúð ñúâåòíèê
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е всеобхватно законодателство, кое-
то да бъде в интерес на защитата 
на потребителите на финансови услу-
ги. В тази посока се очаква в скоро 
време европейското законодателство 
за защита на потребителите да бъде 
възприето в националното ни законо-
дателство. Категоричен съм, че силна-
та защита на потребителите е пред-
поставка за ситуация, в която печелят 
всички – и самите потребители, и биз-
несът, който си осигурява дългосрочна 
стабилност, ръст и разработване на 
нови пазарни сегменти. Именно зато-
ва основната цел на КФН е да повиши 
нивото на разбиране на финансовите 
пазари и финансовите продукти. По 
време на регионалната конференция 
в София, която споменах, специално 
бе подчертано, че трябва да има до-
бре подготвени потребители и добре 
информирани институции, които да 
работят съвместно с регулаторната 
рамка, защото има натрупано недове-
рие във финансовите услуги и трябва 
да се предприемат конкретни мерки 
за преодоляването му. Еврокомисарят 
по защита на потребителите Невен 
Мимица беше съвсем ясен - ако няма 
доверие, няма да има растеж, а расте-
жът в Европа е изключително важен. 
Представителят на Световната бан-
ка Самюъл Монзеле увери, че трябва 
всички заедно да предефинираме от-
ношенията между потребителите и 
финансовата система в Европа, за да 
можем не само да допринесем за адре-
сирането на предизвикателствата на 
настоящата криза, но и да се подгот-
вим за следващите. Факт е, че и за-
щитата на потребителите, и финан-
совата грамотност трябва да бъдат 
споделени приоритети на институци-
ите, неправителствения сектор, на 
медиите и на самите граждани, които 
с общи усилия да бъдат провокирани 
да търсят информация по финансови 
теми, защото това е основно в техен 
интерес. КФН отговаря за защитата 
на правата на потребителите на не-
банкови финансови услуги. Ако възникне 
проблем, те могат да се обърнат към 
нас, като възможностите за това са 
описани на сайта ни www.fsc.bg , както 
и на www.tvoitefinansi.bg. 

- На този етап какво е реалис-
тично да се направи, за да може 
различните слоеве на населението 

да получат необходимата им финан-
сова компетентност за по-доброто 
управление на своите пари?

- Не смятам, че е открита универ-
сална рецепта – по-скоро най-добрият 
път трябва да се търси в активна 
комуникация с всички страни, които 
имат отношение по въпроса. Принцип-
ните положения са, че трябва да се 
познават добре целевите групи и да се 
избере подходящ канал и начин за кому-
никация с тях. Ясно е, че няма как да 
популяризираш чрез социалните мрежи 
информация, насочена основно към пен-
сионери и няма как да пропуснеш со-
циалните мрежи тогава, когато става 
въпрос за млади хора, които прекарват 
основна част от времето си в тях. 
Финансовата информация трябва да е 
ясна, конкретна и на достъпен език, да 
отговаря на възможните въпроси, а не 
да обърква още повече потребители-
те. Добре е да се спазва принципът 
‘going local’ – да се доближим максимал-
но близо до хората, които ще потребя-
ват информацията. За съжаление това 
невинаги е възможно, но трябва да се 
правят целенасочени усилия в тази по-
сока. 

- Кои добри практики, свързани 
с повишаване на финансовата гра-
мотност, биха могли да намерят 
здрава почва и да се мултиплицират 
у нас?

- Това също е отворен въпрос – 
трябва постоянно да се проучва оп-
итът на другите държави и да се 
търси оптималното му приложение у 
нас. Според мен всичко, което пораж-
да висок интерес и дава резултат, 

бих определил като добра практика за 
повишаване на финансовата грамот-
ност. Мога да дам няколко успешни 
примера от инициативи на КФН като 
ежегодната програма за ученици „Не-
банковият сектор в България”, коя-
то ще се реализира тази година за 
12-и пореден път. Тя се организира в 
партньорство с Министерството на 
образованието и науката и фондация 
„Атанас Буров” и е предназначена за 
ученици и учители от специализирани 
училища в цялата страна. Програма-
та е практически ориентирана и за-
познава по интерактивен начин уче-
ниците от средните професионални 
училища в страната със структура-
та, участниците и процесите в не-
банковия финансов сектор, като им 
осигурява отлична възможност за ка-
риерно ориентиране и повишаване на 
финансовата грамотност. Срещаме 
ги с бизнеса, разказваме им за еже-
дневната си работа, организираме 
различни финансови игри, помагаме 
им да разберат всичко от сферата на 
застраховането, капиталовия пазар и 
пенсионното осигуряване, и резулта-
тът всяка година е много висок. Сред 
другите ни успешни практики бих от-
кроил специализираните обучения на 
студенти, учители, журналисти, ат-
рактивни събития като проведените 
„Дни на отворените врати” и други 
потребителски формати. Добър при-
мер е и сайтът www.tvoitefinansi.bg с 
всичките му функционалности и въз-
можности за обратна връзка, който 
е инициатива, която смятаме да над-
граждаме и развиваме. 

Õîðàòà íå áèâà äà î÷àêâàò 
ïî-âèñîêà äîõîäíîñò çà ñâîèòå 
âëîæåíèÿ, áåç äà ïîìèñëÿò è çà 

óâåëè÷åíàòà ñòåïåí íà ðèñê
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Госпожо Витньова, какво 
към момента показва 
вашият общ поглед към 

финансовата грамотност на насе-
лението в България?

- Характерно за българите като 
цяло е, че всеки разбира от всичко 
и точно затова повечето хора, нау-
чили нещо по някоя финансова тема, 
се смятат едва ли не за експерти и 
могат дълго да водят разговори, за-
стъпвайки конкретното си мнение. 
Тези приказки обаче не ги правят фи-
нансово грамотни. Смятам, че като 
цяло нивото на финансова култура на 
българите продължава да е твърде ни-
ско. Хората боравят свободно с малко 
понятия от света на финансите, не 
познават възможностите, които им 
дава финансовата ни система, и не 
търсят начини за личния си напредък 
чрез финансови инструменти, проду-
кти или услуги. В това число и млади-
те в България. Дисциплини като фи-
нанси и счетоводство се асоциират 
с неразбиране, трудност, страх или 
скука. Малцина целенасочено търсят 

финансова информация, а повечето не 
обичат да трупат финансови знания. 
Въпреки че още децата са наясно за 
зависимостта между финансовата 
им грамотност и мечтаното от тях 
прекрасно бъдеще. 

- Защо според вас общата фи-
нансова грамотност не е във фо-
куса на образователната система?

- Проблемът на цялото ни обра-
зование и в частност на икономиче-
ското в момента е, че липсва реал-
на връзка между потребностите на 
бизнеса и предлаганата квалификация 
на завършващите средните учили-
ща и университетите. Също така 
липсват контакти между образова-
телните и финансовите институции. 
Няма политика за отваряне на тези 
организации едни към други. Липсват 
дългосрочни стратегии и подходящи 
програми, които да обхванат после-
дователно  различни нива на образо-
вателната ни система. Аз лично съм 

преподавала икономически дисциплини 
по няколко различни системи и про-
грами и смятам, че общата финан-
сова грамотност не е приоритет в 
нито една досега. Не отричам, че има 
добри нови образователни проекти 
като „Моят живот, моите финанси” и  
програмите на „Джуниър Ачийвмънт 
България”, но за качествено и трай-
но повишаване на общата финансова 
грамотност на българите е необходи-
ма дългосрочна държавна политика на 
различни нива. 

- Какви изводи направихте от 
опитите за финансова дестаби-
лизация на банките през юни, кои-
то се оказаха своеобразен „стрес 
тест” както за финансовата и за 
политическата система, така и за 
потребителите на банкови услуги?

- Един от основните изводи за мен 
е, че българите, поради ниското ниво 
на финансова грамотност, показват 
готовност да повярват на всеки и на 

Децата вече са наясно 
със зависимостта между 

добрите финансови 
познания и мечтаното от 
тях прекрасно бъдеще

Румяна Витньова:

Румяна Витньова е преподавател по икономически дисциплини, в това число фи-
нанси и счетоводство от 16 години и е носител на първа професионално-квали-
фикационна степен. Има множество публикации за иновативни образователни 
технологии, а през последните три години учениците й са победители, медалисти 
и призьори в редица национални конкурси и състезания, като в някои от тях пред-
ставят България на световни и европейски финали. През 2013 г. получава Почетно 
отличие „Неофит Рилски” за дългогодишна цялостна високопрофесионална трудо-

ва дейност. За 2014 г. Румяна Витньова е носител на приза „Учител на годината на България” 
в професионалната подготовка и на отличието „Учител на годината на община Враца”.

Неумело 
управляваме 
бюджета си
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всичко, което носи най-малка 
заплаха или риск за тях, колко-
то и разнопосочна да е инфор-
мацията. Налице е неосъзнато 
упражняване на правата на по-
требители на финансови про-
дукти и услуги поради неинфор-
мирания и нерационален избор, 
който правят, на банкови про-
дукти и услуги. Хората неумело 
управляват личните си финанси, 
избират финансови продукти, 
чиято същност не разбират 
добре. Те може да не съот-
ветстват на конкретните им 
нужди,  епизодично търсят ин-
формация и не се съобразяват с 
възможните рискове. Затова се 
поддават на страхове и паника.

- Нерядко клиентите ста-
ват обект на манипулация от 
страна на финансови и други 
институции, с които влизат 
в по-дългосрочни договорни 
отношения. Как потребите-
лите да се пазят от това?

- Тук отговорът за мен е 
еднозначен - осъзнато и целе-
насочено информиране. Все пак 
преди да влезе в договорни отношения 
с конкретна финансова институция, 
всеки клиент на първо място трябва 
много добре да осъзнае и да анализира 
реалните си нужди и какви са цели-
те му. На второ място, да се инфор-
мира, като съпостави предлаганите 
оферти за конкретната му нужда от 
различните финансови институции. 
Това може да направи във финансови 
портали като „Моите пари” или чрез 
финансови консултанти. И трето, при 
избора на най-добрата според него 
оферта да се консултира, да чете 
всичко по договора и да задава много 
въпроси. Клиентът трябва да е 
наясно с всички евентуални раз-
ходи, задължения и възможности 
по договора – лихви, такси, ко-
мисиони, задължителни застра-
ховки и т.н. 

- На този етап какво е ре-
алистично да се направи, за 
да може различните слоеве на 
населението да получат необ-
ходимата им финансова ком-
петентност за по-доброто 
управление на своите пари? 

- На първо място, според мен, 
е реалистично образованието 
за обща финансова грамот-

ност и управление на личните 
финанси да влезе в училищата 
в по-широки мащаби. Пилот-
ният проект „Моят живот, 
моите финанси”, по който ра-
ботих през тази учебна годи-
на, дава много оптимистични 
резултати за нивото на фи-
нансовите познания на учени-
ците, съпоставено на входа и 
изхода. За мен също е много 
реалистично и имам амбици-
ята да се разработи подхо-
дящо учебно помагало за най-
малките ученици от първи и 
втори клас. Друга посока на 
ограмотяване на българите е 
работата по проекти на фон-
дации, асоциации и НПО в клу-
бове на различните социални 
групи. Според мен е удачно 
инициативите на фондациите 
да се предлагат на български 
работодатели за достъпно 
финансово ограмотяване на 
техния персонал в подходя-
ща форма. Смятам също, че 
информационните материали 
и кампании на банките биха 

могли да станат по-информативни и 
достъпни за потребителите. 

- Кои добри практики, свързани 
с повишаване на финансовата гра-
мотност, биха могли да намерят 
здрава почва и да се мултиплицират 
у нас?

- Най-общо това са: добрите ев-
ропейски законодателни практики 
за хармонизиране на образование и 
бизнес; отварянето на банките към 
образователните институции; дълго-
срочна стратегия за повишаване на 
финансовата грамотност на всички 
нива; повишаване информираността и 

защитата на потребителите 
на финансови услуги в Бълга-
рия.

- Какъв е актуалният въ-
прос, свързан с финансова-
та култура, който ще зада-
дете чрез сп. „Икономика”?

- Даваме ли си сметка, 
че финансовата грамотност 
се е превърнала в една от 
ключовите компетенции на 
човека от XXI век, защото 
качеството и удовлетворе-
ността от живота ни все 
повече и повече зависят от 
нея? И

Ôèíàíñîâàòà 
ãðàìîòíîñò å åäíà 

îò êëþ÷îâèòå 
êîìïåòåíöèè íà ÷îâåêà 

îò XXI âåê
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България България 
трябва да трябва да 
приеме евротоприеме еврото

Êèðèë 
Ñàêñêîáóðããîòñêè:

ИНТЕРВЮ
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Енергийният 
сектор може 

да се изведе от 
кризата, но без 
политическа 

намеса
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ЛЮДМИЛ ЗАХАРИЕВ

Г-н Сакскобургготски, какви са 
проектите, над които работи-
те в момента? Има ли иници-

атива, която е свързана по някакъв 
начин с България?

- Работя като изпълнителен дирек-
тор на един от най-големите хедж 
фондове - „Man Group”, като отговарям 
за различни инвестиционни фондове. 
Работата ми е фокусирана върху паза-
ра на Иберийския полуостров, основно 
в Испания и Португалия. Преди година 
бях назначен за ръководител и на ла-
тиноамериканския пазар, където целим 
да се разраснем в следващите години. 
Прекарвам повечето време в разговори 
с инвеститори на тези пазари. Това 
е интересна среда, но за съжаление е 
далеч от България. От друга страна, 
е ценно да бъде видяна ситуацията в 
такава голяма икономическа обстанов-
ка и какво се случва там, а някои от 
предизвикателствата са подобни на 
тези в България.

- Как се развива пазарът в Латин-
ска Америка?

- Латиноамериканският пазар за 
инвестиции, включващ както частни, 
така и институционални инвестиции 
като пенсионни фондове и банки, е дос-
та сложно място по отношение на ре-
гулациите и ликвидността на пазара. 

В същото време целият сектор е 
много фрагментиран, защото има раз-
лични и индивидуални критерии, валути 
и регулации за инвестиции. Като цяло 
пазарът досега беше основан на про-
текционизъм, но това бавно и посте-
пенно се променя. Все повече местни 
инвеститори искат да имат достъп 
до различни пазари извън континента, 
а това „отваря” страните навън. 

- Какви са сходствата и различи-
ята между този и българския пазар 
от финансова и регулаторна перс-
пектива?

- В Латинска Америка има много 
различия по отношение на икономиче-
ските цикли. Има страни като Чили и 
Бразилия, които са силно зависими от 

износа на суровини, стоки и природни 
ресурси. Също разходите за труд и 
заплащането са се увеличили през по-
следните 5 години, и като последствие 
пазарът там има голяма трудност да 
се напасне спрямо общите нива. Това 
е доста голяма разлика спрямо българ-
ския пазар, тъй като в Източна Евро-
па не се разчита основно на природни 
ресурси. 

Други пазари като Мексико и донякъ-
де Перу се съревновават с конкурент-
ни пазари на базата на ниски разходи 
за труд, чрез които да изнасят към 
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рият син на последния български 
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председател на България (2001-
2005) Симеон II и съпругата му 
доня Маргарита Гомес-Асебо и 
Сехуела. Роден е на 11 юли 1964 
г. в Мадрид. Кръстен е на чичо 

си княз Кирил Преславски (1895-
1945).

Княз Кирил носи титлата Пре-
славски. Завършва теоретична и 
квантова физика в Принстънския 
университет. Специализира фи-
нанси, живее и работи в Лондон 
като банков експерт в централите 
на финансова къща “Лемън Бра-
дърс” в Ню Йорк и Лондон (1991-
2001) и в лондонската “Джи Ел 

Джи Партнърс”. Бил е съветник на 
българския президент Петър Сто-
янов по макроикономика (1997-
2001). В момента е директор на 
хедж фонда "Man Group". Съз-
дател е на “Bulgarian City Club” 
(Българския клуб в Лондонското 
сити). Има две дъщери и син.
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развиващите се пазари. Тези пазари 
са доста по-близки като структура до 
българския, защото не разчитат само 
на суровини, но и на квалифицирана ра-
ботна ръка. Износът включва стоки 
като дрехи, текстил, електротехника 
и всичко, което може да бъде произве-
дено на ниска цена. В този смисъл тези 
страни са по-близки до България по от-
ношение на структура на икономика и 
регулация. 

- Нека се фокусираме върху Бъл-
гария. Следите ли развитието през 
последните месеци на макроиконо-
мическата картина в страната? 
Наскоро бяха извършени няколко 
емисии на външен дълг, които целят 
да подсилят бюджета и банковата 
стабилност. Смятате ли, че това 
би имало положително влияние върху 
икономическата ситуация на стра-
ната?

- Следя икономическото развитие 
на България от инвеститорска гледна 
точка, тъй като освен ключова в реги-
она, страната е и част от Европейския 
съюз (ЕС), а това има значение и за 
европейските перспективи. Те са осо-
бено значителни в последните години, 
особено заради страни като Португа-
лия и Испания - държави, които минаха 
през много икономически и финансови 
турбуленции под формата на криза, 
която обаче отминава с времето.

Не очаквам финансов колапс за 
страната, тъй като България, макар и 
изправена пред редица предизвикател-
ства и трудности, е сред страните в 
Европейския съюз с най-ниско съотно-
шение на целия държавен и държавно 
гарантиран дълг към брутен вътре-
шен продукт (БВП). България всъщ-
ност е в много изгодна позиция от 
тази гледна точка, защото е в долния 
спектър на задлъжнялост, а това дава 
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допълнителен буфер при извънредни 
ситуации. Сравнена със страни като 
Испания, където държавният дълг 
представлява над 100% от БВП, Бъл-
гария няма основания за притеснения 
по отношение на заплаха от дефолт. 

- Енергийният сектор в последни-
те години е един от най-дискутира-
ните, защото отчита най-сериозен 
дефицит. Смятате ли, че подходът 
на твърде голяма регулация трябва 
да се промени и как може да се по-
стигне баланс в този сектор? Тряб-
ва ли да се премине към раздържавя-
ване на енергийните фирми? 

- В този сектор може да се гледа 
от няколко ъгъла. Първо, като човек 
с познания в ядрената енергетика, 
смятам, че секторът в България е за-
труднен по отношение на капацитета 
на производство на енергия спрямо 
нивата на консумация в бъдеще. Това 
се дължи на редица фактори, включи-
телно вътрешни особености. Важно е 
обаче да се отбележи, че това е сек-
тор с дългосрочна перспектива, който 
изисква знания от техническа гледна 
точка, но и политическа воля и отда-
деност, за да може да бъде планирано 
в период, по-голям от мандата на едно 
правителство. 

България днес е в ситуация, в която 
е наложително да бъде изложено точно 
и ясно какви са проблемите в секто-
ра и как могат да бъдат решени, като 
се избегне политическата намеса в 
сферата и просто да бъде направено 
това, което ще изведе сектора от 
кризата. Трябва да бъдат ограничени 
и външни влияния върху фактори като 
разходи, околна среда, видове енергия и 
методология на установяване на прио-
ритетите. Секторът е в затруднено 
положение, но има категорична нужда 
от правилни действия. 

България има доста прилики в това 
отношение със страни като Испания, 
където енергийните компании имат 
огромни задължения, а те продължават 

да растат с времето, но се отдава 
малко внимание на потенциалните по-
следици от този проблем. В Испания се 
стигна прекалено далеч по отношение 
на увеличаването на пропорцията на 
възобновяемите източници в енергий-
ния микс, като до момента тя достига 
около 40 на сто. За сравнение, в Бълга-
рия тя е около 16-17 на сто.  

Да, смятам, че ситуацията е труд-
на. Затова изисква добро планиране и 
най-вече последователност, за да не 
бъде променяна изцяло посоката при 
смяна на правителството, а в дълго-
срочен аспект резките промени носят 
само негативи. Само чрез последова-
телност секторът може да излезе от 
ситуацията, в която е.

- От началото на миналата годи-
на много се дискутира енергийната 
политика на цяла Европа. Заради съ-
битията в Украйна беше поставен 
въпросът и за общ енергиен съюз. 
Каква трябва да е позицията на 
страната ни относно тази идея? 

- Трябва да бъдат взети предвид 
природните ресурси, с които разполага 
всяка страна, както и диверсията на 
източниците на енергия. Защото съби-
тията в Близкия изток и Украйна през 
последните години повдигат именно 
този аспект на проблема с енергий-
ния сектор. Фракингът също може да 
играе роля в региона, тъй като има 
наченки на отваряне към него за допъл-
нителен източник на енергия. 

Много страни срещат едни и същи 
предизвикателства в сектора, основно 
заради много политически популизъм 
или липсата на или грешната информа-
ция за ползите и негативите за всеки 
един от възможните енергийни източ-
ници. 

- Очаквате ли промяна след пред-
стоящите предсрочни парламентар-
ни избори на 5 октомври и каква 
трябва да е тя, за да живеят бъл-
гарите по-добре и да се чувстват 
като европейци?

- Не следя достатъчно отблизо по-
литическата ситуация в страната, 
но със сигурност е важно да има ста-
билно мнозинство, което да извърши 
нужните реформи в страната и да се 
движи напред по отношение на дълго-
срочните цели, така че България да 
бъде по-конкурентоспособна. Важно е 
да бъдат привлечени и чужди инвести-
ции, които увеличават потенциала на 
страната. 

- Имате ли желание да се включи-
те под някаква форма пряко в поли-
тиката на България?

- Нямам планове, а и не искам да се 
включвам в политическата картина. 
От гледна точка на бизнес перспек-
тиви - поддържам връзка с много меж-
дународни инвеститори и компании, 
които развиват проекти в България, и 
следя с интерес икономическите про-
цеси както в България, така и в целия 
ЕС. 

Смятам, че има положителни сигна-
ли за подобрение на средата, не така 
бързо, както се случва във Великобри-
тания, но някои от мерките на цен-
тралните банки определено позволиха 
постепенното подобряване на бизнеса 
в  съответните страни. С него виж-
даме и повече интерес от страна на 
инвеститори за дългосрочни проекти. 
Затова смятам, че сега е моментът 
България да покаже на света, че е до-
бър и стабилен партньор и че е добро 
място за инвестиции.

- Какви са настроенията в Българ-
ския Сити клуб в Лондон, Великобри-
тания? Има ли желание от страна 
на хората да се връщат тук? Какво 
ги съветвате и какво всъщност би 
мотивирало младите да се върнат в 
страната?

- Има голям брой българи, които 
имат нагласата да се върнат в Бъл-
гария, тъй като виждат перспекти-
ви за развитие. Всъщност, страната 
има много кадри, с които да се гордее 
- студенти, приемани в най-елитните 
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университети със стипендии, топме-
ниджъри в ключови компании и хора, 
които успяват всеки ден в своята про-
фесия. Моето впечатление е, че има 
повишаване на нагласите за връщане 
обратно в страната с цел развитие.

България е отлично място за живот. 
В сегашната ситуация възможности-
те за развитие са донякъде ограниче-
ни, но с постепенното подобряване на 
икономическата обстановка те се по-
вишават. Защото дори и най-негатив-
ните оценки показват, че най-лошото 
от финансова и икономическа гледна 
точка вече е зад гърба ни. 

- Тъй като познавате страната и 
региона, какво е привлекателното за 
инвеститори в България и Източна 
Европа? Какви са предимствата и 
недостатъците на региона?

- България е сред страните с фо-
кусиран квалифициран труд, а това е 
важно предимство. Оттук е ключо-
во да се намери правилният капитал, 
който да развие този потенциал. Това 
изисква добра регулаторна рамка и ад-
министративни улеснения. Друг плюс е 
географската позиция на България, бли-
зо до един от двигателите в региона 
- Турция. Като съседска страна тя пре-
доставя възможности за много подо-
брения на експорта, както и на редица 
сектори като земеделие и транспорт.  

- Може ли Турция да бъде основен 
фактор в Европейския съюз и каква 
трябва да е позицията на България 
спрямо страната при такава раз-
връзка?

- Турция е огромен пазар, който рас-
те. Връзката на страната с Европа 
донякъде е по-деликатна заради раз-
лични странични фактори. Моето мне-
ние обаче е, че колкото по-скоро Турция 
стане част от ЕС, толкова по-добре за 
всички. Ако това се случи, то би имало 

и големи ползи за България по отноше-
ние на възможностите за подобряване 
на бизнес обстановката. 

- Какъв път трябва да избере Ев-
ропа за справяне с финансовата и 
икономическата криза - строги огра-
ничения и рестрикции или по-високи 
бюджетни разходи? 

- Вземайки предвид развитието на 
САЩ и Великобритания, смятам, че 
трябва стриктна бюджетна политика, 
която обаче да е съпроводена с лик-
видност на централните банки. Това 
би довело до оздравителни процеси в 
Европа и икономически просперитет. 
Смятам, обаче, че в последните години 
и ЕС е имал моменти на нерешител-
ност, давайки възможността да се из-
бегнат дадени последствия от пробле-
ми, създадени от някои страни, а това 
не е добър общ сигнал. По този начин 
няколко страни поемат основната те-
жест в трудната ситуация, в част-
ност Германия, и затова, може би, про-
цесът на възстановяване на Стария 
континент продължава по-дълго спрямо 
други страни, като САЩ например. 

- Какво мислите за банковия съюз 

в Европа? На фона на сътресенията 
в банковия сектор по-активно се 
заговори за подобна стъпка, която 
може да е факт още през 2014 годи-
на. Какво трябва да е участието на 
България в съюза?

- Това е задължителна стъпка за Ев-
ропа. В контекста на монетарен съюз 
подобна идея показа потенциала си за 
справяне с редица банкови проблеми. 
Въпреки многото и разнопосочни мне-
ния, смятам, че това е стъпка напред, 
защото заложените капиталови изи-
сквания и регулаторна рамка ще избе-
гнат ситуации, в които банки могат 
да се окажат не достатъчно добре ка-
питализирани. Колкото по-интегрирана 
е България към ЕС, толкова по-добре. 
Смятам, че това важи и за банковия 
съюз. Това създава повече икономиче-
ска активност и премахва редица ба-
риери, така че ситуацията може да се 
опише като „win-win”. 

- Считате ли, че България трябва 
да ускори присъединяването си към 
еврозоната и да приеме еврото? 

- Успехът на Европейския съюз е 
очевиден, въпреки кризата от 2008 го-
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дина. Важно е съюзът да остане силен 
и да продължи да функционира, защото 
той предоставя редица предимства на 
всяка страна членка. Това се отнася и 
до валутата. България трябва да ми-
сли в тази посока, защото страната 
вече плаща цената да бъде част от 
един съюз. Освен това еврото доказа 
стабилността си през последните го-
дини. Смятам, че ползите от него са 
категорични - стабилна и единствена 
валута, отпадане на различни разходи 
за парични преводи, възможности за 
развитие в туризма и търговията. 

- Вие сте любител на морските 
спортове, в частност на сърфа. 
Бихте ли дошъл на почивка на Бъл-
гарското Черноморие, за да карате 
сърф? Има ли в страната условия за 
подобен спорт? 

- Обожавам сърфа. Има най-различни 
видове сърфинг, като най-познатият е 
най-обикновено каране на дъска над въл-
ните. Конкретно за него няма особени 
условия в България. Но за уинд или кайт 
сърфинг има прекрасни възможности. 
Нямам много възможности да се засто-
явам по-дълго в страната, но се надя-

вам скоро да планирам ваканция, в коя-
то да опитам и тези спортове, както и 
много други, за които има добри условия 
заради природата - голф, ски.  

- Разкажете повече за децата си. 
Имате 2 дъщери и един син. С как-
во се занимават те? Какво учат и 
какви са интересите им? Имате ли 
планове за тях в България?

- По-голямата ми дъщеря Мафалда - 
Сесилия е на 20 години и в момента 

учи музика в Лондон. Има голям талант 
и обича да композира. Олимпия е на 18 
и ще учи в университет с добра амери-
канска програма, която окуражава сту-
дентския обмен за семестър или годи-
на. Би би било прекрасно да прекараме 
заедно една година в България, защото 
ще има възможност за качествено 
време, опознавайки страната и хората 
- нещо, за което аз нямах възможност. 
Синът ми Тасило е на 12 и е все още в 
училище в Лондон. Обича много спорта 
и особено футбола.

- Какъв е Кирил Сакскобургготски 
без бизнес костюм и извън офиса?

- Обичам да пътувам с децата си. 
Мога да се нарека голям щастливец, 
защото те също обожават да опозна-
ват чужди култури и затова го правим 
заедно. Избираме внимателно и бавно 
дестинациите, които да посетим, и 
се наслаждаваме на времето заедно. 
Харесвам и да спортувам с тях. Ин-
тересите ми са основно в науката, 
математиката и физиката, като в 
свободното си време чета такава ли-
тература. Когато не се занимавам с 
финанси пък, гледам да спортувам. И
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Живеем в свят, в кой-
то това, за което се 
говори, не е онова, за 

което става дума. И това с пъл-
на сила важи и за българската ико-
номика. Зад цифрите и фактите, 
които добиват публичност, стоят 
реалности, които може никога да 
не излязат на показ. „Сигурността 
на държавната власт е висшият 
приоритет, съдейки по усилията, 
които полага държавата, за да се 
защити от нежелания поглед на на-
селението”, твърди Ноам Чомски. 
Ето защо не бива да приемаме же-
ланото за действително, колкото и 
пропагандната машина да разчита 
на това.

Шумът за съживяване на иконо-
миката, за нови работни места и за 
по-добра финансова перспектива, 
които бяха „гвоздей” в програма-
та на предишните парламентарни 
избори. После напразните намере-
ния бяха обогатени с говорене за 
реиндустриализация и рестарт на 
икономиката, които безславно за-
вършиха с 

банковата 
пробойна

в КТБ, от която зейна дупка за ми-
лиарди. И това неминуемо хвърля 
тежка сянка върху цялостната фи-
нансова стабилност на страната и 
на икономиката. 

Предстоят избори, т. е. време 
е за нови обещания. Но както по 
всичко личи, погледът ще е вперен 
по-скоро назад в отминаващото, 
отколкото в търсенето на нови 
възможности бизнесът да преодо-
лее кризите и населението да се 
радва на по-високи доходи. 

България се превърна в опитно 
поле за действието на различни 
теории и практики, чийто краен 
резултат не доведе до стабилна 
и просперираща икономика. И тъй 
като живеем в свят, в който това, 
за което се говори, не е онова, за 
което става дума, резултатът от 

четвърт век експерименти показва, 
че целта не е била силна пазарна 
икономика, а 

преразпределение 
на богатството

прикрито зад изобилна манипула-
тивна словесност. Все по-голя-
ма илюзия изглежда основаването 
на „невидимата ръка” на пазара, 
тъй като в българския вариант 

тя е по-скоро свързана с невидимо 
присвояване на капитал и активи, 
отколкото със създаване на конку-
рентоспособен бизнес. Разбира се, 
има и добре работещи компании, 
но те засега не са в състояние да 
променят общата картина на ико-
номическа безизходица. И вместо 
оскъдният обществен ресурс да се 
насочи към създаване на икономи-
чески стимули, парите ще отидат 
за справяне с последствията от 

Икономика на автопилот
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изпразнената от съдържание банка.
„Ние очакваме нашата вечеря не 

защото месарят, пивоварят и пека-
рят са благосклонни, а защото се 
водят от собствения си интерес. 
Разчитаме не на тяхната хуман-
ност, а на любовта им към самите 
себе си. И никога не им говорим за 
нашите нужди, а за техните изго-
ди.” Това твърди Адам Смит в своя 
труд „Богатството на народите”, 
публикуван през 1776 г. В срещата 

си с тезите на смятания за баща 
на пазарната икономика някои сти-
гат само до подобни цитати, без 
да се интересуват, че основопола-
гащият му труд е „Теория на морал-
ните чувства”. Там той ясно посоч-
ва, че видимата ръка на науката, на 
културата и морала трябва да уп-
равлява невидимите ръце на пазара.

Политиците пак са 

прицелени 
във властта

която носи облаги. Но за съжале-
ние общественото богатство след 
всяко следващо управление се сто-
пява, а дългът расте. И днес повече 
от всякога трябва да се мисли как 
да се създаде работеща икономика. 
Засега обаче тази задача стои на 
заден план и чака хора с потенциал 
и хъс, които да се заемат с това. 

Стимулите са тези, които карат 
хората да работят повече и по-до-
бре. Следователно, за да се насърчи 
развитието на икономиката, тряб-
ва да се разработи национална про-
грама, основана именно на стимули-
те. А колкото повече решаването 
на икономическите проблеми се от-
лага, толкова повече кризата се за-
дълбочава и проблемите се услож-
няват. Поради липсата на заетост 
и достойни доходи, работната ръка 
изтича навън и като последица не-
достигът на средства за здраве-
опазване, пенсии, образование, из-
дръжка на администрацията и т. н. 
рискува да стане хроничен.

Иновации, иновации… 
В тях се крие решение, но и про-

блем. Първо, че са необходими големи 
финансови ресурси за въвеждането 
им, а, второ, и високообразовани ка-
дри. В България се злоупотребява с 
темата „производителност на тру-
да” и тя е каквато е, защото твър-
де малко се прави за въвеждането 
на новите технологии. „Високата 
производителност не се постига 
с ръчен труд, нужна е автомати-
зация, което означава предприятия 
от ново поколение. По оперативна 
програма „Конкурентоспособност” 
може да се купят машина-две, но 
не и цяла технологична линия. Не 
се стимулира покупката на ноу-хау 
и лицензи, което да даде отскок в 

развитието. Това е бомба със зак-
ъснител. Големият проблем не е в 
това, че българското производ-
ство е много енергоемко, колкото, 
че трудът не е автоматизиран. 
При иновациите, които ще повли-
яят на икономическото развитие, 
фокусът не е върху намаляване на 
себестойността, а върху това да 
се предложи ново изделие”, комен-
тира Александър Трифонов, серти-
фициран консултант по управление. 
Той разказва как през 50-те годи-
ни на миналия век, за да навлязат 
на външните автомобилни пазари, 
японците преценяват да заложат 
на атрактивността, не на надежд-
ността. Дават пет години гаран-
ция, след което резервните части 
стават изключително скъпи, за да 
подтикнат клиента да си купи нов 
автомобил. 

Отварят си ниша
с елегантни и безшумни коли, но 
избират да имат бърз цикъл на 
обновяване на продукцията. Тен-
денциите в дизайна постоянно се 
променят, а те намират начин да 
привличат интереса с новите си 
предложения. Същевременно на биз-
неса се дава възможност да купува 
лицензи от чужбина, но задължават 
фирмите след това да правят па-
тенти. Примери много, въпросът е 
някой да се интересува от тях с 
цел да въвежда нови успешни прак-
тики.

В България вече четвърт век из-
ползват обтекаеми понятия и не 
се стига до конкретизация. Според 
Александър Трифонов икономически-
те процеси в света не са едноз-
начно насочени към приватизация, а 
раздържавяването често се редува 
с национализация, последвано от 
приватизация. Така например бри-
танските железници два пъти са 
приватизирани и три пъти национа-
лизирани. Когато в частни ръце ус-
лугата се влоши, тя се одържавява 
и когато се стабилизира, отново 
собствеността може да се смени. 

У нас не се прави детайлна оцен-
ка на вложените пари и от това 
обикновено частникът печели, а дър-
жавата губи. Дори когато се при-
ема нов закон, това задължително 
трябва да е съпроводено с оценка за 
въздействието. 

Задача с повишена 
трудност е да се създаде 

конкурентоспособност и растеж
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Тя трябва да е коректно направе-
на, а не да е проформа и анализите 
да са манипулирани. 

Липсват механизмите, които 

трайно да насърчават
инвестициите в страната. Закони-
те се променят бързо, няма пред-
видимост и тук вече идват главно 
рискови играчи. В Закона за насър-
чаване на местната индустрия, 
приет през 1928 г., е записано, че 
той важи за период от 15 години. 
А сега, само година след като За-
конът на публично-частното парт-
ньорство бе влязъл в сила, прави-
телството на Пламен Орешарски 
излезе със становище, че той не 
работи и трябва да бъде отменен.

Реиндустриализацията и 
рестартът на икономиката оста-
наха думи на вятъра. Икономическа 
стабилизация може да се постигне 
само ако има правила, важащи за 
всички, и разпределение на отго-
ворности и задължения. Лошото в 
България е, че не само институции-
те не са на място, а те се използ-
ват целенасочено за задоволяване 
на политически и корпоративни 
интереси. Няма стимули за разви-
тие. Същевременно липсва закон 
за браншовите камари. Александър 
Трифонов е убеден, че с него биз-
несът по сектори може да получи 
по-голяма стабилност, 

вместо да се 
самоизяжда

След като държавата няма адек-
ватна политика за развитие на ико-
номиката, тя би могла да делегира 
функции на браншовите камари и 
съюзи, да им даде власт, но и да 
им вмени отговорност. Разбира се, 
има опасност, ако това се случи, 
моделът да бъде изкривен и бран-
шовите камари да се превърнат в 
търговци на влияние. 

Липсата на визия за развитие 
се отразява и на образованието. 
То не готви необходими за бизне-
са кадри и се влиза в нов омагьо-
сан кръг. Икономиката все повече 
затъва, останали без препитание, 
хората се принуждават да търсят 
работа в чужбина, което води до 
обезлюдяване и още по-го-
лям демографски проблем, 

който рефлектира върху фирмите с 
липсата на работна ръка. 

Задача с повишена трудност е да 
се създаде конкурентоспособност 
на българската икономика. Дори за 
европейските правила в управле-
нието на оперативните програми 
отдавна се намериха вратички. 
Повечето обществени поръчки се 
дават чрез задкулисно договаряне, 
затова и налетите пари не дадоха 
очаквания растеж за  българския 
бизнес. Балканският шмекерлък си 
казва думата и затова икономика-

та ни продължава да затъва. Няма 
персонална отговорност, липсва 
прозрачност и това дава възмож-
ност за сговор в името на опреде-
лени интереси.

Няма стимули 
за развитие

„Реиндустриализацията не е да 
съживиш мъртво предприятие, като 
му наливаш пари. Ако ще произвеж-
даме торове например, те трябва 
да са част от веригата на родно-

РАЗВИТИЕ
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то производство и да са на та-
кава цена, че да правят конкурен-
тоспособно производството, в което 
ще се вливат. Иначе подобна държавна ин-
вестиция става неоправдана. Не може да се 
разчита на случайната частна инициатива. 
Станахме свидетели как се отварят пред-
приятия, те създават заетост, но 
за кратко, тъй като външният 
инвеститор преценява, че за него 
е по-изгодно да премести предприя-
тието другаде”, обяснява Трифонов. 

Държавата все по-малко има какво да 
предложи за растежа, след 25-годишния 
преход тя е с все по-символично присъст-
вие и сила. Все по-ограничени са нейните 
възможности, икономиката 

като шагренова кожа
продължава да се свива, хората работят 
все по-малко и все по-незначителни са до-
ходите им, което чрез покупателната спо-
собност рефлектира върху икономиката и 
така спиралата на негативната циклич-
ност се завърта. Докато имаше държавни 
активи и работещи предприятия, имаше и 
„магически” формули, а и външни инвести-
тори лесно се привличаха. Реформаторско-
то „меню” вече е твърде постно. Растеж 
виждат само онези, които, макар и с лупа, 
трябва да докажат, че го има. Ето защо 
спасяването на българската икономика, ако 
използваме сполучливото сравнение на Жан-
Клод Юнкер, ще е като ремонт на горящ 
самолет по време на полет. А това е по си-
лите само на по-
литик с концеп-
ция за позитивна 
промяна, но и с 
желязна воля да я 
наложи. И

35ИКОНОМИКА август 2014
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В 
днешно време хората знаят 
цената на всичко, но не са на-
ясно със стойността на нищо. 

Тази сентенция на Оскар Уайлд е на-
пълно приложима и към недвижимите 
имоти. Спуканият балон остави след 
себе си пустеещи сгради. Времето на 
големите очаквания задълго отмина. 
Сега удари часът, когато трябва да 
се проумее, че цената е сума, обме-
нена между купувач и продавач чрез 
сделка, която е резултат от прегово-
рите между двете страни. Стойност-
та всъщност е ценността на даден 
актив в определен момент. Тези две 
понятия не бива да се бъркат, преду-
преждават познавачи на имотния сек-
тор.

След края на строителния бум съ-
живяването на пазара става бавно и 
това беше поводът Клуб Investor.bg 
да организира дискусия за успешните 
практики при управлението на порт-
фейл от имотни активи. Константин 
Бояджиев, Тодор Кавръков, Виктор Ге-
нев, Гален Тодоров и Добромир Ганев 
споделиха опит с надеждата добрият 
пример да се окаже заразителен и по-
степенно застоят да бъде преодолян.

Пазарът на недвижими имоти се 
опитва да намери своята 

поносима нормалност
но това става бавно и трудно. Има 
редица обстоятелства, които продъл-
жават да влияят. Възелът се запле-
те и от факта, че много компании в 
България придобиха имоти чрез прива-
тизацията или по време на растежа 
преди кризата, когато предприемачи 

без опит в 
инвестициите 
се сдобиха с недвижи-
мост. Големият обем от 
подобни активи в баланса 
на фирмите, които не са специа-
лизирани в управлението на такива 
портфейли, води до високи разходи 
за данъци и кредити, за поддръжка и 
охрана. Липсва ли професионален ме-
ниджмънт, финансовият ресурс, за-
творен в недвижими имоти, продължа-
ва да тежи на икономиката. 

Реализирането на тези активи из-
исква професионално отношение, кое-
то в повечето случаи също липсва. 
Няма и заложени бюджети за маркети-
ране, което на практика стопира про-
дажбата им. На падащ пазар загубата 
на време е съществена при намиране-
то на по-добра доходност, предупреж-
дава Добромир Ганев.

Много проекти са осъществени 
до определен етап и са оставени „на 
трупчета”, тъй като инвеститори-
те им не са имали яснота защо ги 
изграждат или придобиват, как ще ги 
развиват. 

Случайните играчи
се надяваха, че трендът още дълго ще 
е нагоре. Сега те са в още по-голя-
мо объркване как точно да подходят 
- особено ако целта е била спекула-
тивна продажба, не е имало разчети 
за дългосрочна възвръщаемост, а са 
правени много компромиси при проек-
тирането и изграждането. Професио-
налистите уверяват, че има начини да 
се добави стойност, но това става 

СЕКТОР

Ехо от големите 
имотни инвестиции

Проекти „на трупчета” може да 
станат печеливши, но това изисква 

професионален мениджмънт
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Успешна формула
В годините, когато строителството прегряваше, се твърдеше, че офисните и 

складовите площи са печеливша инвестиция. По-късно се разбра, че има много 
изисквания, за да може този лесно продаваем мит да се превърне в реалност.

„В кризата намирането на наематели става трудно и това изисква екипи-
те по управление на собствеността да проявяват гъвкавост и находчивост. 

Заделя се все по-голям рекламен бюджет, непрестанно се създават екс-
три за наемателите и не бива да се забравя, че не само трябва да 

се привличат нови наематели, но и старите да бъдат задържани. 
Клиентите държат на комплексното обслужване, което им га-

рантира комфорт на обитаване и затова е препоръчително да 
се осигуряват максимални удобства и  широк диапазон от 

необходими за наемателите услуги, в това число спорт 
и забавления”, твърди Тодор Кавръков, мениджър 

отдаване под наем в Търговски център „Европа”. 
Наемателите според него оценяват перфект-

ното поддържане на сградите, отличния 
фасилити и пропърти мениджмънт, 

които включват не само техническа 
поддръжка, но и постоянна връзка 

с тях самите.

Äîáðèÿò ïðîïúðòè è ôàñèëèòè ìåíèäæìúíò èìà ñúîòâåòíà öåíà, íî ñè ñòðóâà, ùîì íîñè äîáàâåíà ñòîéíîñò
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само при добър мениджмънт и прила-
гане на работещи практики. 

„Има специфично ноу-хау как един 
бизнес имот да се предложи на по-
тенциалните купувачи. Не бива да 
се говори само за неговото РЗП  и 
за продажбата на парцела, на преден 
план трябва да се изведат приходите, 
които той би могъл да носи при подхо-
дящо управление. За жалост повечето 
собственици, които са неспециалисти 
в сектора, не са в състояние да се 
справят с подобна задача. Това услож-
нява нещата както за потенциалния 
купувач, така и за самия продавач”, 
твърди Константин Бояджиев, дирек-
тор „Бизнес развитие” в „Галакси про-
пърти груп”.

Поддръжката е твърде скъпа и за-
това банката, която заради необслуж-
ван кредит е влязла във владение на 
имота, опитва бързо да го продаде. 
Според Виктор Генев от консултант-
ска къща „Амрита” в момента има 

разминаване в цената
на която финансовата институция 
е готова да го реализира, и парите, 
които инвеститорите са съгласни да 
платят. Според него  чуждестранните 
инвестиции са изключително важни за 
развитието на сектора на имотите. 
Докато външните инвеститори не се 
завърнат на пазара, няма как инвес-
тиционните имоти да се реализират, 
това затруднява и осъществяването 
на нови проекти.

И днес продавачът опитва да извле-
че максимума, а купувачът гони по-ни-
ската цена, но търси и качество. Ма-
совостта при строежа на сградите е 
довела до около 90% лоши примери и 
само при 10% от имотите инвестито-
рът е помислил както за висок стан-
дарт при изпълнението на обекта, 
така и за експлоатационните разходи, 
сочи опитът на Гален Тодоров от АХИ 
Кериър – клон България. Има сгради, из-
градени в бума, разчетени на силното 
търсене на имоти по онова време. Те 
са правени с много компромиси, което 
е сериозна пречка при реализацията 
им днес. От това какви системи са 
вградени и как са гарантирани ком-
фортът на обитаване и енергийната 
ефективност се определят основни 
параметри на сделката. И ако за тези 
удобства не е помислено навреме, въ-
веждането на такива системи става 
изключително скъпо, когато обектът 

вече е изграден. Сега под лупа се пре-
ценява какви ще са експлоатационни-
те разходи и ако се очертава да са 
високи, инвеститорът може да смет-
не за неизгодно да купи съществуващ 
обект. Затова към много от сградите, 
които търсят нов собственик, липсва 
всякакъв интерес.

Правилно решение
за покупката на голям имот не може 
да се вземе на тъмно без подробна 
информация за състоянието и качест-
вото на обекта, какви пари са вло-
жени в него и още колко трябват за 
окончателното му завършване, какво е 
търсенето и предлагането на такива 
обекти, какви биха били наемите, как 
ще се привлекат новите обитатели, 
как имотът да носи добри приходи. 
Препоръчително е инвеститорът да 
не купува без задълбочен анализ. Съ-
щевременно това са пари, които той 
ще плати за изготвянето на подроб-
ната оценка, независимо дали ще прис-
тъпи към сделка. При растящ пазар 
мнозина са готови да купят котка в 
чувал. При падащ тренд обаче се тър-
си сигурност за всеки вложен лев. За 
съжаление достъпът до информация за 
пазара на имоти не е никак лесен, тъй 
като реалната картина се изкривява. 
Липсват надеждни данни за наемните 

нива и за действителните продажни 
цени. 

Ако инвеститорът се стреми 
сградата, която купува или изграж-
да, да е сертифицирана по определен 
стандарт, трябва още при проекти-
рането и строителството да бъдат 
приложени най-успешните практики. 
Сертификацията е добър атестат за 
всеки обект. Тя обаче не се дава вед-
нъж завинаги, а трябва да се прави и 
периодично.

Правилното маркетиране и начи-
нът, по който даден имот се изкарва 
на пазара, са решаващи при продажба-
та, уверява Константин Бояджиев. Как 
да се привлече инвеститор и как да 
бъде убеден в качествата на имота, 
без да се скрива истината,  е умение, 
от което зависи крайният резултат 
на всеки опит за реализиране на не-
движим имот. Каналът за продажба на 
жилища не работи при бизнес имоти-
те. В този сложен пазарен лабиринт 
инвеститорите започват да осъз-
нават, че нямат особен шанс, ако не 
възложат на професионални екипи да 
решат определени задачи, свързани с 
качеството на сградата, с нейното 
управление или продажба. Добрият 
пропърти и фасилити мениджмънт има 
съответна цена, но си струва, щом 
носи добавена стойност. И

СЕКТОР
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ИНФРАСТРУКТУРА

Цяла бездна от време, почти две 
хилядолетия, делят Дунав мост 
при Русе – Гюргево от първите 

постоянни съоръжения, изградени над 
реката, още по времето на Римската 
империя.

През 105 г. от н. е. започва да функ-
ционира масивният мост Понтес – Дро-
бета (в района на днешния Турну Севе-
рин), построен от император Траян.

След 220 години, през 325 г. н. е., е 
завършен мостът Улпия Ескус – Суки-
дава (между село Гиген и град Корабия), 
също масивно съоръжение, построено по 
времето на император Константин Ве-
лики. Много столетия след това всички 
усилия за построяване на трайна връзка 
между двата бряга са белязани с неус-
пех. През първата половина на ХХ век 
също са правени многократни опити 
(на правителствено и експертно ниво) 
за иницииране на строителство на мо-
стово съоръжение.

Дунав мост Русе – Гюргево започва 
да се строи 1849 години след моста на 
император Траян.

През месец януари 1948 г. в Букурещ 
между България и  Румъния е подпи-
сан „Договор за приятелство, сътруд-
ничество и взаимопомощ” и е взето 
решение за изграждане на съоръжение 
над Дунав между Гиген и Корабия, там, 
където е бил старият Константинов 
мост.

Три години по–късно, в средата на 
1951 г., страните членки на СИВ под-
писват протокол за построяване на 
„Мост на дружбата над река Дунав”. В 
края на същата година е подписано и 
специално споразумение за участие на 
Съветския съюз в строителството на 
Дунав мост като страна, осигуряваща 
неговото финансиране.

Тогава е взето и окончателното ре-
шение за местоположението на моста: 
Русе – Гюргево. В онези години за Из-
точния блок това е бил обект с изклю-
чително голямо геополитическо и стра-
тегическо значение. Затова мостът 
получава наименованието „Обект 889” 
и се проектира и изгражда в условията 
на строга секретност.

Може би най-интересният факт е 
продължителността на строителство-
то – само 2 г. и 3 месеца - от началото 
на 1952 г. до месец март на 1954 г.! 
Мостът между Русе и Гюргево наисти-
на е едно от най-големите съоръжения в 
долното течение на Дунав: дължината 
му е 2224 м, междинните опори са 38. 
Съоръжението има 4 отвора с дължина 
160 метра, 8 отвора с дължина 80 ме-
тра, 24 отвора с дължина 34,5 метра и 
подвижна част в средата с дължина 86 
метра, осигуряваща преминаването на 
големи плавателни съдове. Разгъната-
та площ на стоманените конструкции 
е почти 200 хил. кв. метра, а разгъна-

тата площ на бетоновите повърхности 
– над 10 хил. кв. метра

На Дунав мост са използвани няколко 
нови технологии, които са допринесли 
за постигане на качество и съкраща-
ване на времетраенето на основните 
строителни работи: щитов кофраж за 
многократна употреба, монтиране на 
конструкции без междинно подпиране, 
сглобяеми стоманобетонови плочи под 
железопътната и пътната част в зо-
ната на виадуктите, набиване на пи-
лоти чрез предварително разливане на 
земните пластове с вода под наляга-
не. Един от най-отговорните моменти 
при строителството на мостът е бил 

транспортирането и монтажа на 
двуетажните стоманени ферми за 
отворите 160 метра чрез потапя-
не на носещите монтажни съдове 
– операция, която е изисквала по-
вече от ювелирна точност.

Управляващ орган при строи-
телството на моста е бил „Сме-
сено Главно управление  Дунав 
мост”. Целият ръководен техниче-
ски персонал е бил с изключително 
висока квалификация.

Строителството на моста 
между Русе и Гюргево е съпрово-
дено с много трудности, в това 
число и от природно естество 
– двете зими са най-тежките за 
целия ХХ век: много ниски тем-
ператури (до – 25°С), двукратно 
замръзване на реката и много си-
лен ледоход, както и необичайно 
високо ниво на Дунав през есента 
и зимата на 1952 – 1953 г.

След 1952 г. Дунав мост наис-
тина става нещо като „център на 
кристализация” за икономиката ни: 
качествено ново ниво на транс-
портното строителство у нас; 
създава се цяла школа за строи-
телни кадри със значим принос в 
развитието на страната; около 
него израстват много значими 
обекти на железопътната, пътна-
та и сградната инфраструктура; 
преустановява се сезонността в 
строителството. И

Дунав мост наДунав мост на  6060 години години
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ЕВРОПИСТА

Надеждата ми е Надеждата ми е 
2015 г. да не е 2015 г. да не е 

нулева за европрограмитенулева за европрограмите

Мария Габриел, Мария Габриел, 
депутат от ГЕРБ в Европейския парламент:депутат от ГЕРБ в Европейския парламент:
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ТАТЯНА ЯВАШЕВА

Госпожо Габриел, вие сте вто-
ри мандат евродепутат. 
Станахте зам.-председател 

на групата на ЕНП, също така ще 
ръководите контактите на ЕНП със 
страните от Близкия изток, Среди-
земноморието и Северна Африка. 
Накратко, какви задачи стоят пред 
вас?

- Като заместник-председател ще 
отговарям за отношенията на пар-
ламентарната група на ЕНП с тези 
страни, обединени в т. нар. Средизем-
номорски съюз, включващ 43 държави. 
Пълноправен член е и Лигата на араб-
ските държави – регионална организа-
ция с 22 страни членки. Голям брой от 
всички тези държави са най-близките 
съседи на ЕС. С тях имаме истори-
чески, икономически, културни и миг-
рационни връзки, а днес страните от 
двата бряга на Средиземно море се 
сблъскват с многобройни предизвика-
телства като увеличението на миг-
рационните потоци, нестабилност и 
конфликти в Близкия изток (Израел, 
Палестина, Сирия) и Африка. Ето защо 
общата ни цел е да работим за един 
успешен и динамичен Средиземномор-
ски регион,  който може да се развива 
устойчиво в мир и сигурност. На юг 
от Европа е и част от нашето бъ-
деще. 

- Добре познавате реалностите 
в България и възможностите за 
влияние, които Европейският пар-
ламент дава. Какви наши проблеми 
очакват своето решение на евро-
пейско ниво?

- Голяма част от националните 
проблеми са всъщност проблемите, 
пред които е изправен ЕС като цяло. 
Това са въпроси като икономическото 
възстановяване и растеж, енергий-
ната независимост, миграционните 
потоци, транспортната и телекому-
никационната инфраструктура... Тър-
сим решенията на европейско ниво, но 
това трябва да става и с активното 
участие на България. Изследване на 
Европейския парламент показва, че до-
пълнителните икономически ползи от 
разширяване на общите политики на 
европейско ниво могат да достигнат 
800 млрд. евро, което се равнява на 6% 
от настоящия БВП. Не всеки проблем 
обаче може да бъде решен на европей-
ско ниво. Спазването на принципа на 
субсидираност означава, че някои от 
въпросите може да бъдат решени най-
адекватно на ниво държава членка. 

- По време на предишния мандат 
се ангажирахте с каузи, които ви 
донесоха популярност в страната. 

Така например спечелихте уваже-
нието на българските пчелари зара-
ди подкрепата, която им оказахте. 
Каква ще е новата ви мисия на бъл-
гарски евродепутат?

- Искам да успокоя българските 
пчелари, че ще продължа да работя за 
защита на пчеларството в Европа и 
България. Това е сектор, който изисква 
нашето внимание, защото без пчели 
няма биоразнообразие, няма растения, 
няма живот. В рамките на ЕП ще опи-
там да създам интергрупа, посветена 
специално на пчеларството, здравето 
на пчелите, опазване на биоразнообра-
зието, и се надявам колегите в ЕП да 
подкрепят предложението.  

В рамките на Комисията по граж-
дански свободи, правосъдие и вътреш-
ни работи ще продължа да работя 
за насърчаване на солидарността и 
споделяне на отговорностите в кон-
текста на миграционните потоци 
и лицата, търсещи убежище. Това е 
изключително важно за България като 
външна граница на ЕС. Прилагането 
на новата визова политика, имаща 
икономически и туристически потен-
циал, също ще бъде приоритет в ра-
ботата ми през новия 
мандат. Тази нова визо-
ва политика се очаква 
да генерира приходи от 
130 млрд. евро и създава-
нето на 1,3 млн. работ-
ни места. Ще бъда член 
на Комисията по външни 
работи, в която за мен 
и за България са важни 
две основни теми: ди-
пломатическата служба 
на ЕС и споразумени-
ето за партньорство 
ЕС-САЩ. За да може 
Европа да говори с един 
глас на международната 
сцена, дипломатическа-
та служба трябва да се превърне в 
силна структура, позволяваща да има-
ме координирани действия, ефикасен 
човешки ресурс и ясно разпределение 
на отговорности. Много важни ще бъ-
дат преговорите, свързани с транс-
атлантическото споразумение за 
партньорство и постигане на целта 
ни за създаване на най-големия пазар 
в света - трансатлантически между 
Европа и Щатите. В тези преговори 
ще отстояваме интересите на Евро-
па и България, като например т.нар. 
защитени географски указания за зе-
меделски продукти, сектора на култу-
рата и аудио-визуалния сектор. Те са 
част от нашата идентичност, не са 
стока като другите и не трябва да 
подлежат на преговори. В Комисията 

по правата на жените и равенство-
то между половете продължавам да 
отстоявам каузите си. Тук целта ми 
е насърчаване на мрежите на жените 
предприемачи, популяризиране на тях-
ната роля като потенциал за иконо-
мически растеж,  премахване на раз-
ликата в заплащането между мъжете 
и жените за еднакъв труд, борбата с 
насилието срещу жените. Ако разли-
ката в заплащането се намали дори 
само с 1%, БВП на ЕС ще се увели-
чи със 17 млрд. евро годишно. А ако 
насилието срещу жените се намали 
дори само с 10%, преките разходи в 
икономиката може да бъдат намале-
ни с около 7 млрд. евро годишно - ико-
номическата цена на това насилие е 
изчислена на 69 млрд. евро за година. 

- Какво според вас може да по-
стигне селското ни стопанство 
през новия програмен период чрез 
европейското финансиране?

- Новата Обща селскостопанска 
политика беше под прожекторите в 
предишния мандат на Европейския 
парламент и е една от най-важните 
за България. Положихме много усилия 
да извоюваме предимства за българ-

ските земеделци, 
така че те да бъ-
дат конкуренто-
способни на колеги-
те си от другите 
страни членки и 
да се радват на 
по-голяма справед-
ливост за труда 
им. Сега предиз-
викателството на 
национално ниво 
е всичко постиг-
нато за нашите 
селскостопански 
производители на 
европейско ниво 
да бъде приложено 

въз основа на ясни критерии за плаща-
нията и средствата да достигнат до 
всички земеделци. Така ще бъдат оп-
равдани усилията ни, с които постиг-
нахме увеличените с над 2 млрд. евро 
директни плащания, подкрепа за мал-
ките и младите земеделски стопани, 
обвързано с производството, подпо-
магане за животновъдството, зелен-
чукопроизводството, овощарството. 
Ако това се случи, българското земе-
делие го чака по-добро бъдеще. Надеж-
дата ми е 2015 г. да не остане нулева, 
каквато се оказа 2014-а. 

- Какви „битки” има да се во-
дят, за да може нашият агросек-
тор да работи в условия, близки 
до тези на фермерите в старите 
страни членки, които са решаващи 

Интернет, 
информационните и 
комуникационните 

технологии 
предлагат широка 
гама от индустрии, 
които и България 
може да развие
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за контурентоспособността?
- „Битките” трябва да бъдат за: 

пазарна ориентация на земеделието; 
борба с обезлюдяването на селата; 
мерки за подпомагане на планински-
те и необлагодетелстваните райони; 
внедряване на иновации; целенасочена 
подкрепа за интензивни сектори като 
животновъдство, зеленчукопроизвод-
ство и трайни насаждения; запазване 
на традиционните и специфични зе-
меделски производства; увеличаване 
доходите на земеделците чрез схе-
мите по новата ОСП; изграждане на 
пазарна инфраструктура за стоки от 
растителен и животински произход; 
възможности за подпомагане на всич-
ки форми на сдружаване на земедел-
ските производители.

- Реиндустриализацията е нови-
ят стремеж на Евросъюза. До мо-
мента България не можа да даде 
принос в това направление. Вижда-
те ли възможности за индустриал-
на революция у нас?

- Когато говорим за реиндустриа-
лизация, трябва да сме наясно, че ней-
ната ефективност не е в изкустве-
ното възраждане на стари индустрии 
или във възобновяването на стари 
фабрики с държавни или европейски 
средства. Реиндустриализацията 
има за цел да създаде нови работни 
места, да доведе до иновации. Става 
дума за интелигентен растеж, за нов 
бизнес, в който да може да се инве-
стира.  Пример за това са планове-
те, свързани с цифровите технологии. 
Интернет, информационните и кому-
никационните технологии предлагат 
широка гама от възможни индустрии, 
които България може да използва. Има 
огромен потенциал в облачните ус-
луги. Чрез тях потребители, админи-
стратори и компании ще използват 
софтуерни приложения под формата 
на уеб услуги, чиято информация ще 
се съхранява във виртуален център за 
данни. Фирми, които предоставят ус-
лугата „изчисления в облак” могат да 
установят офисите си в Европа, ако 
успеем да гарантираме създаването 
на правилна рамка за използване на 
пълния потенциал на тези технологии, 
както и устойчив достъп до енергия. 
От друга страна, използването на мо-
билен интернет отключва още една 
перспектива – индустрията на ин-
тернет приложенията (app economy). 
Затова правилното разпределение 
на европейските фондове е от голя-
мо значение в това отношение. Те 
трябва да служат за изграждане на 
необходимите инфраструктури, вклю-
чително в отдалечените райони (чрез 
регионалната политика), и за обучение 

на достатъчно експерти по информа-
ционни и комуникационни технологии. 
Цифровите технологии може много да 
допринесат и за развитието на ту-
ристическия сектор, защото безспор-
но България има голям потенциал за 
туризъм. 

- Пътувате доста из България. 
Каква картина се очерта пред вас 
за състоянието на българската 
икономика и на селското ни стопан-
ство?

- Пътуванията ми из страната през 
последните пет години, включително 
в кампанията за европейските избори, 
ми дадоха допълнително увереност в 
потенциала на България, на икономи-
ката и селското стопанство, но най-
вече на хората. Видях градове, които 
само за няколко години са претърпели 
пълна трансформация в положителния 
смисъл, включително благодарение на 
усилията на кметовете. В други обаче 
има още много работа да се свърши. 
Имаме потенциал, но редица общини 
са изправени пред невъзможността да 

започнат или довършат важни за жи-
телите им проекти поради проблеми 
с европейските оперативни програ-
ми. За реформите е нужно време, но 
трябва и воля да бъдат започнати или 
продължени. 

- Има ли според вас начин за по-
стигане на устойчиви темпове на 
растеж на българската икономика?

- Свободата на движение на стоки, 
капитали, услуги и хора все още има 
неизползван потенциал както за пред-
приятията, така и за гражданите по 
отношение на ефективността, расте-
жа и създаването на работни места. 
Това обаче предполага единният пазар 
да бъде завършен в редица сектори 
като цифровия пазар, пазара на услуги, 
телекомуникациите и пр. Икономиката 
на България ще спечели от допълва-
нето на съществуващия единен пазар, 
като ефектът от това за потреби-
телите и гражданите се изчислява 
в потенциална печалба от 235 млрд. 
евро годишно за съюза. Ако предпри-
емачите и малките и средните пред-

ЕВРОПИСТА
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приятия успеят да разширят своите 
клиенти в съседни страни, дори в це-
лия ЕС, ще има растеж. Трябва да обър-
нем специално внимание и на инвести-
циите в сферата на образованието и 
обучението. От ключово значение в 
учебните програми е насърчаването 
на предприемаческия дух у младите 
хора и придобиване на съответните 
знания и умения на бъдещи предпри-
емачи. Защото именно предприемачи-
те създават нови работни места и 
икономически растеж. Инвестициите 
в образование, научни изследвания и 
технологии водят до нови идеи, ино-
вации, продукти, конкурентоспособна 
икономика въз основа на знания и нови 
цифрови услуги. Разходите за енергия 
също се отразяват съществено на 
конкурентоспособността. Ето защо 
са нужни инвестиции за енергийна 
ефективност и в перспектива създа-
ването на енергиен съюз за по-голяма 
енергийна сигурност и независимост. 
Чрез общите европейски политики и 
изпълнението им на национално ниво 

България може да се върне отново на 
пътя на растежа. 

- Как преценяване готовността 
на България за началото на новия 
програмен период?

- Определящият фактор е споразу-
мението за партньорство на България 
с Европейската комисия, което за съ-
жаление се бави. Периодът е седемго-
дишен – 2014-2020, а първата година 
от него вече е повече от преполовена. 
Освен споразумението, трябва да се 
одобрят и оперативните програми. 
Надявам се процесът да се динамизи-
ра и на Европейската комисия да се 
изпрати добър преработен вариант, 
който да не бъде връщан отново. 
Ключовият момент в този контекст 
е диалогът между партньорите „дър-
жава-общини-браншови организации”, 
така че да бъде спазен подходът на 
многостепенно управление. 

- По ваша прогноза кога реално 
ще започне  реализирането на про-
ектите с европейско финансиране 
по новите оперативни програми?

- Това зависи от всички нас. Евро-
пейските фондове са живителната 
сила за България в контекст на криза. 
Важно е как ги усвояваме и това ще 
предопредели дали те ще достигат 
до страната ни. Голямото предизвика-
телство е да има диалог и отговор-
ност, каквито гражданите очакват. 
2014 г. е нулева. Важно е и 2015-а да 
не се превърне в назакателна за бъл-
гарските бенефициенти. Не бива да 
се допуска да загубим близо трите 
милиарда евро, които България следва 
да усвои до 2015 г. 

- Какво сочи вашата кратка рав-
носметка за първия ви мандат на 
евродепутат в обществен и личен 
план?

- Голямото ми удовлетворение през 
първия мандат е създадената връзка с 
хората, с тях идентифицирахме иска-
нията, които да отстоявам в Европей-
ския парламент. В резултат на този 
редовен диалог с гражданите дойдоха 
и личните ми постижения. Сред тях 
бих отбелязала отличието „Евродепу-
тат на годината 2013” в категорията 
„Равенство на половете”, номинаци-
ята от Върховния представител от 
ЕС Катрин Аштън да ръководя наблю-
дателната мисия на ЕС на изборите 
в ДР Конго през 2011 г., избирането 
ми за зам.-председател на ЕНП Жени. 
Щастлива съм, че в резултат на мой 
доклад отпаднаха визите за България 
и други 12 страни членки за Обедине-
ните арабски емирства. Започвам ра-
ботата в новия мандат с още по-голя-
ма мобилизация и мотивираност. 

- Какво бихте препоръчали на 
българските политици, които от-
тук насетне ще поемат кормилото 
на властта?

- Във всички действия е важно да 
ни води националният интерес и съ-
гласуване на дневния ред с този на 
гражданите. Ако действително ис-
каме за България растеж и по-добро 
бъдеще, следва да не поставяме под 
съмнение основните европейски цен-
ности за върховенство на закона, де-
мокрация, човешки права и свободи. 

- Имате силна обществена анга-
жираност, но какви са вашите ин-
тереси отвъд професионалния ви 
дневен ред?

- Имам щастието професионална-
та ми ангажираност да отговаря на 
моите лични стремежи. Образование-
то ми в областта на международните 
отношения се проектира изцяло в про-
фесионалния интерес по въпросите на 
външната политика на ЕС. Това ми 
дава възможност да съчетая по без-
спорен начин личното с професионал-
ното ежедневие. И  
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УПРАВЛЕНИЕ

ЯНА КОЛЕВА

Нуждата от застраховка е 
като необходимостта от 
парашут. Липсва ли при пръв 

възможен случай, може никога пове-
че да не се наложи да я ползвате. В 
правотата на тази стара мъдрост 
се уверяваме всеки път, когато се 
почувстваме безсилни пред природ-
ните стихии, които вземат огромни 
материални и човешки жертви. И 
всеки път се убеждаваме колко ва-
жно е застраховането, но колко пре-
небрегвано е то у нас. 

В България само хората с добри 
доходи и големите компании правят 
застраховки срещу природни бед-
ствия, обобщават застрахователи. 
Затова след голямото земетресение 
в Перник, след наводненията в Цар 
Калоян и с. Бисер, а през тази година 
във варненския квартал Аспарухово, 
в Добрич и Килифарево, населението 
разчита държавата, общините, до-
броволци и дарители да помагат при 
възстановяването на щетите. Ужа-

сяващите бури с градушка през това 
лято, които не подминаха София, 
също дадоха потвърждение, че сти-
хиите зачестяват. Да продължим 

да караме постарому
или е време да създадем фонд, кой-
то да дава финансова подкрепа при 
форсмажорни обстоятелства, е въ-
просът, който пак излиза на дневен 
ред.

От години се говори за необхо-
димостта от катастрофичен пул, 
но така и никой от управлявалите 
до момента не се ангажира с реали-
зацията на идеята. Средствата за 
този фонд, както и да го наречем, 
може да постъпват чрез задължи-
телни вноски от населението и биз-
неса. Това може да е под формата на 
застраховка по подобие на „Граждан-
ска отговорност” за автомобилите, 
или като годишна такса, която ще 
се събира с имотния данък.

В интернет може да открием 
множество „за” и „против” подобен 
фонд, съпътствани с аргументира-

ни и недотам обосновани твърдения. 
Така например пулът можел да съз-
даде стимули за морален хазарт, за-
щото след като някаква централна 
институция поема отговорността 
и обещава реконструкция при бед-
ствие, няма да е чудно някои гражда-
ни в по-рискови райони съзнателно да 
спомогнат техните собствени къщи 
да бъдат наводнени или срутени от 
свлачище, като занемарят или пре-
установят иначе предприемани от 
тях действия по обезопасяването на 
имотите. Във въпросното дере в кв. 
Аспарухово, където по време на по-
роя загинаха хора, се оказа, че има 
редица незаконни постройки, оста-
нали вън от полезрението на строи-
телния контрол. Едва ли обаче някой 
от тези жители е правил молебен за 
дъжд с цел да остане без дом и евен-
туално общината или държавата да 
го настани във фургон. 

Застрахователи увериха, че сред 
засегнатите имоти в Аспарухово 
няма нито един застрахован. Това е 
знак, че държавата най-сетне тряб-

Застраховка срещу   

Време е да 
създадем 
финансов 
буфер за 

преодоляване на 
последствията 
от природни 
катаклизми
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ва да се ангажира с набирането на 
целеви ресурс, с който да се покри-
ват щети от катастрофични съби-
тия като наводнения, земетресения, 
унищожителни градушки, пожари, 
терористични актове и други, като 
кръгът може да бъде добре преци-
зиран. Така няма да се налага всеки 
път инцидентно да се бърка в отъ-
нелия държавен и общински бюджет, 
да се разчита на SMS-и и други волни 
пожертвования. 

Около 70 млн. лв. се заделят го-
дишно в държавния бюджет за при-
родни бедствия и аварии, които 
бързо се стопяват. Заради големи-
те наводнения България трябва да 
кандидатства пред Европейската 
комисия за подкрепа от фонд „Соли-
дарност”, препоръчва икономистът 
Румен Гълъбинов, който е с дългого-
дишен опит в застраховането. Той 
напомня, че още преди да стане член 
на ЕС, България на два пъти е полу-
чавала подкрепа от този фонд, като 
средствата възлизат на над 20 млн. 
евро. Правителството на Пламен 

  бедствия

Îò ãîäèíè ñå ãîâîðè çà íåîáõîäèìîñòòà îò êàòàñòðîôè÷åí ïóë, 
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Àñïàðóõîâî âúâ Âàðíà ñëåä íàâîäíåíèåòî), íî òàêà è íèêîé îò 
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Орешарски трябваше да поиска под-
помагане за преодоляване на щети-
те от големите наводнения, но как-
то за с. Бисер, така и сега, това не 
беше направено.

У нас след всяко природно бед-
ствие се поставя въпросът за съз-
даването на катастрофичен пул и 

скоро всичко се 
забравя

В Румъния обаче от четири години 
е създаден специален фонд и страна-
та е натрупала резерв от 300 млн. 
евро. Година-две след унищожителни-
те земетресения през 1999 г. Тур-
ция започна да заделя ресурс, който 
е в състояние да покрие събитие с 
щети над 2 млрд. долара. Гълъбинов 
обяснява, че парите не просто се съ-
бират, но се управляват по доходоно-
сен начин, като се прилагат консер-
вативните методи, които освен че 
са нискорискови, осигуряват висока 
ликвидност. Вложенията са в ста-
билни финан-
сови инстру-
менти като 
ДЦК, депози-
ти и т.н. По 
същия начин 
се управля-
ват парите, 
н а т р у п а н и 
във Фонда за 
гарантиране 
влоговете в 
банките. Фа-
литът на една 
финансова ин-
ституция също 
е катастро-
фа. Прилага се 
принципът на солидарна предвид-
ливост и това дава възможност за 
адекватна финансова реакция при 
екстремни обстоятелства. Държав-
ното пенсионно и здравно осигурява-
не също разчита на солидарността, 
като ползва само онзи, който има 
нужда и отговаря на условията. 

Съпротивата срещу налагането 
на подобна мярка е силна, особено 
ако това ще е задължителна застра-
ховка. Преди години се говореше за 
създаването на национална катас-
трофична застрахователна схема, 
включваща задължителна имущест-
вена полица. Но при ниските доходи 

в страната и особено в сегашната 
икономическа криза, въвеждането й 
не е реалистично. Според Румен Гъ-
лъбинов за българските условия най-
подходящият вариант е вноските да 
се натрупват чрез 

квазиформа на 
застраховане

и парите да се събират с имотния 
данък под формата на поносима так-
са. И без това застрахователите 
не са много отворени да застра-
ховат имоти край реки и сгради в 
земетръсни и свлачищни райони. За 

предпочитане са клиенти с нис-
корисков профил, а евентуална-
та национална програма при 
бедствия и аварии ще покрива 
щетите при възникване на по-
добно събитие.

Във Франция такъв фонд е 
създаден през 1919 г. след по-
редица от големи наводнения. 
После той разширява обхват и 
започва да покрива щети и от 
земетресения. Преди години 

при размирици в крайните квартали 
на Париж бяха покрити и последстви-
ята от вандалските действия, тъй 
като застрахователите не покриват 
щети от граждански вълнения. Днес 
фондът е с резерв от над 4 млрд. 
евро, разказва Румен Гълъбинов. Ис-
пания създава аналогичен фонд в на-
чалото на 40-те години на миналия 
век и първоначалният замисъл бил да 
се преодолеят последиците от Граж-
данската война. След това той раз-
ширява обхват и постепенно включ-
ва наводнения, бури, а вече и щети 
от тероризъм. След терористичния 
акт на гара Аточа в Мадрид са из-
ползвани пари от този фонд за въз-
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становяване на разрушенията и за 
обезщетения на пострадалите и за 
семействата на загиналите. Резер-
вът на испанския фонд е над 5,8 млрд. 
евро, казва още Гълъбинов. 

В последните 
20-ина години

имущественото застраховане не 
бележи ръст. Само по време на кре-
дитния бум заради задължителната 
полица за всеки ипотекиран имот, 
то достигна 8-10%, но в кризата от-
ново последва спад. Същевременно 
България остана сред европейските 
страни, които нямат свой гаранцио-
нен фонд за преодоляване щетите 
от природни бедствия. И вместо 
да чакаме неволята да помага все-
ки път при наводнения и земетресе-
ния, по-добре да изградим механизъм 
за подпомагане при катастрофични 
събития. Набирането на средства-
та също ще е нелек процес. Дори 
задължителната „Гражданска от-
говорност” не се плаща от всички. 
Затова  събираемостта се гаранти-
ра чрез създаването на адекватна 
система, съобразена с традициите 
и манталитета на населението. И

ОПИТ

ФранцияФранция
Френското законодателство предвижда стандартната 

имуществена застраховка да включва покритие и за катас-
трофичните рискове. Във връзка с това покритие застра-
хователите следва да събират от застрахованите допълни-
телна премия в размер, определен от правителството. Над 
95% от населението сключва тази всеобхватна застрахов-
ка и така се ползва от покритието срещу катастрофични 
рискове. 

Във Франция е създаден Централен презастрахователи 
фонд,  финансиран от държавата и овластен да извършва 
презастраховане на катастрофични рискове. Но за да може 
застрахователите да се ползват с гаранцията, дадена от 
правителството, трябва да прехвърлят на фонда половина-
та от поетите от тях средства за катастрофични рискове.

 ИспанияИспания
Покритието на катастрофични рискове в Испания се 

осигурява от специален държавен консорциум. Той покри-
ва рискове, които застрахователите в частния сектор не 
поемат. Съгласно испанското законодателство покритието 
на катастрофични рискове се включва в стандартни за-
страхователни полици. И въпреки че не е задължително, 
повечето хора имат такива полици поради условията, които  
банките налагат при предоставянето на ипотечен заем. В 
резултат на това по-голямата част от недвижимото иму-
щество в Испания е застраховано срещу катастрофични 
рискове. Застрахователите събират допълнителна премия 
върху стандартните имуществени застраховки в опреде-
лен процент и всеки месец трябва да превеждат събраните 
допълнителни премии на консорциума, за което получават 
комисиона. 

ШвейцарияШвейцария
Швейцарското законодателство изисква от застрахова-

телите да включват покритие на катастрофични рискове в 
допълнение към застраховката срещу пожар. В Швейцария 
съществуват и специални законови разпоредби за начина 
на извършване на строителството на сгради в райони, за-
страшени от природни бедствия. Там повечето собственици 
на недвижимо имущество го застраховат. Голямата част 
от населението сключва застраховка и за покъщнината. 
Швейцарските застрахователи са разработили програми 
и поддържат специален застрахователен пул за катастро-
фичните рискове.

Италия, Германия Италия, Германия 
и Великобританияи Великобритания
Правителствата на Италия, Германия и Великобритания 

не гарантират финансово застраховането срещу катастро-
фични рискове. В Италия и Германия застраховането сре-
щу катастрофични рискове е доброволно и се предоставя 
единствено от частни застрахователни дружества срещу 
заплащането на допълнителна премия, докато във Велико-
британия то е включено в стандартните имуществени за-
страховки, които се радват на масовост. 
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Трябва нов търг 
за „Южен поток”

Необходим е 
професионален 

дебат за 
рисковете и 
ползите от 

проучванията и 
добива на 
шистов газ

Äåëÿí Äîáðåâ: 
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НИКОЛАЙ МАРЧЕНКО

Г-н Добрев, наскоро, заедно с 
лидера на ГЕРБ Бойко Борисов, 
имахте среща с еврокомисаря 

по енергетиката Гюнтер Йотингер. 
Какви проблеми обсъдихте?

- Обсъждахме енергетиката в Бъл-
гария и какви са възможните решения 
за излизане от трудната ситуация. В 
последните години станахме свиде-
тели на това как с опит да се про-
вежда социална политика през цената 
на тока се докараха до фалит почти 
всички дружества в енергетиката. 
Най-застрашени в момента са Нацио-
налната електрическа компания (НЕК) 
и Електроенергийният системен опе-
ратор (ЕСО). За 2013 г. те генерираха 
огромни загуби. Ситуацията не е по-
различна и за 2014 г. и към шестмесе-
чието също ще има големи загуби. За-
губата на НЕК за 2013-а е над 320 млн. 
лв. Задълженията само за една година 
нарастват с 30%, или с над 600 млн. лв. 
от общите задължения за 2012 г. 

Още миналата година ние настоя-
вахме, че социална политика не може 
да се прави през цената на тока. И 
намалението с 5%, което никой не усе-
ти, в крайна сметка ще си го платим 
с лихвите. Така изглежда към днешния 
ден.

- Какво препоръча комисарят Йо-
тингер на България във връзка с 
тези проблеми?

-Европейската комисия изисква от 
нас да спазваме европейските прави-
ла както относно либерализацията на 
пазара на електроенергия, така и по 
отношение на големите инфраструк-
турни обекти.

- Става дума за т.нар. Трети енер-
гиен либерализационен пакет на ЕС? 

- Нарушаването на тези европейски 
правила води до наказателни процедури 
за България. Няколко такива вървят в 
момента. Две са свързани с действи-
ята на това правителство по „Южен 
поток”. 

Европейските правила казват, че 
за избор на изпълнител трябва да има 
прозрачен конкурс, обявление в евро-
пейския вестник, за да може всички 
компании да участват в търга. И за 
да се постигне най-доброто качество 
и най-добрата цена.

Конкурсът в България е прове-
ден между Коледа и Нова година, за 
да може да кандидатства определе-
на компания. Тази фирма бе известна 
още септември 2013 г., когато самата 
„Стройтрансгаз” обяви  на интернет-
страницата си, че е спечелила търга 
в България, три месеца преди той да 
стартира. Така че в интерес на Бълга-
рия и българските граждани е да бъде 
проведен прозрачен конкурс. Второ, в 
интерес на българските граждани е 
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Делян Добрев е народен представител в 41-ото и 42-ото Народно събрание 
от ГЕРБ и бивш министър на икономиката и енергетиката в правителството на 
Бойко Борисов от март 2012 до март 2013 г. Роден е през 1978 г. в Хасково. 
Бакалавър е по икономика от Уеслианския университет, гр. Мидълтаун, 
щата Кънектикът, САЩ. Има специализации по счетоводство и финанси в 

Лондонското училище по икономика и политически науки.
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да има конкуренция по тази тръба – 
да може всеки, който иска, да доставя 
газ до България по този газопровод. 
Ако това го има, ще имаме повече от 
един доставчик на газ – ще има други 
компании. Нищо лошо няма в това да 
има и други доставчици на газ, нали за 
това се борим от 20 години, да дивер-
сифицираме източниците на газ. Тази 
конкуренция ще намали цените на газа 
в цяла България. Затова спазването на 
европейските правила не е самоцел – 
те са в интерес на България.

- Как ще се разреши този про-
блем? Трябва ли да има нов търг за 
изпълнител на „Южен поток”? 

- Според мен трябва да се прове-
де нова, открита и прозрачна тръжна 
процедура. Която със сигурност ще 
постигне и по-добра цена, защото при 
този нагласен търг от м.г. цената 
скочи от 3 на над 4 млрд. евро. Освен 
новата процедура, в никакъв случай 
не трябва да се приемат предложе-
нията на депутати от БСП, които 
изключват газопровода „Южен поток” 
от европейските правила по отноше-
ние на достъпа на други доставчици 
на тръбата. Според някои докумен-
ти тези промени са предложени от 
„Южен поток транспорт”. Което 
е огромен скандал – във всяка една 
държава само това би предизвикало 
оставка на цялото правителство, не 
само на министъра на енергетиката, 
който го е допуснал. Право на зако-
нодателна дейност в България имат 
единствено Министерският съвет 
и народните представители. И няма 
по-ярък пример за лобизъм от това 
народни представители от БСП да 
внесат текст в законопроект, който 
им е даден от частни компании, и то 
– извън страната. 

- Какъв е изходът за България от 
енергийната криза? 

- Опасяваме се, че следващото пра-
вителство ще се окаже в ситуация-
та на ГЕРБ през 2009 г. Подписани са 
грандомански договори, за които няма 
осигурено финансиране. Да се надява-
ме, че това няма да се случи. Знае-
те, през 2009 г. имахме „Голям шлем” 
от енергийни проекти (сред тях АЕЦ 
„Белене” и петролопроводът „Бургас 
– Алекнсандруполис” – бел. ред.), от 
който остана само „Южен поток”. По 
начина обаче, по който се реализира 
„Южен поток”, той се води към про-
вал. 

От друга страна, се водят прего-
вори за VII блок в АЕЦ „Козлодуй”. Ние 
нямаме много информация за тях, но 
се надяваме те да не поставят дър-
жавата в неловката ситуация да не 
може да осигури средства. Или да се 
налага да дава банкови или държавни 
гаранции, или да залагат V и VI блок на 
АЕЦ „Козлодуй” за строителството на 
VII-и. С големите проекти трябва да 

се борави изключително внимателно.
По времето, през което аз бях ми-

нистър, освен спирането на „Белене” и 
ВЕИ проектите, се подписаха само два 
нови договора. Единият е за проучвани-
ята в дълбоко Черно море с Total, OMV 
и Repsol. И това е договорът, който 
ще бъде оценен от цялото българско 
общество след няколко години, когато 
приключат проучванията и започне до-
бивът в Черно море на собствен газ. 
Ползите от него - както преки, така и 
косвени, са най-стратегическото ре-
шение за икономиката на България в 
последните 20 години, според мен.

Вторият е новият договор за дос-
тавка на газ в България, който бе 
подписан на 22% по-ниска цена. И то 
– директен договор с „Газпром”, а не 
с посредници, както бе през целия 
преход. Тук възниква въпросът защо 
сегашното правителство прави някол-
ко първи копки на „Южен поток”, из-
мислени процедури, а не води вместо 
това преговори за намаляване цена-
та на газа. Както всички европейски 
държави направиха в последната една 
година.

- ГЕРБ има ли план за възтановя-
ване на енергийния сектор, ако се 
върне на власт?

- Планът е този: независим регу-
латор, подкрепа на енергийнобедни-
те в страната през механизмите на 
бюджета, инвестиции в енергийна-
та ефективност. Ако отворим една 
скоба - тези 2 млрд. лв. дефицити в 
енергетиката за последните година и 
няколко месеца са достатъчни, за да 
се санират всички панелни блокове в 
България. Ефектът от санираните жи-
лища щеше да е много по-голям, откол-
кото 5% отстъпка в цената на тока. 

- Защо досега нищо не се прави за 
изграждане на терминали за втеч-
нен прироредн газ. Нещо, което да 
позволи на България подобно на Пол-
ша, да намали енергийната си зави-
симост от „Газпром”? 

- За LNG терминали (за втечнен) ли 
говорим? LNG терминал в Черно море 
не може да бъде изграден, защото Тур-
ция не разрешава през Босфора да пре-
минават LNG кораби. Правени са мно-
гократни опити не само от България, 
но и от почти всички държави, грани-
чещи с Черно море, по дипломатически 
начин да бъдат убедени турските ко-
леги. За съжаление, според нашите съ-
седи съществуват опасности за пре-
минаване на LNG кораби през Босфора. 
Така че това не е опция. 

Знаете, че ние активно подкрепя-
хме проекта за газопровод „Набуко”. 
За съжаление, той не беше реализиран. 
Вместо него бе изибран конкурентни-
ят проект за Трансадриатически газо-
провод (TAP), който минава през Гър-
ция и Италия. В момента приключиха 
процедурите и започна изграждането 

на българо-гръцката връзка, която ще 
свърже българската гаопреносна сис-
тема с газопровода TAP, който ще пре-
нася газ от Каспийския регион и кой-
то е истинска алтернатива на руския 
газ. Каквато проектът „Южен поток” 
не предоставя, защото източникът на 
газа е един и същи. Но все пак, мно-
го по-важен според нас е добивът на 
собствен газ, който е с 35% по-евтин 
от който и да е вносен. 

- Защо се бавят газовите връзки 
със съседните държави? 

- Някои хора казват, че ако ги бяхме 
изградили тези интерконектори, щеше 
да е по-ниска цената на газа. Което 
не е вярно, защото дори да бяха изгра-
дени към днешен ден интерконектори-
те, няма газ, който да бъде доставен 
в България. Самите държави Турция и 
Гърция са вносители на газ от Русия - 
през българската транзитна система 
преминават от порядъка на 17 млрд. 
куб. м газ за тези страни. Това озна-
чава, че дори да имахме изградени ин-
терконектори, няма свободен газ, кой-
то България да закупи. Съществуват 
някакви варианти с LNG-терминалите, 
но тяхната ефективност по отноше-
ние на цената не е сигурна. 

Различна ще бъде ситуацията след 
изграждането на газопровода TAP, кое-
то ще се случи към края на 2018 - на-
чалото на 2019 г., защото тогава ще 
има газ от азербайджанското находи-
ще „Шах Дениз II”.

По време на правителаството на 
ГЕРБ бе изградена и газовата връз-
ка с Румъния, като за една година на 
власт правителството на Орешарски 
все още не я пуснало. Вярно е, че има 
технически проблем по дъното на река 
Дунав, като едва ли повече от годи-
на тези проблеми не могат да бъдат 
разрешени. Румъния, благодарение на 
собствен добив, към 2013 г. задоволява 
85% от нуждите си с местен газ. До-
като България задоволява едва 10% и е 
най-зависима в целия ЕС от доставка-
та на руско гориво.

- Планира ли ГЕРБ да премахне мо-
раториума за проучвания и добив на 
шистов газ?  

- По отношение на мораториума за 
шистов газ, винаги сме смятали, че 
по тази тема трябва да има дебат 
в обществото. В миналото Народно 
събрание имаше специална комисия, 
която да обследва този въпрос. Бъл-
гария остана единствената държава в 
света, която все още има моратори-
ум върху проучванията, не само върху 
добива. Великобритания, където също 
имаше ограничения, въведе данъчни 
стимули, за да навакса изоставането 
си в добива на шистов газ в сравне-
ние със САЩ. Така че тази тема не 
трябва да бъде табу – трябва да има 
професионален дебат за рисковете и 
възможностите за такъв добив. И
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НАГРАДИ

БОГИНЯ ВЕНЦИСЛАВОВА

Кмет на месеца” е една изклю-
чително успешна инициатива, 
която Порталът на българ-

ските общини реализира. Идеята за 
формата се роди от желанието на 
екипа на Kmeta.bg да отразява и по-
пуляризира дейността на градоначал-
ниците и техните екипи в различни 
области.

Така през март 2014 година започ-
на първото издание на „Кмет на ме-
сеца”. С цел интересът към издани-
ето винаги да бъде висок, се стигна 

до избор всеки месец номинираните 
кметове да се състезават според по-
стиженията си в различни сектори. 
Темите на „Кмет на месеца” се по-
сочват от екипа на медията, които 
освен това посочват номинираните. 
Традиционно надпреварата е в две ка-
тегории - за общини с население под 
20 000 души, и за такива с население 
над 20 000 души. 

„Кмет на месеца” вече може да се 
похвали с пет свои издания с различ-
ни акценти, с редица популярни лица, 
които признават идеята за успешна, 
както и с раздадените си награди. 

Признание за 
успешните       
местни лидери

Конкурсът Кмет 
на месеца на 
Портала на 
българските 

общини отличава 
работата 
и добрите 

инициативи на 
градоначалници 

Êìåòîâåòå íà Ïàíàãþðèùå 
Íèêîëà Áåëèøêè (âäÿñíî) 
è íà Áðàöèãîâî Âàñèë 
Ãþëåìåòîâ (âòîðèÿò âëÿâî) 
áÿõà ïúðâèòå íàãðàäåíè. 
Òå ïîëó÷èõà ïîçäðàâëåíèÿ 
îò ñâîèòå êîëåãè - 
ãðàäîíà÷àëíèöèòå íà Ñîôèÿ 
Éîðäàíêà Ôàíäúêîâà è íà 
Íåäåëèíî Ñòîÿí Áåøèðîâ 
(âëÿâî) è îò îðãàíèçàòîðà 
íà êîíêóðñà Áîÿí Òîìîâ 
(âòîðèÿò âäÿñíî)
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Първото издание на конкурса стар-
тира през март, а точната дата, 
която Kmeta.bg избра, бе 3 март. За-
това и темата, на която екипът на 
Портала на българските общини се 
спря, бе „Култура и патриотизъм”. 10 
градоначалници се впуснаха в битка 
за гласовете на читателите на сай-
та, но двама станаха първите награ-
дени в изданието - градоначалниците 
на Панагюрище Никола Белишки и на 
Брацигово - Васил Гюлеметов.

Двамата бяха поканени на офи-
циална церемония, където получиха 
отличията си от едни от големите 
победители в конкурса „Кмет на го-
дината 2013” - Йорданка Фандъкова, 
градоначалник на столицата, и Стоян 
Беширов, кмет на Неделино. Двамата 
управници бяха отличени през 2013 
година от читателите на Портала 
на българските общини в категории-
те съответно „Кмет на годината” и 
„Кмет на гражданите”. 

Никола Белишки получи награда-
та си от столичния кмет и посочи, 

че Панагюрище е дълбоко свързан с 
историята, „дал е много и ние сме 
длъжни да пазим наследството си, 
традициите си, и да ги предаваме на 
поколенията след нас, а в същия мо-
мент да запазим и своята идентич-
ност”.

Първият награден градоначалник в 
категорията за общини с население 
под 20 хиляди души стана управникът 
на Брацигово, който подчерта, че уси-
лията му са насочени към това гра-
дът да се превърне в привлекателно 
място за живеене и в притегателен 
център за туристите. 

„Град Брацигово заслужава награ-
дата си, тъй като има изключително 
голямо културно-историческо наслед-
ство, завещано ни от дедите, а също 
и изключително голяма роля в борби-
те за национално освобождение и за 
отстояването на националните ин-
тереси на Република България”, от-
беляза Гюлеметов по време на цере-
монията, която се състоя в галерия 
„Credo Bonum” в София.

В първото издание на „Кмет на 
месеца” гласа си дадоха повече от 
10 хиляди читатели на Kmeta.bg. Това 
даде увереност на медията, че всяко 
следващо издание трябва да надмина-
ва предишното. Втората инициати-
ва, която се проведе през април, бе с 
тема „Положителните екопрактики в 
нашия град”. 

Акцентът предизвика особен ин-
терес и за времето на гласуване 
участваха близо 15 хиляди души, като 
само за първата седмица повече от 
2500 души посочиха своя фаворит на 
страницата на Kmeta.bg.

Призове по темата за екологията 
взеха кметовете на Горна Оряховица 
Добромир Добрев и на Челопеч Але-
кси Кесяков. Официалната церемония 
по връчване на наградите се състоя 
в галерия „Ракурси”, а сред специал-
ните гости бяха заместник-минис-
търът на околната среда и водите 
Чавдар Георгиев и изпълнителният 
директор на „Екобулпак” Видьо Видев.

„Инициативата на Kmeta.bg е 
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Çà èíèöèàòèâè â åêîëîãèÿòà áÿõà îòëè÷åíè êìåòîâåòå íà Ãîðíà Îðÿõîâèöà Äîáðîìèð Äîáðåâ (âòîðèÿò âäÿñíî) è íà ×åëîïå÷ 
Àëåêñè Êåñÿêîâ (âòîðèÿò âëÿâî). Îôèöèàëíàòà öåðåìîíèÿ ñå ñúñòîÿ â ãàëåðèÿ “Ðàêóðñè”, à íàãðàäèòå âðú÷èõà  çàì.-ìèíèñòúðúò 
íà îêîëíàòà ñðåäà è âîäèòå ×àâäàð Ãåîðãèåâ (âäÿñíî) è èçïúëíèòåëíèÿò äèðåêòîð íà “Åêîáóëïàê” Âèäüî Âèäåâ (âëÿâî) 
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изключително правилна и подходяща, 
за което имате моите адмирации”, 
не пропусна да отбележи кметът на 
Челопеч, който стана вторият награ-
ден в категорията за община с насе-
ление под 20 хиляди души.  

„Опазването на околната среда е 
наша обща грижа - тя не е само на 
държавата или общините. Чрез съв-
местно партньорство можем да по-
стигнем добри резултати”, посочи 
пък заместник-министърът Чавдар 
Георгиев, който връчи наградата в 
първата категория - за община с на-
селение над 20 хиляди души. Призът 
отиде при Добромир Добрев, който 
събра най-голяма подкрепа в катего-
рията си.

„Kmeta.bg ще продължава да е в 
полза и подкрепа на градоначалници-
те, ще отличаваме общини, които ра-
ботят добре по различни инициати-
ви”, заяви изпълнителният директор 
на „Бранд Медия България” и издател 
на сп. „Икономика” и портала на об-
щините Боян Томов. Той изтъкна дъл-
гата работа по проекта и усилията, 
които са положени, за да се доказва 

всекидневната роля на труда на бъл-
гарския кмет. „За нас е изключител-
но важно да можем да работим всеки 
ден с градоначалниците и със слу-
жителите на българските общини”, 
каза Томов, като подчерта голямото 
значение на комуникацията с малките 
населени места, на които, по думите 
му, трябва да се обърне повече вни-
мание. Според него това трябва да 
бъде национална медийна политика, 
за да се фокусира обществото върху 
проблемите на градските управници 
и да се популяризират ползите от 
ежедневната работа на местните 
власти в различните сектори.

Третото издание на „Кмет на ме-
сеца” провокира общините най-много, 
защото през май екипът на медията 
избра да поощри градоначалниците 
на населени места, които прилагат 
добри практики и иновации в българ-
ското образование.

Засиленият интерес към платфор-
мата стана повод през май да нару-
шим традициите и вместо две, да 
раздадем три награди. Читателите 
избираха между 10 градоначалници в 

две категории - община с население 
над 20 хиляди души, и такива, където 
живеят по-малко от 20 хиляди души.

Победители станаха кметовете 
на Свищов - Станислав Благов, Сли-
вница - Васко Стоилков, и Златоград 
- Мирослав Янчев. Тримата бяха из-
брани в най-оспорваното издание на 
„Кмет на месеца”, в което гласуваха 
повече от 100 хиляди души. 

Най-голяма подкрепа измежду но-
минираните в категорията за общи-
на с население над 20 хиляди души 
събра градоначалникът на Свищов, 
за когото гласуваха 73.24% от чи-
тателите на Kmeta.bg. Най-оспорва-
но бе гласуването за излъчване на 
победител във втората категория. 
До последно надпреварата бе между 
кметовете на Сливница и Златоград 
- Васко Стоилков и Мирослав Янчев. В 
крайна сметка двамата завършиха с 
равни проценти.

Победителите в третото издание 
на „Кмет на месеца” получиха при-
зовете си на официална церемония в 
галерия „Ракурси” в столицата. Съби-
тието уважиха професорът по егип-
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Ïî òåìàòà îáðàçîâàíèå íàãðàäè ïîëó÷èõà òðèìà ãðàäîíà÷àëíèöè - íà Ñâèùîâ 
- Ñòàíèñëàâ Áëàãîâ (âòîðèÿò âäÿñíî), íà Ñëèâíèöà - Âàñêî Ñòîèëêîâ (âòîðèÿò 
âëÿâî) è íà Çëàòîãðàä - Ìèðîñëàâ ßí÷åâ. Ïðèçîâåòå âðú÷èõà áèâøèÿò ïðîñâåòåí 
ìèíèñòúð Ñåðãåé Èãíàòîâ (âëÿâî) è ðåêòîðúò íà ÓÍÈÁÈÒ Ñòîÿí Äåí÷åâ (âäÿñíî) 
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тология и бивш образователен минис-
тър Сергей Игнатов и ректорът на 
Университета по библиотекознание и 
информационни технологии в София 
проф. Стоян Денчев. „В областта на 
образованието няма големи и малки 
общини. Там, където има дух и тради-
ции, образованието винаги ще върви”, 
заяви ректорът на УНИБИТ, който 
награди кмета на Сливница. Управни-
кът на Свищов Станислав Благов пък 
получи отличието си от бившия про-
светен министър Сергей Игнатов. 

След успешното издание на „Кмет 
на месеца” през май, темата, която 
Kmeta.bg избра за юни, бе „Земеде-
лие”. В гласуването участваха пове-
че от 10 хиляди души и те определи-
ха победителите в двете категории 
- за община с население над 20 хиляди 
души - Павликени и кметът Емануил 
Манолов, и за община с население под 
20 хиляди души - кметът Алекси Ке-
сяков, който е начело на администра-
цията в Челопеч. Това стана и втора 
негова награда от конкурса.

Най-голяма подкрепа измежду но-

минираните в категорията за общи-
на с население над 20 хиляди души съ-
бра градоначалникът на Павликени, за 
когото гласуваха 75.62% от читате-
лите на Kmeta.bg. Най-сериозна „бит-
ка” имаше в категорията за община 
с население под 20 хил. души, а при-
зът в крайна сметка спечели кметът 
на Челопеч Алекси Кесяков. Той събра 
подкрепа от 55.82 на сто.

Събитието, което вече традицион-
но се провежда в галерия „Ракурси” в 
столицата, уважиха председателят 
на Асоциацията на земеделските 
производители в България (АЗПБ) и 
бивш земеделски министър Венцислав 
Върбанов и председателят на Феде-
рацията на независимите синдикати 
от земеделието (ФНСЗ) Светла Ва-
силева.

„Кметът е най-важната фигура в 
едно населено място - но той е още 
по-важен, когато преразпределя фи-
нансовите средства, когато мисли 
за благосъстоянието на населеното 
място, когато осигурява заетост”, 
заяви по време на церемонията Ва-

силева. Признание инициативата на 
Kmeta.bg получи и от бившия земе-
делски министър Венцислав Върбанов, 
който отбеляза, че „общините ос-
танаха основните клетки в нашето 
общество и те печелят доверието 
на хората и символизират властта”. 
„Хубаво е да се забелязват усилията 
на кметовете - това е начин да си 
препредават добрите практики”, до-
пълни още той.

Подкрепата, която „Кмет на месе-
ца” получава не само от градоначал-
ниците, но и редица популярни лица 
- като певеца и актьор Орлин Павлов, 
актрисата Йоанна Темелкова, певеца 
Дичо и редица други, мотивира Пор-
тала на българските общини да про-
дължава да отличава и показва успе-
хите на управниците. През месец юли 
отново 10 градоначалници се борят 
за приза, а темата е „Туризъм”.

В края на годината Kmeta.bg ще 
проведе и своя конкурс „Кмет на го-
дината”, като отличи най-успешните 
представители на местното упра-
вление през изминалите 12 месеца. И

Êìåòîâåòå íà Ïàâëèêåíè Åìàíóèë Ìàíîëîâ (âòîðèÿò âëÿâî) è íà ×åëîïå÷ Àëåêñè Êåñÿêîâ (âìåñòî íåãî ïðèçà 
âçå Ñàøêà Âúòåâà, äèðåêòîð íà äèðåêöèÿ “Ñïåöèàëèçèðàíà” íà îáùèíàòà) ïîëó÷èõà íàãðàäèòå çà ðàçâèòèå íà 
çåìåäåëèå â îáùèíèòå ñè. Òå èì áÿõà âðú÷åíè îò ïðåäñåäàòåëÿ íà Ôåäåðàöèÿòà íà íåçàâèñèìèòå ñèíäèêàòè 
â çåìåäåëèåòî Ñâåòëà Âàñèëåâà (âëÿâî) è áèâøèÿò ìèíèñòúð íà çåìåäåëèåòî Âåíöèñëàâ Âúðáàíîâ (âäÿñíî)
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Г-жо Косева, 
като един-
с т в е н а 

държавна ком-
пания в млеч-
но-преработва-
телния сектор 
в България как-
ви са основните 
цели, които зала-
гате за развитието 
в следващите няколко 
години?

- Както може би добре знае-
те, „Ел Би Булгарикум” ЕАД е ком-
пания с доста богата и дългого-
дишна  история, която ние искаме 
освен да пазим и популяризираме, 
също и да развиваме в бъдеще. И 
като стана дума за история,  нека 
се върнем малко назад във време-
то. През 1959 г. е създаден Научно 
изследователският институт по 
млечна промишленост, където са 
се правили проучвания, свързани със 
състава и качеството на млеката, 
сирищната мая и заместителите 
є, закваските и някои технологични 
процеси при производството. През 
1965 г. се създава ДСО „Млечна 
промишленост”, към което обеди-
нение преминава и институтът. 
От 1991 г. „Ел Би Булгарикум” ЕАД 
става  наследник на интелектуал-
на собственост, ноу-хау, лицензион-
на дейност и експортни позиции на 
ДСО „Млечна промишленост”. 

Към днешна дата марката „Ел Би 
Булгарикум” е наложена на пазари 

като Евро-
па, Афри-
ка, Южна 
А м е р и к а , 

Близкия и 
Далечния из-

ток, като една 
от основните ни 

дейности е свърза-
на с предоставянето на 

ноу-хау и технологии за производ-
ство на оригинални български млеч-
ни продукти в чужбина чрез сключ-
ване на дългосрочни лицензионни 
споразумения. Тази част от бизнеса 
ще продължим със сигурност да раз-
виваме както в краткосрочен, така 
и в дългосрочен план. 

Относно българския пазар можем 
да кажем, че в момента дружество-
то има подписани договори за два 
проекта по ОП „Конкурентоспосо-
бност” на стойност близо 7,8 млн. 
лева. Чрез тях се финансират про-
изводствените и научните мощно-
сти за базите ни в София и Видин, 
както и Научно изследователският 
център на „Ел Би Булгарикум” ЕАД. 
Новото оборудване ще помогне за 
разработването и внедряването 
на нови поколения закваски, функ-
ционални храни и пробиотични про-
дукти – разнообразни формули за 
здравословни храни. 

Ще продължим да съхраняваме 

традициите в производството на 
оригиналните български млечни про-
дукти, с автентичните им вкусови 
и здравословни свойства, които 
постоянно се стремим да усъвър-
шенстваме. Същевременно с това 
имаме и идеи за нови продукти, 
които ще са прекрасен микс между 
традицията и иновация. Пример за 
такъв продукт е полибактериален 
препарат, който представлява сух 
концентрат от няколко бактери-
ални щама с български произход, 
с комплекс от пробиотични свой-
ства. Той спомага за профилактика 
на високите нива на холестерола, 
има антиоксидантна активност и 
имуностимулиращ ефект. Особено 
важно е да се отбележи, че откри-
ването на щам с имуностимулиращ 
ефект, принадлежащ към бактери-
алния вид Lactobacillus bulgaricus, е 
изключителна рядкост. Още по-ва-
жно е, че този ефект е клинично 
доказан. В продукта могат да се 
добавят и други бактериални щамо-
ве с по-богат комплекс от полезни 
свойства. Продуктът е и с пови-
шена усвоимост на протеиновата 
материя, дължаща се на частично-
то разграждане на протеините до 
по-бързо и лесноусвоими вещества.

Имаме и много други цели, по кои-
то всекидневно работим, развиваме 
и надграждаме, като: фокус към кли-

Мая Косева: 

„Ел Би Булгарикум“ модернизира 
производството си със 7,8 млн. 
лева по европейски проекти

,

-
то
олко 

Д
то

от ос
дейност

Разширяваме Разширяваме 
пазара на пазара на 
българско българско 
кисело млякокисело мляко
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ентите; отговорност към контрола 
на производство и качеството на 
продуктите; развитие на иноваци-
ите, социалната отговорност към 
обществото и човешките ресурси.

- Какво включва интелекту-
алната собственост на друже-
ството в областта на млечната 
индустрия?

- Към днешна дата дружество-
то притежава 8 патента за 
изобретения, издадени от 
патентното ведомство 
на България, които са 
за пробиотични щамо-
ве млечнокисели бак-
терии, функционални 
храни и технологии. 
Отделно притежа-
ваме 57 регистрира-
ни търговски марки 
за територията на 
България, 5 реги-
стрирани продукто-
ви търговски марки 
в Европейския съюз и 
22 продуктови търгов-
ски марки, регистрирани 
в чужбина. Фирменото ни 
лого е регистрирано като 
търговска марка в Европей-
ския съюз и още 26 страни, а дру-

жеството е вписан ползвател на 6 
наименования за произход в Бълга-
рия и на 1 наименование за произход 
по Лисабонската спогодба.

- Марката „Ел Би Булгарикум” 
се е превърнала в синоним на ви-

соко качество. Как се справяте 
с контрола и качеството на про-
дукцията?

- Високото качество е еквива-
лент на постоянен процес на произ-
водствен контрол, който екипът на 
„Ел Би Булгарикум” осъществява. 
Стремим се да доусъвършенства-
ме разработената ни политика по 

контрол на качеството и безо-
пасност на продуктите с цел 

подобряване на вече постиг-
натите резултати. За 

това и активно се инте-
ресуваме от изисквани-
ята и очакванията на 
нашите настоящи и 
бъдещи клиенти, за 
да можем максимал-
но да удовлетворим 
техните нужди чрез 
предлагане на висо-
кокачествени услуги 
и продукти.   

Контролът при нас 
започва от ферма-

та със задължителни 
тестове на суровото 

прясно мляко. Извършват 
се тестове при товарене и 

транспортиране, както и при 
приемане на суровината в завода. 

Мая Косева е завършила СУ 
„Св. Климент Охридски”, спе-
циалност „Българска филоло-
гия” и „Психология”. Работила 
е в Министерство на културата 
като парламентарен секретар, 
член на Съвета на директори-
те на хотел „Рила”-София, в.с. 
„Елените”, книжарници „АБВ”, 
съветник на министъра на ре-
гионалното развитие и благоу-
стройството, зам.-председател 
и председател на Съвета на ди-
ректорите на „Автомагистрали” 
ЕАД, сътрудник в парламента. 
В момента е председател на УС 
на държавната компания „Ел Би 
Булгарикум”.
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Допълнително се правят и физико-
химични, биохимични и микробиоло-
гични анализи. Продукцията задъл-
жително подлежи на тестване при 
пакетиране и непосредствено пре-
ди излизане от производствената 
база. По този начин, стремейки се 
да осъществим цялостен контрол 
при всяка стъпка от производстве-
ния процес, гарантираме на нашите 
клиенти продукти с високо качест-
во, автентичен вкус и отлична хра-
нителна стойност.

Фирмата ни е сертифициранa по 
международните стандарти - ISO 
22000:2005, който цели да осигурява 
пълно качество по веригата от про-
изводителя до потребителя, както, 
и по IFS (International Food Standard). 

- Разшириха ли се външните 
пазари и има ли интерес към про-
дукцията на дружеството в чуж-
бина?

- „Ел Би Булгарикум” ЕАД има из-
градени дългогодишни и дълготрай-
ни отношения с различни държави 
както от ЕС, така и от Близкия и 

Далечния изток за продажба на бяло 
саламурено сирене и кашкавал. Ще 
продължим да работим в тази насо-
ка, както и да налагаме и утвърж-
даваме марката  на българското 
кисело мляко по света. 

Не е много добре познат фактът, 
че в Япония българското кисело 
мляко и България са две неразрив-
но свързани понятия, което си има 
своята предистория. През 1970 г. 
България представя своето тради-
ционно кисело мляко на Световното 
изложение в Осака, Япония. По това 
време в Япония млякото, което се 
продава там, е подсладено със за-
хар или мед, добавя му се желатин 
и т.н. Управляващият директор на 
„Мейджи” решава, че българският 
млечнокисел продукт ще бъде приет 
и на японския пазар. Така започва ис-
торията на родното ни кисело мляко 
в Япония – ние предоставяме ноу-
хау и  технологии за производство 
и млечнокисели бактерии. Наскоро 
посетих Япония по покана на наши-
те  бизнес партньори  от „Мейджи”  

и бях впечатлена от отношението 
към нашата компания, от постигна-
тите изключителни резултати в ус-
вояване на производствения процес 
и неуморното популяризиране на бъл-
гарското кисело мляко с неговите 
полезни здравословни ефекти. Днес 
„Мейджи” държи около 40% пазарен 
дял с продуктите, произведени по 
български технологии, като продава 
над 200 млн. кофички годишно само 
от обикновеното българско кисело 
мляко.

Наша дългосрочна цел е българ-
ското кисело мляко, нашият нацио-
нален продукт и незаменима храна у 
нас от векове, да се радва на още 
по-добра пазарна реализация както 
в България, така и в чужбина. Чрез 
прилагане и използване на добрите 
ни бизнес практики, технологич-
ните ни умения, ноу-хау и богата 
колекция от млечнокисели бакте-
рии, имаме уникален шанс, рано или 
късно, да направим достъпен този 
продукт до максимален брой хора по 
света. И

СТРАТЕГИЯ
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ТРАНСПОРТ

Идеята „Single Window” или „об-
служване на едно гише” при-
доби публичност през 2005 г. 

след издаването на Recommendation 
No. 33 на Economic Commission for 
Europe (ЕСЕ) и на United Nations Centre 
for Trade Facilitation and Electronic 
Business (UN/CEFACT). В тях са даде-
ни основните препоръки и принципи 
за създаването на „Single Window” за 
повишаване ефективността при обмя-
ната на информацията между бизне-
са и правителствените ведомства и 
агенции.

Концепцията за подобряване на 
административното обслужване и 
базисният модел на принципа „едно 
гише” са разработени у нас преди 
повече от 10 години, по-късно нами-
рат място в приетата Стратегия за 
развитие на държавната администра-
ция 2014 - 2020 г. Като механизъм на 
работа в администрациите на изпъл-
нителната власт и другите организа-
ции и юридически лица, предоставящи 
публични услуги, подходът се прилага 
ограничено. Сигурно затова и двата 
документа все още са публикувани в 
портала за обществени обсъждания.

Целта на базисния модел на об-
служване на „едно гише” е да подпо-
мага и да насърчава ръководителите 
и служителите в държавната адми-
нистрация, партньорите и клиентите 
да реализират визия-
та за подобряване на 
административното 
обслужване.

Поради страте-
гическото значение 
на морския транс-
порт за Стария кон-
тинент, ЕС отделя 
специално място на 
въвеждането на сис-
темата „едно гише” 
във водния транс-
порт (Maritime Single 
Windows). Две взаим-

носвързани политики определят раз-
витието на европейската концепция  
Maritime Single Windows: Директива 
2010/65/ЕС - за докладване от кораби, 
пристигащи и/или напускащи приста-
нищата на държавите членки (Ди-
ректива относно формалностите за 
докладване), която описва действия-
та, които държавите членки следва да 
приложат, за да се направи ефективно 
използване на електронното предава-
не на данни и системите за обмен на 
информация и Директива 2002/59/ЕС. 
Тя се отнася до мерките, които тряб-
ва да бъдат предприети за създаване 
на общностна система за контрол на 
движението на плавателни съдове и 
обмен на данни.  Интегрираното мор-
ско наблюдение има за цел да предос-
тавя на органите, заинтересовани или 
работещи в областта на морското 
наблюдение, средства за обмен на ин-
формация и данни. Обменът на данни 

ще направи наблюдението 
по-евтино и по-ефектив-
но. В момента ЕС и нацио-
налните власти, отгова-
рящи за различни аспекти 
на наблюдението – на-
пример граничен контрол, 
безопасност и сигурност, 
контрол на рибарството, 
митници, околна среда или 
отбрана, събират данни 
отделно едни от други и 
често не ги обменят. Така 
едни и същи данни могат 
да бъдат събрани повече 
от един път.

Целта на Maritime Single 
Window е повишаване на 
конкурентоспособност-
та на морския транспорт 
чрез намаляване и опро-
стяване на формалности-

те, улесняване на бизнеса и ускорява-
не на приемането и обработката на 
кораби и товари в пристанищата на 
ЕС.

Европейската комисия и страните 
от ЕС и ЕИП разработват съвмест-
но обща среда за обмен на информа-
ция. Тя ще включва съществуващите 
системи и мрежи за наблюдение и ще 
дава на всички заинтересовани вла-
сти достъп до информацията, която 
им е необходима за изпълнение на тех-
ните задачи в морето. Благодарение 
на общата среда за обмен на инфор-
мация различните системи ще ста-
нат оперативно съвместими, така че 
данни и друга информация ще могат 
да бъдат обменяни лесно с помощта 

Електронно управление   
Системата „едно гише” ще 

ускори обработката на кораби 
и товари в пристанищата, 
ще се създаде и съвместно 
обща среда за обмен на 

информация в ЕС

Íà ðàáîòíà ñðåùà â êðàÿ íà þëè 2014 ã. åêñïåðòè îò áúëãàðñêè 
èíñòèòóöèè, ñâúðçàíè ñ âîäíèÿ òðàíñïîðò, äèñêóòèðàõà îïèòà è 
âúçìîæíîñòèòå íà Maritime Single Window (MSW).
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на нови технологии. 
В процеса на прилагане на своите 

политики ЕК подкрепя усилията за въ-
веждане на единни механизми за обмен 
на информация за корабоплаването в 
това число и финансово и един от 
тези механизми е проектът, в кой-
то партньор от българска страна е 
Държавно предприятие „Пристанищна 
инфраструктура” „AnNa -  Advanced 
National Networks for Administrationsе”

Общата цел на проекта е прилага-
не на хармонизиран подход за намаля-
ване на административната тежест 
за морския бизнес чрез обмен на дан-
ни между националните мрежи („едно 
гише”) и в тясно сътрудничество с 
Европейската комисия за прилагане на 
Директива 2010/65/ЕС. 

Партньори в изпълнението на про-
екта са Белгия, Кипър, България, Ита-
лия, Латвия, Холандия, Франция, Гърция, 

Ирландия, Португалия, Румъния, Сло-
вения, Испания, Швеция, Великобрита-
ния. Със статут на наблюдатели са 
Хърватска, Дания, Германия, Исландия, 
Ирландия, Финландия, Малта, Норве-
гия, Израел, Черна гора и международ-
ни организации в областта на водния 
транспорт като ESPO, WSC, ECASBA, 
ECSA  и др. Проектът се финансира 
от Европейската комисия чрез аген-
ция TEN-T. 

В рамките на проекта се изготвя 
единен план за действие на страните 
партньори по въвеждане на  единни 
параметри за обмен на информация 
за корабоплаването и внедряването 
на пилотен проект, който в експери-
ментална среда да демонстрира  по-
ложителните страни и слабостите 
на разработения модел за набиране 
на информация, нейната обработка на 
национално ниво и обмена на информа-
ция с партньорите от страните на 
ЕС. На база на резултатите предстои 
разработването на план за прилагане 
на механизмите на единната информа-
ционна среда след 2015 г., в който ще 
бъдат обхванати и възможностите 
за включване и на неинституционал-
ни потребители. Така на практика ще 
бъде въведено електронното управле-
ние в морския бизнес. И

   в морския бизнес
Държавите партньо-

ри от ЕС в международ-
ния проект ANNA („едно 
гише” в морския тран-
сспорт”) се обърнаха 
към художниците от 
своите страни с пока-
ната да представят за-
бавна творческа интер-
претация, свързана  със 
същността на Директива 
2010/65/ЕС (или какво е 
„едно гише” за обслуж-
ване в морския транс-
порт). Особеният поглед 
на художниците от 25 
страни и чувството им 
за  хумор бяха предста-
вени на изложба в Пор-
тугалия през 2013 г., а 
12 от творбите влязоха 
в календара на проекта 
ANNA. Сред тях е и кари-
катурата на художника 
Ивайло Цветков.
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АКАДЕМИЯ

ЯНА КОЛЕВА

Може ли абсолютно начи-
наещи „да влязат в обув-
ките” на големите и да 

им дадат съвет какво да правят? 
Бизнес практиката по иновационен 
мениджмънт във фирма „Трелеборг 
България” по свой начин даде пози-
тивен отговор на този въпрос. В 
рамките на един месец се проведе 
своеобразен експеримент по упра-
вление на иновациите „АПИно - Ино-
вации в действие”. Инициативата 
е организирана от Академията по 
иновационен мениджмънт, зад коя-
то стои Клубът по управление на 
знания, иновации и стратегии, и 
МТ&М колеж. Стажът се проведе в 
„Трелеборг България” и 13-те учас-
тници, селектирани след предста-
вяне на CV и препоръка,  работиха 
по зададени от компанията казуси. 

Целта
която организаторите си поста-
виха, е да повишат уменията на 
младежите за генериране на ино-
вативни бизнес идеи, да развият 
креативното им мислене и да ги за-
познаят с техники за решаване на 
управленски проблеми. Равносмет-
ката за резултатите беше напра-
вена в средата на юли. „Точно та-
кава практика се провежда за първи 
път в България и в нея участват 
студенти от различни университе-
ти, с различни специалности. В екс-
перимента се включиха магистри, а 
дори и двама ученици. Имаше опас-
ност от провал, а то взе, че се по-
лучи. Краудсорсингът и отворените 
иновации и сега проработиха. И ако 
тази добра практика се припознае 
от университети, компании и НПО, 

тя може да даде осезаем резул-
тат”, уверява Деян Дойков. Като 
експерт по предприемачество, биз-
нес планиране и проектиране, упра-
вление на малки и средни предприя-
тия, мениджмънт на иновации той 
е силно ангажиран с инициативата.

Трите екипа
се представиха достойно. За все-
обхватност на индустриалния 
анализ беше отличен колективът, 
работил по проблема „Санитарна 
техника”. Награда за креативност 
и презентация получи екип „Елек-
троника”. Първата награда отиде 
при екип „Медицина”, като учас-
тниците в него получиха покана 
от директора на компанията да се 

присъединят към евентуалната ре-
ализация на започнатото.

„Работихме под натиска на вре-
мето и на реалността. Запознаха 
ни с различни методологии за реша-
ване на проблеми и за управление на 
иновации. За мен е важно да мога 
да отсявам приложимите идеи и да 
зная как успешно да ги развивам. 
Научих, че не всяка страхотна идея 
е иновация, че за да се превърне 
в иновация, идеята трябва да има 
добавена стойност и да получи па-
зарна реализация. За жалост доста 
оригинални идеи нямат потенциала 
да се превърнат в иновация”, комен-
тира Георги Балабанов. Той е познат 
на читателите на сп. „Икономика” 
с проекта „Храна от баба”, с кой-

Във водовъртежа   
Ако е добре организирана, 
едномесечната практика 
във всяка компания може 
да даде неочаквано добри 

резултати
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то участва в първия сезон на пре-
акселератора на Start It Smart. Там 
10-седмичното обучение приключи 
през май и скоро след това той на-
мира следваща възможност за 

надграждане 
на знанията

Попада на информацията за тази 
инициатива по време на събитие в 
betahaus, където един от ментори-
те в предстоящата практика прави 
своя презентация. Георги Балабанов 
кандидатства, одобряват го и така 
попада във водовъртежа на инова-
циите. Участниците са разпределе-
ни в три екипа, които ще работят 
по различни задачи, те посещават 
предприятието в Перник и после 
идва същинската част. Екипът на 
Георги трябва да идентифицира об-
ласти в медицински сектор, където 
течният силикон може да намери 
приложение. Голямото предизвика-
телство е да открият фирми на 
българския и румънския пазар, които 
произвеждат медицинска апарату-
ра, да осъществят с тях контакти 
и намерят допирна точка по техен 
проблем, за решаването на който 
двете компании може да заработят 
заедно. Оказва се, че не всички имат 
сайт, а когато им пращат имейли, 

  на иновациите
Åêñïåðèìåíòúò 
ïîêàçà ñèëíà 
çàâèñèìîñò ìåæäó 
ëè÷íàòà ìîòèâàöèÿ 
è ðåçóëòàòèòå
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повечето не отговарят на писмата. 
В крайна сметка, екипът осъщест-
вява връзка с една стартираща и 
още една развита компания, които 
имат конкретен проблем и виждат 
в лицето на „Трелеборг България” 
свой бъдещ партньор. Преговорите 
с тези потенциални клиенти тепър-
ва ще се водят и ако се стигне до 
сътрудничество, младите хора са 
добре дошли да се включат в раз-
работката.

За Георги Балабанов този стаж е 
нещо ново. Той му дава възможност 
да преживее целия процес от 

неизвестното
което стои зад първоначалната 
възможност за практика по инова-
ционен мениджмънт, до постиже-
нието екипът, в който работи, да 
спечели първата награда.

„Знаех, че проектът има потен-
циал, но беше въпрос на любопит-
ство как точно да го доведем до ус-
пех. Екипите бяха силно мотивирани 
и качеството на резултатите е 
на изключително високо ниво. Като 
мултинационална компания с тра-
диции иновациите за нас са много 
важни и трябва непрестанно да въ-
веждаме новости, иначе изчезваме 
от пазара. Знаем, че когато човек 
дълго работи в дадена сфера, той 
сам си поставя ограничения. И за-
това понякога хора, които нямат об-
ременеността на конкретните про-
фесионални умения, генерират идеи, 
които може да получат интересно 

развитие”, коментира Руслан Па-
пазян, генерален директор на „Тре-
леборг България”.  Ръководството 
ще продължи и занапред да прилага 
тази успешна иновативна практика. 
Дори намерението е да предложат 
този модел на свои колеги от мул-
тинационалната компания в други 
страни.

За Милена Колева, ментор на 
екипа, спечелил първата награда, 
най-ценното е сплотеността на 
участниците, които са мотивирани 
и амбицирани през цялото време. 
Тяхната основна цел е не толкова 
да спечелят отличие, колкото да 
предоставят работещо решение за 
бизнеса: „От тези млади хора се 
искаше да дадат в кратки срокове 
нови идеи в непозната за тях об-
ласт. Често всички бяхме объркани, 
но съумявахме да намерим 

верния път
След това клиентът ни даваше 

обратна връзка и ни връщаше мал-
ко назад. Но това беше много въл-
нуващо и затова не усещахме как 
времето минава. Важно беше да из-
пробваме креативността на учас-
тниците. Те правиха презентации, 
доведоха и потенциални партньори. 
Изненадани сме от постигнатото 
в такава екстремна ситуация.”

Всичко е направено на добровол-
ни начала и никой не е бил платен 
– нито преподавателите, нито кой-
то и да било от участниците и ор-
ганизаторите. Личната мотивация 

на Деян Дойков например е била да 
приложи наученото в други програ-
ми като тази на бизнес училището 
на Университета на Портсмут в 
България, но и да открие нов хори-
зонт. Включил се заради експери-
мента, защото аналогична практи-
ка в „Паломита” дала изненадващо 
добър резултат. Там участниците 
стигнали до уникална идея и били 
поканени веднага да започнат ра-
бота в компанията. Този подход е 

надежден инструмент
който може да се ползва от фир-
мите в усилията им да правят но-
вовъведения при технологични и ор-
ганизационни процеси и иновации в 
управлението, смята Веселин Или-
ев, главен директор „Международно 
икономическо сътрудничество” в 
БСК, също съпричастен към проек-
та. Намерението оттук насетне е 
идеята за академия по иновации да 
се доразвие, в нея да се включат 
повече млади хора и практиките да 
се провеждат в широк кръг от ком-
пании. Същевременно бизнесът ще 
усети и необходимостта от нови-
те професии иновационен мениджър 
и иновационен експерт. Форматът 
може да се запази и няколко екипа 
да решават различни проблеми на 
фирмата. Стремежът е да се на-
мери подходящ бизнес модел, който 
да удовлетворява всички участници, 
тъй като организаторите и менто-
рите не може постоянно да са до-
броволци без заплащане. И

АКАДЕМИЯ Åêèï “Ìåäèöèíà” 
ïîëó÷è ïúðâàòà 
íàãðàòà. Ãåíåðàëíèÿò 
äèðåêòîð íà 
“Òðåëåáîðã Áúëãàðèÿ” 
Ðóñëàí Ïàïàçÿí 
(âëÿâî) âðú÷è íà 
ó÷àñòíèöèòå ãðàìîòè 
è íàãðàäè. Ñðåä 
òÿõ áå è Ãåîðãè 
Áàëàáàíîâ (âäÿñíî)
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ТАТЯНА ЯВАШЕВА

Човек на риска, който разчи-
та на своята силна интуи-
ция. Нещата се получават, 

дори когато по нищо не личи, че об-
стоятелствата ще сработят. Това 
най-общо е житейската формула на 
Стоян Василев. Животът му е низ от 
трудности и изпитания, които той 
винаги успешно преодолява.  Звучи 
като в приказка, но наистина излиза, 
че при него „съкровището е скрито 
там, където човек се спъва”. Този 
принцип е изведен от Джоузеф Кем-
бъл, който е един от най-големите 
изследователи на митологията. С 
неговите теории, приложени към съ-
временния маркетинг, Стоян Василев 
се запознава още преди години за це-
лите на своята работа. 

Животът на 29-годишния българин  
е приключение. Накратко, от малък 
се занимава с визуални изкуства, 

учи в езикова гимназия в Пловдив, но 
бързо разбира, че креативността е 
неговият път. Не е никак лесно го-
дина и половина преди да завърши 
гимназия, да се прехвърли в частно 
художествено училище в София. За 
един срок взема целия последен клас 
и сам заминава за Сан Франциско, за 
да продължи да 

учи изкуства
Минава през редица перипетии, 

докато се запише в профилирана ху-

дожествена гимназия, което ще му 
даде възможност да се яви на порт-
фолио дните, в които се кандидат-
ства за колеж. Приемат го в няколко 
висши училища в САЩ, но той държи 
да учи New Genres (пърформанс, ви-
део, инсталация) в San Francisco Art 
Institute - единствения арт колеж в 
Америка, който предлага тази спе-
циалност за бакалавър. Оценяват 
високо творбите му и му обещават 
стипендия, но не пълна. Няма откъ-
де да намери останалата част от 

Риск Риск 
печелипечели

ЛИЦА

Стоян Василев е 
технологичен предприемач 
в САЩ. Новата му мисия 
е да промени имиджа на  
българския  аутсорсинг

Ñòîÿí Âàñèëåâ ñìÿòà, ÷å 
ëè÷íàòà òðàíñôîðìàöèÿ 
íîñè áëàãî íà öåëèÿ ñâÿò
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Решавам проблема, а не Решавам проблема, а не 
го прехвърлям на другго прехвърлям на друг

Проблемът на хората тук е, че не поемат отговорност 
за проблемите, от които те са част. Ако човек е недо-
волен от нещо, той трябва да се заеме с неговата про-
мяна, а не да чака някой друг да го свърши. Но хората 
предпочитат да „аутсорсват отговорността”. Най-общо 
българите в България имат небалансиран манталитет – 
една част бягат от отговорност и чакат нещата някак си 
сами да се оправят, а другите се държат като господа-
ри, смята Стоян Василев. 

Предимствата на страната са, че има хора с огро-
мен потенциал, природата е красива, животът е евтин. 
В България всичко, свързано с правенето на бизнес, 
освен закоравялата бюрокрация, е по-лесно. Спрямо 
САЩ условията в България наподобяват телевизионна 
игра – има приятели, които може в трудна ситуация 
да помогнат, намират се и хора с пари, лесно се наема 
офис, данъците са значително по-ниски. В САЩ пазарът 
е пренаситен и в почти всички ниши за бизнес конку-
ренцията е по-голяма. Но защо тогава оставаш в САЩ, 
а не се върнеш, питам Стоян. „Аз не искам животът ми 
да е лесен - отсича той. – Целта ми е да създам света, 
в който искам да живея... Но времето е кратко, нямам 
500 години на разположение. И затова в този къс вре-
меви хоризонт поемам повече рискове. Нямам и тър-
пение да чакам евентуалните плодове на безрискови 
начинания. Предпочитам нещата, на които държа, да се 
случват сега. Ако зная със сигурност какво ще стане с 
мен след 2-3 месеца, мигновено губя интерес. Затова 
непрекъснато пренареждам приоритетите и създавам 
желания от за мене свят. В момента Ню Йорк е градът, 
от който черпя голяма част от енергията, необходима 
за действие.”

необходимите средства, затова се 
възползва от възможността да за-
пише само лятна програма. Показва 
хъс, упоритост и талант и щасти-
ето кацва на рамото му – в края на 
едномесечното обучение получава 
предложение за пълна стипендия за 4 
години, и то точно преди полета му 
за България. После обаче трябва сам 
да си осигури издръжката за живот. 
Започва да дава уроци по фронт-енд 
програмиране, което току-що е нау-
чил от няколко книги. Година по-късно 
вече е професионален фрийлансър, па-
ралелно с обучението в SFAI. 

Година след като завършва висше-
то си образование, започва работа в 
Силициевата долина в корпорацията 
Sybase, която е собственост на  SAP. 
Остава там само половин година, 
тъй като средата се оказва скучна 
за неговата артистична натура. На-
стъпва време за промяна. Включва се 
в дейността на Free Range Studios, 
за която преди това е работил на 
свободна практика като програмист, 
и се премества 

в Ню Йорк
Компанията се занимава с бран-

динг и изграждане лична история на 
фирми и неправителствени организа-
ции, ангажирани с определена кауза. 
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По онова време Free Range 
Studios навлиза в етап на тран-
сформация, в който трябва да 
начертае новата си визия за 
следващите девет години. За-
ради инициативността и до-
брите предложения, които дава, 
възлагат на Стоян Василев да 
изгради и да управлява новия 
технически отдел. Липсата 
на необходимата свобода за 
действие се оказва сериозен 
препъникамък и след година и 
половина той взема решение да 
напусне и да стане предприе-
мач. 

Едно от нещата с най-висо-
ка добавена стойност в рабо-
тата му във Free Range Studios 
е срещата с изследванията 
на Джоузеф Кембъл и тяхно-
то приложение в брандинга, 
развит от Джона Сакс, осно-
вател на Free Range Studios. В 
книгата „Героят с хиляди лица” 
Кембъл извежда тезата, че ми-
товете са основани на сходен 
модел и се повтарят безкрайно 
в различни вариации. Неговата 
теория, а и самият той като 
изключителна личност оказ-
ват силно влияние на редица 
кинорежисьори и сценаристи, 
сред които  Джордж Лукас, 
Стивън Спилбърг,  Мартин Скорсе-
зе, Франсис Форд Копола.  Джоузеф 
Кембъл обобщава, че във всеки мит 
има герой, който не смята себе си 
за герой. Появява се ментор, който 
започва да го подкрепя и насърчава. 
Важен елемент е 

магическият помощник
който дава силата. С такава свръх-
естествена помощ героят търпи 
трансформация и побеждава злото. 
Този модел намира приложение и в 
маркетинга. Клиентът е героят, 
брандът е менторът, а продуктът 
притежава магическата сила. Стоян 
участва в практическите интерпре-
тации, като влага своите техниче-
ски и артистични умения. Но желани-
ето да се отдаде на собствен бизнес 
надделява, а натрупаният опит му 
дава добра стартова позиция. 

Водещ за Стоян Василев е прин-
ципът „Щом нещо може да се на-
прави по-добре, защо аз да не го на-
правя…”.  Този е и подтикът преди 
година и половина да създаде своята 
компания J28 (http://j28.us), чрез коя-
то той помага на хора и организации 
да изграждат иновативни продукти, 
както и своята смислена и модерна 
онлайн идентичност. Това ново пре-

дизвикателство обаче не поглъща 
цялото му внимание. Крайната му 
цел не е материалното развитие - 
то е само средство за постигане 
на други цели. След неколкогодишно 
прекъсване на творческата си кари-
ера във визуалните изкуства Стоян 
осъзнава, че музиката е най-директ-
ният метод за креативност, комуни-
кация и създаване на преживявания. 
Купува оборудване за диджейинг и 
музикална продукция и скоро започва 
да организира собствени партита в 
Манхатън и Бруклин. Мотивът? „Ако 
не аз, кой? Ако не сега, то кога? Ня-
кои хора си мислят, че трябва да се 
случат много други неща, преди да 
започнат да водят 

живота, за 
който мечтаят
В най-важните аспекти от жи-

вота аз започвам с крайната цел.”  
Благодарение на този подход Стоян 
винаги намира начин да включи нови 
предизвикателства в програмата си. 

В началото на своята предпри-
емаческа дейност младият бълга-
рин аутсорсвал голяма част от 
дейностите в други страни от Из-
точна Европа и забелязал, че всичко, 

което той е в състояние да 
направи, може да го изиска от 
подизпълнителите със същото 
качество на изработка.  Но 
така и не успявал да ги накара 
да подобрят своята ефектив-
ност, да работят по-бързо и 
да се научат да създават по-
сложни изделия. Разбрал също, 
че потенциалът на услугите 
е по-ограничен, отколкото на 
продуктите. Затова започнал 
да се фокусира върху разработ-
ването на продукти. Личният 
опит му показал, че идеята е 
най-много 10-15% от успеха, а 
всичко друго е начинът, по кой-
то тя се реализира, работа в 
екип, дисциплина и пазар, който 
зависи от правилното време и 
обстоятелствата. Технически-
те и артистичните му заложби 
и умения от самото начало го 
правят предпочитан партньор 
в разработването на определе-
ни продукти. Работата му на 

технологичен 
предприемач
върви успешно и в един момент 
негов приятел му подсказал да 
ползва екип от IT специалисти 
в България. В началото Стоян 

бил твърде скептично настроен за 
подобен вариант, но решил да проб-
ва. И през юли той беше в България 
за среща с екипа си, който вече се 
състои от шестима души.

Компаниите, в това число и бъл-
гарски, които оперират на пазарите 
в Западна Европа и САЩ, се стремят 
да не показват своя истински про-
изход и скриват своята уникалност, 
характерна за тяхната географска 
точка и култура. Това, според Сто-
ян Василев, е пречка, която спира 
развитието на глобалния пазар, и 
затова една от целите, над които 
работи в момента, е „ребрандинг” 
на аутсорсинга. Всеки ден се от-
крива огромен човешки потенциал, 
който не е в развития свят, но на 
него се гледа с пренебрежение. Ето 
защо като българин, който лично се 
е борил с трудностите, свързани 
с живот в чужда и мултикултурна 
среда, се е вдъхновил да разкрие по 
подходящ начин, че в България има не 
само талантливи професионалисти, 
но също богата култура и красива 
природа. Вместо всичко, което тук 
се прави, да остава скрит аутсор-
синг, напълно анонимен за неговите 
чуждестранни клиенти. И

ЛИЦА

Áúëãàðñêèòå êîìïàíèè äà ïàçÿò óíèêàëíîñòòà íà ñâîÿ 
ãåîãðàôñêè ïðîèçõîä, ïðåïîðú÷âà Ñòîÿí Âàñèëåâ
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ПРЕДПРИЕМАЧ

ТАТЯНА ЯВАШЕВА

Кое може да накара един фи-
нансист да каже „Стоп” и 
да направи рязък професио-

нален завой? Мнозина мечтаят за 
свой бизнес, но не всички са гото-
ви да поемат риска. Идеята идва 
спонтанно и познанията на Йоана 
Велева в бизнес планирането и 
управлението на бюджети й дават 
увереност, че ще се справи и като 
предприемач. Започва от нещо мал-
ко, в което бизнесът, културата 
и социалните проекти трябва да 
водят взаимноизгодно съвместно 
съществуване. Като съосновател 
и основен двигател на проекта 
тя трябва постоянно да го разви-
ва така, че да може да се издържа 
от него. Йоана умее да работи с 
цифри, а партньорите от архите-
ктурно студио „Функт” влагат в 

проекта много творческа енергия. 
Името идва по време на брейнстор-
минг сред основателите, „+Това” 
печели, защото е нетрадиционно. А 
плюс това - има и закачка, която се 
харесва.

Както във всяко начало, очаква-
нията са големи, но през тези три 
години след създаването на „+Това” 
се появяват различни 

подводни камъни
Така например бързо се установя-

ва, че реализирането на изложби и 
презентации се нуждае от солидно 
финансиране. Налага се да се тър-
си нов фокус, в който да се наме-
ри златната среда между добрите 
намерения и финансовия резултат. 
Успяват да постигнат баланса с 
корпоративни събития, които носят 
приходи.  Само ако има достатъч-
но комерсиални дейности, подобно 

пространство може да продължи да 
съществува, е изводът на Йоана. 

„+Това” разполага със собствена 
кухня и посетителите може да на-
блюдават как се приготвя храната. 
Основният продукт обаче е органи-
зирането на събития. Тук ветрило-
то от възможности е широко отво-
рено - от фирмени презентации до 
детски рождени дни. Появяват се и 
различни предложения, които нами-
рат реализация. Така например екип, 
който разработва нова фирмена 
стратегия, държи да  излезе извън 
познатата среда на офиса. В рамки-
те на един ден „+Това” става тяхно 
работно пространство. Провеждат 
се и тиймбилдинги. Друга нестан-
дартна хрумка е да канят именити 
писатели, музиканти, художници, 
артисти, които имат и кулинарни 
способности. В рамките на няколко 
часа те готвят и техни почитате-

Работа и забавление 
плюс това

Млад човек си купи креслото, на което си е поставил 
цели, които е изпълнил. Писател си избра най-удобния 
дизайнерски стол, на който е седял, за да пише на него 
новата си книга. Мотивацията е важен момент в живота 
и всеки намира свой стимул за действие, разказва Йо-
ана Велева. Тя е стопанката на „+Това“, пространство за 
срещи, събития и изложби, в което модерният дизайн е 
на особена почит.

Â ãðàäñêà ñðåäà ôîðìóëàòà íà “+Òîâà” ìîæå óñïåøíî äà ñå ìóëòèïëèöèðà

Òóê èìà ìíîãî ìåáåëè è àêñåñîàðè çà äîìà, ãîòîâè äà îòèäàò ïðè ñâîÿ 
íîâ ñîáñòâåíèê
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ли се възползват от възможността 
за неформална среща. Получава се 
невероятно шоу, което няма чисто 
комерсиален ефект. В програмата 
на „+Това” ще откриете разноо-
бразни  творчески уъркшопи.  До-
брата кухненска база осигурява 
възможност и за кулинарни рабо-
тилници. Новата услуга е кетърин-
гът, чрез който се използва капаци-
тетът на кухнята. Поредицата от 
представяния на книги, концерти и 
изложби в „+Това” показва, че изку-
ството има място в ежедневието 
отвъд голямата сцена. Основното 
предизвикателство е да се органи-
зират нови нестандартни събития, 
подходящи за такова пространство. 

„Вкусът на хората бързо се про-
меня и за да останеш в бизнеса, 
трябва да си в състояние да ги из-
ненадваш, но и да се променяш за-
едно с тях. Иначе познатото омръ-
зва и това, което не получават при 
теб, ще го търсят другаде”, казва 
Йоана Велева.  „+Това” се намира в 
близост до парка „Заимов”. Основа-
телите са се убедили, че мястото 
на такова пространство е 

сред „оазис” 
от спокойствие 

и тишина  извън забързания ритъм 
на големия град, а не на някоя ожи-
вена улица.  Част от концепцията 
е предлагането на мебели и инте-
риорни акценти, изработени от бъл-
гарски дизайнери. Те не стоят като 
мостри за показ, а се ползват и съ-
щевременно всеки, който ги хареса, 
може да си ги купи.

„Живеем с ритмите на столица-
та и се съобразяваме с интересите 
и предпочитанията на хората, а не 
се стремим на всяка цена да съз-
даваме модни тенденции”, обяснява 
Йоана. В резултат „+Това” се е пре-
върнало в културно средище, където 
изкуството и творчеството имат 
свой пулс. То е и барометър за със-
тоянието на икономиката - има ли 
стресови ситуации и застой,  кли-

ентите намаляват. В този 

кипеж от събития
които организира, Йоана е развила 
много умения и дори работата  за 
нея се е превърнала в хоби. Тя с ен-
тусиазъм участва във всичко, което 
се състои тук. Тоест, работи и се 
забавлява плюс това. Този бизнес 
дава възможност за среща с много 
хора. Тук стартират различни про-
екти и най-хубавото е, че именно в 
„+Това” се отприщва позитивната 
енергия на множество начинания. 

„+Това” не пази ревностно на-
трупания опит, а го споделя и с дру-

ги, които обмислят да се заемат с 
подобна дейност. Колкото повече 
пространства от този тип има, 
толкова по-лесно ще се възприема 
културата на срещи, събития и из-
ложби под един покрив. Ако тази мо-
дерна естетика намери ценители и 
последователи,  тя ще съумее да се 
наложи и да облагороди градската 
среда, вярва Йоана Велева. А дали 
„+Това” ще развие свой франчай-
зинг? Засега подобна възможност 
се отхвърля, тъй като няма стан-
дартизиран продукт, а се разчита 
на постоянната динамика в предла-
гането. И

Йоана Велева опитва да 
наложи модерната естетика 
за срещи, събития и изложби 

под един покрив

Ïðåäè òðè ãîäèíè Éîàíà 
Âåëåâà  ïîåìà ðèñêà äà 
ñòàíå ïðåäïðèåìà÷
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– толкова ще са незаетите работни 
места за ИТ специалисти само през 
следващата година в България по дан-
ни на Българската асоциация на со-
фтуерните компании. Не е тайна, че 
повечето големи фирми в бранша са 
готови веднага да наемат подходящ 
човек, ако попаднат на такъв. Нещо 
повече – според представители на 
бранша към момента той би могъл 
да утрои бизнеса си, ако разполага-
ше с нужните му кадри. Т.е. пробле-
мът на технологичния сектор не е в 
липсата на клиенти и възможности 
за продажби, а в невъзможността 
да реализират всички проекти след 
тяхното договаряне. Защото въпре-
ки страхотните заплати в сектора, 
често надвишаващи 2000 или 3000 лв., 
и въпреки сериозната безработица в 
страната ни като цяло, повечето ИТ 
компании непрекъснато се оплакват, 
че квалифицирани кадри просто няма. 
В резултат икономиката ни губи при-
ходи, които при това биха влезли от-
вън, губи възможност за създаване на 
нови работни места и за инвестиции 
в сектор с висока добавена стойност.

Проблемът далеч не се отнася 
само за България, а важи с пълна сила 
за повечето развити страни. 

Търсенето на 
софтуерни специалисти 

в глобален план е по-високо от когато 
и да било. Американското бюро по тру-
дова статистика прогнозира, че само 
в САЩ търсенето на кадри в сферата 
на ИТ ще нарасне с 22% до 2022 г., 
което е значително по-бързо от всяка 
друга сфера на наемния труд. В Герма-
ния пък по официални правителствени 
данни през 2012 г. броят на незаети-
те работни места в този сегмент 
е бил 18 700, а очакванията са той 
да е дори по-висок през отминалата 
година. Дори в една малка европейска 
страна като Дания се очаква до 2020 

г. незаетите работни позиции в ИТ 
сектора да са над 14 000.

Всъщност, тези данни са напълно 
логични. Светът става все по-зави-
сим от софтуерните системи, все 
повече браншове преминават към ди-
гитална среда, вече говорим за елек-
тронно образование, електронни раз-
плащания, електронно здравеопазване, 
електронни книги (списъкът може да 
бъде продължен до безкрай). Затова не 
е чудно, през следващите десетиле-
тия нуждата от специалисти, които 
да осъществят тази информационна 
революция, ще продължава да нара-
ства. Решения на този проблем също 

не се търсят от вчера, а компаниите 
имат всевъзможни идеи - от нови по-
литики за улесняване миграцията на 
ИТ специалисти, за каквито вече се 
заговори и у нас, до специални програ-
ми за технологично обучение на хора 
с увреждания. Затова изглежда доня-
къде странно, че софтуерните компа-
нии много късно се обърнаха към една 
голяма, и въпреки това доста подце-
нявана група от обществото. Става 
въпрос за нежния пол, в който все по-
вече представители на бранша виж-
дат възможно решение на проблема с 
кадрите.

Не че в технологичните компа-

ИТИТ 
индустрията 
изкушава 
дамите

Изглежда е време секторът 
да погледне към нежния пол 

като източник на кадри

20 00020 000
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нии и днес не работят жени и не 
извършват някои от най-сложните и 
комплексни задачи в сферата на про-
грамирането, мрежовите технологии, 
информационната сигурност, 3D мо-
делирането и др. Истината обаче 
е, че в повечето софтуерни фирми 
както у нас, така и по света т.нар. 
полово неравенство (gender inequality) 
има огромни мащаби. Факт, който оп-
ределено противоречи на 

трудността
с която компаниите намират специа-
листи днес. Макар и някои ИТ мени-
джъри да не осъзнават, че има про-
блем, доказателство за наличието на 
такъв са статистиките, публикувани 
през последните месеци от ИТ гиган-
ти като Google, LinkedIn, Yahoo и най-
наскоро – от Facebook. В четирите 
корпорации мъжете заемат между 61 
и 70% от работните места, а поло-
вото неравенство придобива дори още 
по-осезаем мащаб, когато отделим на-
страна не техническите работни по-
зиции. От Facebook и Yahoo например 
обявяват, че 85% от всичките им слу-
жители, ангажирани с чисти ИТ дей-
ности, са мъже. Едно актуално изслед-

ване на интереса на женския пол към 
технологиите, проведено в САЩ пък, 
показва, че тази пропаст се оформя 
още на университетските скамейки, 
като едва 14% от завършилите компю-
търни науки в страната през 2013 г. са 
представителки на нежния пол.

Дълго време тези данни са били 
стереотипизирани и не са взимани 
под внимание, но нарастващата кри-
за за технологични специалисти вече 
променя нагласите. Затова не е чудно, 
че някои от най-големите компании от 
бранша наскоро започнаха целенасоче-
ни действия за привличане на повече 
дами в своите редици, а в по-дългосро-
чен план – и за цялостна промяна на 
отношението на жените към програ-
мирането и други технологични сфери 
на дейност. При това - насочвайки се 
там, където проблемът се заражда 
– още при децата. Неотдавна Google 
е провела мащабно проучване сред 
малките момиченца, което показва, 
че повечето от тях имат цялостен 
проблем с възприемането на компю-
търните науки. Всъщност, най-често 
срещаната дума, с която момичета-
та асоциират компютрите, е „скука”. 
Затова и усилията на гиганта се на-

сочват към промяна именно на тази 
нагласа и създаването на нови мето-
ди на обучение, които да провокират 
интереса на децата към програмира-
нето.

Неотдавна корпорацията стартира 
своята кампания Made to Code, в рам-
ките на която Google ще разпредели 
50 млн. щ. долара през следващите 
три години за инициативи, целящи да 
направят програмирането интересно 

за младите момичета
Част от парите ще бъдат инвес-

тирани в дейности на организации 
като Girls Who Code и Black Girls Code, 
които от години се занимават с този 
проблем. Друга част от средствата 
ще бъдат вложени в маркетингови 
инициативи, които имат за цел да 
популяризират програмирането като 
възможност за кариера сред момиче-
тата.

Подобни програми вече стартират 
и други технологични гиганти като 
компанията за мобилни разплащания 
Square, както и онлайн образователни 
платформи като Codeacademy.

По всичко личи, че е настъпил мо-
ментът за координирано усилие от 
страна на технологичната общност 
за решаване на този проблем и из-
глежда компаниите от бранша вече 
осъзнават това. Нужни са усилия „по 
места” - в по-малките градове, учи-
лища и местни общности, нужни са 
менторски програми, както и целена-
сочена държавна подкрепа в рамките 
на образователната система. А може 
би повече от всичко са нужни добри 
примери, каквито днес стимулират 
младите мъже да стават програми-
сти или ИТ предприемачи. Защото 
вероятно всеки младеж, интересуващ 
се от технологии днес, би искал да 
стане като Лари Пейдж, Сергей Брин, 
Стив Джобс или Марк Цукербърг, дока-
то представителките от нежния пол 
по върховете на ИТ бранша са много 
по-малко и са предимно професионални 
мениджъри, а не технологични пред-
приемачи. И макар тази кампания да 
е закъсняла с поне две десетилетия 
(колкото ще трябват на днешните 
малки момиченца да се превърнат в 
пълноценни ИТ специалисти), по-ва-
жното е тя все пак да започне днес, 
за да може следващото поколение да 
не страда от същите проблеми, с кои-
то се бори обществото ни сега. И

Òåõíîëîãè÷íèòå 
ãèãàíòè 
ôèíàíñèðàò 
èíèöèàòèâè çà 
ïîïóëÿðèçèðàíå íà 
ïðîãðàìèðàíåòî 
ñðåä ìîìè÷åòàòà
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В ероятно малцина са запоз-
нати, че уличното освет-
ление съществува още от 

втората половина на XVII век, ко-
гато първо в Париж, а след това 
в Амстердам и Лондон по улиците 
се появяват високи стойки за фе-
нери, които да предлагат извес-
тен комфорт на преминаващите 
късно през нощта минувачи. От-
тогава до днес то е претърпяло 
огромни промени през последните 
няколко века, заменяйки фенерите 

с познатите днес централизира-
ни електрически системи. Въпре-
ки безспорния полезен ефект за 
намаляване на пътно транспорт-
нитепроизшествия и за комфорта 
на жителите на градовете като 
цяло, обаче през цялото това вре-
ме уличното осветление не успя-
ва да се справи с някои сериозни 
предизвикателства. То е скъпо за 
поддръжка, енергоемко, източник е 
на аварии и има значителен въгле-
роден отпечатък – фактор, който 
придобива все по-голямо значение 
в днешно време, когато дебатът 

за околната среда се води с пълна 
сила по целия свят.

Всички тези проблеми си ос-
тават валидни за всеки тип съ-
временно улично осветление, без 
значение от технологията. Амери-
канският учен Антъни Евънс обаче 
предлага изключително екстрава-
гантно решение едновременно на 
всички тях, а именно ... да премах-
нем уличните лампи. И по-конкрет-
но – да ги заменим със ... светещи 
растения. Правилно прочетохте 
– става въпрос за разполагането 
на хиляди генно модифицирани рас-

Улици със светещи ...   
Един проект 
за генно 

инженерство 
разбуни духовете 
в много държави 

по света и 
постави въпроса: 
възможно ли 
е да създадем 

светещи растения 
като безплатна 
алтернатива на 
традиционното 

улично 
осветление? И 
също -  добра 
идея ли е да го 

правим?

Àíòúíè Åâúíñ ïðåäñòàâÿ ïðîåêòà ñè íà èíîâàöèîíåí ôîðóì
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тения по улиците на градовете, 
които да събират светлина през 
деня и да светят през нощта. Ако 
и на вас ви звучи като научна фан-
тастика, то не правите изключе-
ние от повечето хора, научили за 
проекта.

А сега малко 
по-сериозно

Проектът на Евънс, наречен 
Glowing Plant, има за цел създава-
нето на технология за естест-
вено природно осветление, което 
в по-далечна перспектива да за-
мени изкуствените източници на 
светлина. Екипът планира да на-
прави това като промени генетич-
ната структура на растението 
Arabidopsis thaliana, което се сре-
ща в Европа и Азия, и го накара да 
излъчва слаба, зелено-синя светли-
на. За целта към неговата ДНК ще 
бъде добавен генетичен материал 

от светулки. В рамките на проек-
та, който е некомерсиален, хиляди 
хора, които са го подкрепили, ще 
получат свое собствено свете-
що растение. В първоначалния си 
вид подобните на храст организми 
няма да бъдат подходящи за осве-
тяване на големи помещения и ще 
се използват предимно за декора-
ция. Целта на проекта обаче е да 
прокара пътя към по-нататъшни 
изследвания, които да направят 
възможна появата на растения, из-
лъчващи по-силна светлина.

Историята
Всъщност създаването на све-

тещи растения не е нещо ново и 
подобни експерименти са правени 
още от 1980 г., когато учени доба-
вят към тютюнево растение ген 
от светулка. Тогава обаче, за да 
засияе, то е било пръскано предва-
рително с определена субстанция. 
През 2010 г. друг екип от биоло-

зи използва гени на бактерия, за 
да създаде прототип на светещо 
растение. Учени от Кеймбридж пък 
успяват през същата година да 
накарат бактерии да светят про-
дължително, добавяйки към тяхна-
та ДНК генетичен материал от 
светулка. Именно на знанието от 
тези опити е базирана и работата 
на Евънс.

Успешна Kickstarter 
кампания
През миналата година екипът на 

Glowing Plant дори проведе успешна 
кампания за финансиране на своя 
проект в портала за групово фи-
нансиране Kickstarter. Тогава учени-
те си поставиха за цел да наберат 
финансиране в размер на 65 000 щ. 
долара, но проектът получи тол-
кова силна подкрепа, че в края на 
кампанията събраната сума беше 
484 013 щ. долара. Съвсем в стила 

   дървета
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на Kickstarter, всички потребители, 
финансирали проекта, ще получат 
разнообразни награди, като всеки 
дал 40 щ. долара или повече, ще 
получи собствени семена за све-
тещо растение, което да отгледа 
в дома си. След постигане на пър-
воначалната финансова цел екипът 
на Glowing Plant повдига летвата, 
като обещава да изпрати по една 
светеща роза на всеки, дарил 150 
щ. долара или повече.

Законно ли е?
Правителството на САЩ из-

глежда няма проблеми с проекта. 
Още в началото на кампанията 
Евънс бърза да обяви, че екипът 
му е осъществил контакт с аме-
риканското ведомство за инспек-
ции по здравето на животните и 
растенията (APHIS - Animal and 
Plant Health Inspection Service), как-
то и с Министерството на земе-
делието на САЩ, които регулират 
генното инженерство. Двете ин-
ституции дават зелена светлина 
за проекта. Въпреки това обаче 
редица анализатори и експерти 
вече изказаха опасения от негово-
то осъществяване, посочвайки, че 
създаването на светещи расте-
ния и изпращането им на стоти-
ци хора ще бъде прецедент като 
нерегулирано разпространение на 
изкуствено създадени организми. 
Освен това, според някои учени, 
дори и този конкретен пилотен 

проект да не е опасен, той ще уле-
сни осъществяването на други из-
следвания в бъдеще, които може да 
имат по-сериозни последици. Какво 
ще стане например, ако по някакъв 
начин светещите растения успеят

да се разпространят 
неконтролируемо в 
околната среда?
И също – какво влияние могат 

да окажат те на насекомите, кои-
то неизбежно ще влизат в допир 
с тях? Все въпроси, които тепър-
ва ще търсят своите отговори. 
Освен това Kickstarter е между-
народна платформа и е възможно 
кампанията на Евънс да е подкре-
пена и от потребители, живеещи 
в страни, където регулацията на 
генно модифицираните организми 
е много по-ограничаваща в сравне-
ние със САЩ. Според Алисън Сноу, 
еколог от Държавния университет 
Охайо, която изучава рисковете от 
генно модифицираните организми, 
за самите ГМО експерти ще бъде 
сериозна ПР катастрофа, ако ня-
кое от тези растения се разпрос-
трани из дивата природа.

Според други анализатори оба-
че, „кутията на Пандора” вече е 
отворена и процесът трудно може 
да бъде спрян. Защото дори и в 
една държава ГМО регулацията да 
забрани експерименти като тези 
в рамките на Glowing Plant, то оп-

итите ще бъдат осъществени в 
други страни с по-слабо законода-
телство. И ако едни компании се 
откажат да тръгнат по този път 
по морално-етични подбуди, то със 
сигурност ще се намерят такива, 
които ще се възползват от праз-
ната ниша. В такъв случай какво 
ни очаква? Отговорът може би е 
– период, който в някои медии вече 
наричат „ерата на биохакерство-
то”. 

Време, в което дори аматьори 
ще могат да създават в своите 
домове променени растителни и 
животински видове, а пазарът ще 
бъде буквално засипан с подобни 
комерсиални продукти. Уличното 
осветление може би ще се осъ-
ществява от странни светещи 
растения по тротоарите, но пък 
туристите все по-често ще сре-
щат и в планинските местности 
случайно попаднали и заживели 
собствен живот подобни екзем-
пляри. Възможно е след това про-
менените гени да се прехвърлят и 
на животните, консумиращи тези 
растения, както и да попаднат в 
храната ни. Междувременно еки-
път на Glowing Plant се готви през 
този месец да организира първото 
събитие за представяне на свои-
те ГМО творения, а вероятно само 
времето ще покаже дали тяхната 
поява ще е за добро, или ще пре-
дизвика много повече проблеми, 
отколкото всъщност ще реши. И

Èäåÿòà çà 
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äóõîâåòå çàðàäè 
îïàñíîñòòà äà 
áúäå èçïóñíàò 
êîíòðîëúò 
íàä ãåííî 
ìîäèôèöèðàíè 
îðãàíèçìè
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НАУКА

АЛЕКСАНДЪР АЛЕКСАНДРОВ

Ако и вие напоследък сте повярва-
ли на всички онези прогнози, че индус-
триалната ера си отива и отстъпва 
мястото си на информационната, в 
която двигател на обществото ни 
ще са интернет, мобилните при-
ложения, социалните мрежи и обра-
ботката на големи масиви от данни, 
подгответе се за изненада. Инфор-
мационната епоха също вече е към 
края си. Тя наистина се случи и на-
истина беше такава, каквато анали-
заторите и ИТ гурутата я описват. 
Сякаш по подразбиране обаче очак-
вахме, че нейната продължителност 
ще е също толкова дълга, колкото и 
предишните големи епохи в истори-
ята на цивилизацията ни – земедел-
ското общество и индустриалната 
ера. И сгрешихме. Все по-бързото 
експоненциално развитие на науката 
и технологиите стана причина този 
нов период да бъде значително по-

кратък. Какво ни очаква след него? 
Добре дошли в

ерата на 
биологичния дизайн

време, в което ще можем да променя-
ме живите организми според собст-
вените ни желания и дори ще имаме 
инструменти за конвертирането на 
ДНК в дигитална информация, която 
след това ще може да се обработ-
ва от компютри и да се изпраща 
до всяка точка на света, свързана 
с интернет. Или с други думи – чо-
вечеството ще достигне етап, в 
който определено растение или жи-
вотно ще може да бъде изпратено 
в цифров вид на хиляди километри, 
след което просто да бъде създадено 
в точката, в която е пристигнало. 
Ако ви се струва фантастично или 
дори налудничаво, трябва да добавим, 
че идеята не е на случаен човек, а 
принадлежи на най-голямото светило 

в областта на генетиката – самия 
Крейг Вентър, който през 90-те го-
дини се прочува като ръководител 
на проекта „Човешки геном”, а през 
2010 г. стана известен като

създател на първия 
изкуствен жив 
организъм
Сега ученият стига дори още по-

далеч, посочвайки в интервю за спи-
сание Wired, че човечеството вече 
може да манипулира ДНК със същата 
лекота, с която може да редактира 
софтуерните програми в компютъра. 
А това от своя страна ни доближа-
ва до възможността да изпращаме 
конвертираната ДНК информация в 
цифров вид през комуникационната 
мрежа. По този начин, използвайки 
своеобразни „биологични телепорта-
тори”, ние ще можем да пресъздава-
ме протеини, вируси и живи клетки 
на отдалечена локация и на практика 

Изпрати ми 
живот по 
интернет

Човечеството 
вече прави 
първите си 
стъпки за 

превръщане на 
ДНК в цифрова 
информация. А 
заедно с това и 
към изпращането 

на истински 
копия от растения 
и животни по 
електронен път
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да възпроизвеждаме живи организми, 
променяйки завинаги представата за 
това какво означава живот.

Ако някой на тази планета може да 
си играе на „бог”, то това вероятно 
е именно Крейг Вентър. Пионер в сфе-
рата на молекулярната биология, той 
работи в този научен сегмент вече 
повече от две десетилетия. През 
2001 г. той и екипът му картографи-
рат човешкия геном и го публикуват 
в общественото пространство, про-
меняйки изцяло представата за това, 
как функционират телата ни. След 
това се заема с изследвания в облас-
тта на синтетичната биология, съз-
давайки първата изкуствена бакте-
рия, която по нищо не се отличава от 
истинските си събратя. Вентър е ос-
новател последователно на компани-
ята Celera Genomics, Института по 
изследване на генома, както и „Джей 
Крейг Вентър институт”. През 2007 
г. и 2008 г. е избран за една от сто-
те най-влиятелни личности на света 
в класацията на сп. Time. Носител 

е на десетки награди и е автор на 
над 200 научни публикации и няколко 
книги. Именно в последната от тях - 
„Живот със скоростта на светлина-
та: От двойната спирала до зората 
на дигиталния живот”, той описва 
перспективата човечеството да за-
почне да 

конвертира ДНК 
в цифров вид

В основата на тази революция, 
според Вентър, лежи фактът, че ця-
лата информация, нужна за създава-
нето на една самовъзпроизвеждаща 
се жива клетка, се намира в двете 
спирали на ДНК (дезоксирибонукле-
инова киселина). Аналогията със све-
та на информационните технологии 
е голяма и ученият е убеден, че много 
скоро ние ще можем да пренаписваме 
и подобряваме тази информация, съз-
давайки своеобразни нови „клетъчни 
софтуерни програми”. Този софтуер 
от своя страна ще може да дефинира 

протеините, които могат да бъдат 
разглеждани като негов хардуер.

Какво ще ни 
донесе това?

Крейг Вентър е убеден, че дигита-
лизирането на информацията за ДНК 
ще доведе до истинска индустриална 
революция, както и до децентрализи-
ране на производството, позволявай-
ки на всяко домакинство само да си 
създава живи организми. Харесвате 
си това цвете по интернет? Може-
те да си го даунлоуднете още сега! 
Искате да купите онова котенце от 
сайта за животни и да зарадвате 
дъщеря си още днес? Няма проблем 
– вече се принтира ... Продажбата 
на декоративни растения и животни 
е само един от примерите за сег-
менти, които ще бъдат повлияни от 
тази технология.

Само можем да спекулираме за 
ефекта, който подобни промени биха 
оказали върху земеделието, храни-
телно-вкусовата промишленост, 
търговията на дребно и много други 
сфери от живота ни.

В образованието ще се появят 
нови възможности за изучаване на 
биологията чрез създаване на живи 
организми направо в класните стаи, 
а в културната сфера вероятно ще 
станем свидетели на редица нови 
произведения, вдъхновени от син-
тетичната биология. Изкуството 
винаги е било повлияно от напредъ-
ка на науката и няма причина да не 
очакваме, че подобен технологичен 
пробив ще се отрази на сюжетите и 
формите на изкуство. Може би една 
от най-осезаемите промени обаче 
ще е в предпочитанията за кариерно 
развитие на младите хора. Ако днес 
биологията трудно може да се наре-
че най-предпочитана специалност за 
висше образование и професия, то 
подобни научни открития вероятно 
ще увеличат в пъти броя на желае-
щите да се реализират в тази сфе-
ра.

В по-далечно бъдеще
дигитализирането на ДНК неочаква-
но за някои може да се окаже реше-
ние и на още един проблем – този с 
усвояването на Космоса и колонизи-
рането на планети в другите звезд-
ни системи. Огромните разстояния 
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между звездите правят почти не-
възможна за хората перспективата 
да се преселят на екстрасоларни 
планети (такива извън Слънчевата 
система). Дори светлината измина-
ва разстоянието до най-близките до 
Слънцето звезди за няколко години, а 
на пилотируем космически кораб ще 
трябва несравнимо повече време за 
това. Някои футуролози и научнофан-
тастични писатели обаче прогнози-
рат, че след време човечеството ще 
може да изпраща в далечния Космос 
машини, способни да достигнат до 
там и след това да започнат да пре-
създават по предварително зададен 
дизайн живи организми или дори хора. 
Една елегантна възможност за раз-
пространение на живота в галакти-
ката.

Етичните въпроси
Такива е имало винаги – още от 

зората на човешката цивилизация, 
а въпросът е дали достиженията 
на науката ще бъдат използвани 
за добро или зло, убеден е Вентър. 
И вероятно е прав – човечеството 
от векове измисля опасни иновации, 
започвайки от огъня, преминавайки 
през автомобилите, електричество-
то и достигайки до ядрената енер-
гетика и други технологии, които 
създават облика на обществото ни 
днес.

Налага се обаче въпросът: дали не 

сме достигнали един етап в своето 
развитие, в който технологичните 
грешки вече не могат да бъдат пре-
небрегвани, а последиците от тях 
ще бъдат все по-трудни или дори 
невъзможни за преодоляване. Защото 
ако в продължение на векове огънят 

е можел да предизвика единствено 
пожари, ограничени в дадено сели-
ще или регион, то една биологична 
катастрофа или криза с изпусната 
от контрол нанотехнология може да 
окаже влияние на цели държави и кон-
тиненти. И

НАУКА

Êðåéã Âåíòúð 
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РЕТРО

Романтика на релси
Железничари 
ентусиасти 

връщат блясъка 
на старите парни 
локомотиви и 
композиции на 

БДЖ, които са хит 
за атракционни 

пътувания

СТИЛИЯН ГРЕБЕНИЧАРСКИ

фото СТОЯН ЙОТОВ

Много са заслугите на же-
лезницата за обществото 
и икономиката - такива, 

каквито ги познаваме днес. Въпреки 
че през последните години се водят 
глобални дискусии повече за ниската 
ефективност и конкурентоспосо-
бност, има един непреходен фактор, 
който я съпровожда от величието на 
миналото към предизвикателствата 
на бъдещето.

Пионерският дух – същият, поко-
рил реки и планини, овладял огън и 
вода, борещ се с догмите на наука-
та и лимитите на въображението, за 
да свърже хората и даде тласък на 
човечеството. Той не само кара хи-
ляди да посветят кариерата и спо-
собностите си на железницата, но и 
се оказва заразителен за множество 
странични наблюдатели. Любители 
на транспорта, моделисти и трейнс-
потъри („ловци” на влакове с камери 
в ръце) отделят сериозни финансови 
средства и свободно време, за да за-
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доволят тръпката си. Атракционни-
те железопътни пътувания отдавна 
са заели своето ключово място в ту-
ристическия бизнес. Водещите тема-
тични издания посвещават обширни 
материали за най-впечатляващите 
пътешествия. 

През последните години за желез-
ниците в България се говори предим-
но в негативен аспект. Дали защо-
то лошата новина продава по-добре, 
или зад нея наистина стоят сериозни 
проблеми, но факт e, че имиджът им 
е сериозно накърнен, а внушението 
е, че те са в тежест на общество-
то. На този фон съществуват обаче 
множество положителни инициативи, 
които за съжаление често не попадат 
под прожекторите на общественото 
внимание. Инициативи, водещи нача-
лото си именно от пионерския дух и 
ентусиазъм, предаващи се от поколе-
ние на поколение сред железничарите. 
С този материал ще се опитаме да 
хвърлим светлина върху едно начина-

ние - романтично и авантюристично 
по своята същност, но и оказало се 
ефективно за Български държавни же-
лезници.

Атракционните 
пътувания в България
България има най-големия брой пар-

ни локомотиви в движение от всич-
ки страни на Балканския полуостров 
и в Източна Европа. Комбинацията с 
красивата природа и богатството 
на културно-исторически забележи-
телности прави страната все по-по-
пулярна дестинация сред туропера-
торите, специализирани във влакови 
турове.

През 2013 г. са осъществени 14 
атракционни пътувания, докато през 
2012 г. този брой е бил едва 4. От 
началото на тази година 8 групи са 
имали удоволствието да пътуват с 
ретро състави, а вече има и 4 заявки 
за следващата. Интересът е дори по-
висок, но поради рехабилитирането на 
сериозна част от инфраструктурата 
не е било възможно да се осъществят 
някои от запитванията. Дейността 
е ефективна за националния пътни-
чески превозвач, тъй като при цено-
образуването той начислява винаги 
процент печалба над експлоатацион-
ните разходи. 

 „Успехът се дължи основно на хо-
рата, приели като свое призвание да 
възстановят и покажат пред света 
историческото наследство на же-
лезопътния ни транспорт. Най-голе-
мият „разход” са техните умения, 
старание и страст”, изтъква Ивайло 
Марков, ръководител отдел Музейно 
дело и атракционни пътувания в Хол-
динг БДЖ.

Записванията се осъществяват 
поне един месец предварително, а за 
всяка заявка се изготвя индивидуална 
оферта, съобразена с желанието на 
клиента. Атракционните пътувания 
могат да са на всякакви разстояния, 
по цялата железопътна мрежа на 
страната. Те се осъществяват във 
различни комбинации с парни локомо-
тиви, ретро композиции или редови 
подвижен състав. 

Забележителните гледки и специ-
фичното развитие на железния път 
правят най-желан теснолинейния 
маршрут между Септември и Добри-
нище. Там се намира и най-високата 
гара на Балканите - Аврамово (1267 
м.). Други предпочитани са подбалкан-
ската линия, Димитровград - Подкова, 
трите линии, пресичащи Стара пла-
нина и др. Осъществявани са както 
кратки пътувания в околностите на 
София, така и над едноседмични оби-
колки през голяма част от железо-
пътните трасета.

Пътуванията с ретро композиции 
са сравнително скъпо удоволствие. 
Клиентите са основно влакови лю-
бители и железничари от цял свят 
- английски, германски, австрийски, 
американски, австралийски, японски 
туристи. Има и заявки за бизнес пъту-
вания, фирмени и семейни тържества, 
както и за заснемане на кинопродук-
ции. „Едно хоби може да бъде страст 
и човек да инвестира много повече в 
него, за разлика от „традиционните” 
ваканции. Този тип преживявания во-
дят по-платежоспособни туристи и 
подобряват имиджа на България като 
дестинация”, посочва туристически-
ят експерт Константин Занков.

Между 11 и 21 септември експрес 
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„Черно море” ще пътува 
между София, Мездра, Вели-
ко Търново, Стара Загора, 
Бургас, Подкова, Свилен-
град, Северна Гърция, Кула-
та, Дупница и с трансфер 
към теснолинейката До-
бринище - Септември. Це-
ните за пътешествието 
започват от 2400 паунда 
с включен двупосочен би-
лет Лондон - София. България попада в 
портфолиото на организатора, редом 
до емблематични маршрути във Френ-
ските и Швейцарските Алпи, Германия, 
Сардиния, Елзас, Тоскана и др.

БДЖ разполага с общо 4 парни ло-
комотива в движение. Три за нормал-
но междурелсие - 01.23, 05.01 в депо 
София, 03.12 в депо Горна Оряховица 
и един теснолинеен - 609.76 в депо 
Септември. Две са луксозните ретро 
композиции, които могат да бъдат за-
явени в цялост или с отделни вагони. 

„Корона” и 
„Витоша” експрес
„Корона експрес”, съставен от пет 

вагона, произведени по поръчка между 
1938-42 г. в Германия, е бил предназ-
начен за официалните пътувания на 
царското семейство. Три вагона: на 
цар Борис III, царица Йоана и принц 
Кирил, са съставени от апартамент, 
спални кабини и баня. Композицията е 
запазена в напълно автентичен вид, 
а ремонти се извършват единствено 
по техническата част. Вагонът на 
принц Кирил е построен идентичен с 

РЕТРО

Ïàðåí ëîêîìîòèâ 03.12 íà äåïî 
Ãîðíà Îðÿõîâèöà âïå÷àòëÿâà 
òóðèñòèòå ñ ïåðôåêòíèÿ ñè 
âúíøåí âèä è ëþáîâòà êúì 
äåòàéëà

този на Адолф Хитлер, но през 1954 г. 
той става личен на новия министър-
председател Вълко Червенков. Поради 
неговия висок ръст се е наложило пре-
устройство на две кабини в една и 

поставянето на по-голямо легло. „Ко-
рона експрес” е бил правителствен 
състав чак до 1975 г. 

В началото на 70-те години власт-
та решава, че има нужда от нови, мо-
дерни вагони за представителни цели 
и от Гьорлиц, ГДР, е доставена 10-ва-
гонната специализирана композиция 
„Витоша експрес”. В нейния състав 
влизат вагони - ресторант, кухня, 
централа, заседателна зала, луксозни 
апартаменти с баня за оглавяващите 
делегациите и др. Влакът е изцяло 
климатизиран и предоставя пълна ав-
тономност на 30 души за една седми-
ца - храна, вода, електричество. В нея 
са пътували редица световни лидери - 
два пъти Муамар Кадафи, Ким Ир Сен, 
Хелмут Кол и др.

„Реално композициите и оборудва-
нето им не може да се остойностят, 
те са уникални. Преди около 10 г. соб-
ственикът на „Ориент експрес”, раз-
брал за влака на цар Борис III, прояви 
желание да го разгледа и остана из-
ключително впечатлен от това как-
во сме успели да съхраним. Неговата 
композиция е изцяло възстановена по 
архивни материали и в нея няма поч-
ти нищо автентично”, разказва Юли 
Пейчев, отговарящ за ретро вагони-
те в Поделение за пътнически прево-
зи София. Преди две години в Чехия 
започва възстановяването на ваго-
на на австро-унгарския император 
Франц Йосиф. Конструкцията, произ-
ведена през 1906 г., е възстановена 
по снимки и чертежи, от състояние за 
скрап до годна за експлоатация срещу 
400 хил. евро. 

„Флотът” от парни локомотиви на 
БДЖ предстои да се допълни с още 
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два. В момента се извършва възста-
новяване за експлоатация на машини 
с номера 46.03 в депо София и 16.27 в 
депо Горна Оряховица. 

„Баба Меца”
Локомотив 46.03 е част от серия, 

съставена от 20 броя, които остават 
и единствените произведени от този 
тип в света. Първата партида (12 
броя двуцилиндрови), към която е при-
численa и възстановяваната машина, 
е произведена от H.Cegielski, Познан, 
и доставена през 1931 г. Втората 
партида е (8 броя трицилиндрови) 

построена в Schwartzkopff, Берлин, и 
пристига 12 години по-късно. Счита 
се, че те са едно от върховите дос-
тижения на полското и германското 
локомотивостроене. Колоосната им 
формула 1-6-2 е уникална в световен 
план, което предизвиква голям инте-
рес сред специалисти и любители. Те 
са най-големите тендерни (без от-
делен прикачващ се тендер за въгли-
ща и вода) в Европа, а вероятно и в 
света, и най-мощните парни локомо-
тиви изобщо в историята на БДЖ. 
Теглото им е 111 т, а заредени с 
въглища и вода - 149 т. Вероятно и 
затова са известни сред железни-
чарите с прозвището „Баба Меца”. 

Серията е била предназначена 
за обслужване на тежки въглищ-
ни влакове, предимно в участъка 

София - Перник, но епизодично са 
били използвани и по други линии със 
сериозни наклони. 46.03 е работела 
между 1938-43 г. като помощна за 
товарни влакове между Белово и Не-
мирово. В движение е до 1967 г., след 

Äâå ãîäèíè 
îãíÿð íà 
46.03 å áèë 
ïîåòúò Íèêîëà 
Âàïöàðîâ

Àíãåë (íàé-âëÿâî) è êîëåãèòå ìó îò äåïî Ñîôèÿ, ìàêàð è îòäàäåíè íà âíóøèòåëíàòà 
ìàøèíà, íàìèðàò ìèíóòêà è çà ôîòîîáåêòèâà

×àñò îò èíòåðèîðà âúâ âàãîíà íà ïðèíö Êèðèë. 
Æåëåçíèöàòà å åäíî îò ìàëêîòî ìåñòà, êúäåòî 

ïðåç êîìóíèçìà ñà ñúõðàíåíè àâòåíòè÷íè 
ïðèáîðè è ïðèíàäëåæíîñòè ñ ãåðáà íà 

öàðñêîòî ñåìåéñòâî
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което попада в резерв. За две годи-
ни огняр в нея е бил поетът Никола 
Вапцаров.

Възстановяването на 46.03 започ-
ва в началото на април. Най-тежка 
е работата по котела, който е пре-
гледан внимателно, а всички проби и 
тестове са показали, че е в състоя-
ние да се експлоатира. Трудоемки са 
и дейностите по ходовата част. От 
ключово значение за екипа е, че спе-
циално този локомотив е много добре 
окомплектован и почти без липси. 

Ангел Алексиев, основната фигура 
за възстановяването и експлоатаци-
ята на парни машини в депо София, 
се надява до Нова година пещта да 
е запалена, да започнат функционал-
ни проби и в началото на април да е 
първото  официално пътуване. „Чув-
ството „да запалиш” машина, която 
е стояла 40 години, е неописуемо. 
Когато изкарахме 05.01, цялото депо 
се събра, за да види с очите как ще 
потегли”, казва той.

За да се случат нещата, много 
важни са взаимната подкрепа, съдей-
ствието и ентусиазмът на колегите, 
както и помощта на туроператори-
те. Те са се застъпили пред ръковод-
ството на БДЖ за проектите и са 
гарантирали интерес за пътувания с 
машините. Любители на ретро под-
вижния състав от цял свят с нетър-
пение очакват кога локомотивите ще 
са готови и има заявки композиции да 
бъдат теглени именно от тях.

„Да си машинист на парен локо-
мотив е тежка, специфична работа, 
която не допада на всеки. 
Най-важно е желанието. 
Радващо е, че всички, кои-
то пътуват с мен, са мла-
ди момчета. Вече 11 години 
съм посветил на парните 
машини, всяка от които 
е уникална по свой начин. 
Само като слушам как ра-
ботят, мога да разбера 
дали и къде има някакъв 
проблем”, посочва Ангел. 
Той споделя, че вече усеща 
натрупана умора, а мечта-
та му е да възстанови още 
една машина и да предаде 
делото на следващото по-
коление. Тази умора, обаче, 
е напълно прикрита от 
плама и настроението, с 
които зарежда разказа си. 

16.27
Серия 16 са най-новите 

парни машини, доставени 
за БДЖ (1952 г.). Закупени-
те 33 локомотива са били последните 

останали на склад от общо 859 от 
модел, предназначен за военните нуж-
ди на Германия. Машините за България 
са произведени през 1948-49 г. във Ви-
ена от заготовки и части, останали 
след войната. Колоосната схема е 1-5-
0, с пет двигателни колооси с височи-
на 1,4 м. Мощността на локомотива 
е 1800 к.с., а дължината му с тенде-

ра - 23 м. Максималното му тегло е 
156 т, включително 30 куб. м вода и 
10 т въглища. Разходът с 4-вагонна 
композиция между Горна Оряховица и 
Русе например, е между 2,5 и 3 т ви-
сококалорични въглища. Въпреки широ-
кото си разпространение в миналото, 
от този тип досега има запазена за 
движение само една машина - в Люк-

РЕТРО
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Â íà÷àëîòî íà àïðèë 46.03 - íàé-ãîëåìèÿò òåíäåðåí ïàðåí ëîêîìîòèâ â Åâðîïà, òðÿáâà äà 
ñå ïðèñúåäèíè êúì 01.23 è 05.01, áåçîòêàçíî êðúñòîñâàùè æåëåçîïúòíèòå ëèíèè â ñòðàíàòà

Àëáåðò ñå íàäÿâà ïðåç ïðîëåòòà 16.27 äà èçìèíå 
ïúðâèòå ñè, îáâèòè ñ ïàðà, ìåòðè íà ñîáñòâåí õîä
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сембург.   
Локомотив 16.27 е експлоатиран 

предимно като помощен за товарни 
и пътнически влакове в изкачване на 
участъка Борово - Бяла. В движение е 
до 1975 г., когато преминава през за-
водски ремонт и е зачислен в резерва. 
Поради това е напълно окомплектован 
и в много добро техническо състоя-
ние. Дебелината на котела е същата, 
каквато е била и при производството 
му. След 1992 г. повечето локомотиви 
от серията са нарязани за скрап.

„Да имаш перфектни технически 
познания не е достатъчно, трябва да 
носиш професията в себе си. Моят 

дядо бе машинист на парни локомоти-
ви и покрай него израснах в депото 
сред тях”, споделя Алберт Иванов - 
машинист на 03.12 и основен иници-
атор и участник във възстановява-
нето на парни локомотиви в депото. 
Тежат му лошият имидж на железни-
ците днес и ограничените ресурси, 
с които разполага, за да реализира 
плановете си, но когато заговаря 
за първите метри на собствен ход 
и отзивите на пътниците, очите му 
грейват.

Той разполага с 3000 човекочаса, 
за да върне към живот 16.27, а за спе-
цифични дейности разчита на своите 

колеги в депото. Предстои водна про-
ба на котела, а след това работа по 
почистването и обшивките. Алберт 
се надява през пролетта на следва-
щата година локомотивът вече да е 
в движение. 

Ангел и Алберт имат планове още 
парни машини да кръстосват желез-
ния път в България. Интерес към тях 
има, а те се надяват да бъдат осигу-
рени и средства за възстановяване. А 
за любителите на железницата оста-
ва удоволствието от резултатите 
на техния труд и ентусиазъм, както 
и надеждата, че ще намерят подкрепа 
и последователи. И
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Ëîêîìîòèâ 16.01 
â äåïî Ãîðíà 
Îðÿõîâèöà. 
Ìàøèíàòà äîñêîðî 
å îáñëóæâàëà 
àòðàêöèîííè 
âëàêîâå, íî ïîðàäè 
òåõíè÷åñêè ïðîáëåì 
å ïðåöåíåíî, ÷å å 
ïî-äîáðå äà áúäå 
âúçñòàíîâåíà 
16.27. Òàêúâ ùå å 
íåéíèÿò âèä ñëåä 
íÿêîëêî ìåñåöà, 
íî ñ îðèãèíàëíèòå 
ñè ÷åðíî-÷åðâåíè 
öâåòîâå. 
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ДИЗАЙН

Ïðîåêò çà 
åäíîôàìèëíà 
êúùà â 
ìåñòíîñòòà 
ßðåìà, 
íåäàëå÷ 
îò Ñîôèÿ. 
Ïëàíèðàíî 
ñòðîèòåëñòâî 
2014-2015 ã. 

Функционални 
и модерни
Архитектурно студио funkt намира ниши и 

създава свой разпознаваем почерк 

ТАТЯНА ЯВАШЕВА

Архитектурната дейност е 
като режисьорската – няма 
значение какъв път си из-

вървял до успеха, важно е добре да 
свършиш своята част от работата 
и да постигнеш забележим краен ре-
зултат, смятат младите професио-
налисти от студио funkt. Затова не 
е учудващо, че вече имат свой стил 
на работа и разпознаваем почерк в 
архитектурата, които се характе-
ризират с фокус върху всеки детайл, 
повече естествени материали, по-
малко излишни части и голяма доза 
удобство и практичност. Архитек-
турата и дизайнът не бива да се 
превръщат в паметник на безумие-
то на своя създател, уверява Илиан 
Хаджиин. А и както името на студи-
ото подсказва, в основата на тях-
ната работа е функционалността, а 
не екстравагантните идеи. И за да 
няма съмнение кой е авторът, върху 
всяка своя творба поставят лого с 
ръкописен шрифт funkt.eu. В пъзела 
от имена и достижения в българска-
та архитектура те вече са разпоз-
наваеми.

В началото
се надявали, че ще може да проек-
тират градски пространства и об-
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ществени сгради, но реалностите 
ги ориентират към интериорния 
дизайн. 
До 2008 г., когато строителният 
балон се спука, всичко е полуфабри-
катена индустрия с гипсокартон, 
стомана, неръждавейка. За да се 
отличи на пазара, funkt се насочва 
към разработването на своеобразна 
занаятчийска естетика с нов ди-
зайн. Вече имат богато портфолио 
и проектите на студиото включват 
градски пространства, къщи, апар-
таменти, офиси, мебели. Supa Star 
е обектът, от който се насочват 
към интериор за заведения и така в 
кризата намират ниша за изява и по 
естествен начин се препозициони-
рат. С техен дизайн са Take a Cake, 
БГ бар , Ракия бар „Ракета”, как-
то и офисите на Eleven, SiteGround, 
Saatchi & Saatchi.

Идеята
за създаването на студио funkt въз-
никва през 2006 г. от желанието на 
неговите основатели Мария Балева, 
Лора Варийска и Илиан Хаджиин да 
разполагат с времето и енергия-
та си и да развият свой „начин на 

Èíòåðèîð íà îôèñà íà 
“Ïðîçíàíèå” â ñòàðà 
ñîôèéñêà ñãðàäà. 
Ïðîåêò è ðåàëèçàöèÿ  
2013 ã.

Åëåìåíòèòå îòëè÷íî êà÷åñòâî, óíèêàëíîñò, 
êúñ ñðîê è íèñêà öåíà íå ìîæå äà áúäàò 
åäíîâðåìåííî êîìáèíèðàíè, òâúðäÿò Ëîðà 
Âàðèéñêà è Èëèàí Õàäæèèí
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изразяване”. Още същата година 
новата бизнес структура става 
факт и с премерена стъпка студи-
ото започва да се разраства, като 
към него се присъединяват Вален-
тин Денков, Александър Карадинков, 
Мартин Ангелов.

Илиан Хаджиин е архитект и... 
дърводелец, изграден при дългого-
дишното строителство на семей-
ната къща в Драгалевци. Двамата 
с Мария Балева завършват Универ-
ситета по архитектура, строител-
ство и геодезия и започват рабо-
та в LP consult - ателието на арх. 
Атанас Панов. Когато натрупват 
опит, решават да започнат самос-
тоятелна дейност. По правило във 
funkt всички са архитекти, а Лора е 
изключението, което потвърждава 
правилото. Завършила е маркетинг 
и комуникация в Братислава. Гри-
жи се за всичко в бизнеса, с което 
творческата душа на колегите й не 
се ангажира. Във всеки проект има 
много неща за доуточняване, а ко-
муникацията е основна в работата 
с клиентите.

Лора дава страничната гледна 
точка за архитектите в студиото. 
Колегите й често се впускат в пре-
разход на усилия и време, а тя има 
грижата да настройва екипа към 
максимална 

ефективност
Според нея основният проблем е, 

че клиентите винаги бързат много, 
поставят нереалистично кратки 
срокове, същевременно искат нещо 
специално, което да е възможно 
по-евтино. „Елементите отлично 
качество, уникалност, къс срок и 
ниска цена не може да бъдат едно-
временно комбинирани. Нещо винаги 
е за сметка на другото. За да се 
стигне до чудото в архитектурата 
и дизайна, се предлагат няколко ва-
рианта, които трябва да бъдат об-
съдени с клиента. Проектът трябва 
супер бързо да се реализира, но за 
всичко е необходимо да се осигурят 
по три оферти, за да се избере най-
добрата цена. И когато изпълнение-
то набере скорост, се случва някой 
клиент да каже, че не си е предста-
вял нещата по точно този начин, и 
да поиска промяна”, разказва Лора 
Варийска.

Архитектите от funkt се стре-

мят да проектират изпълними неща. 
Опитът, който Хаджиин има като 
дърводелец, е особено ценен, тъй 
като е развил умението да „разби-
ва” и най-сложния проект на подо-
перации. За много от разработки-
те чуват как те са неизпълними, 
но екипът на практика показва, че 
всичко, което проектира, може да 
се реализира. Тук основното правило 
е, че зад всяка черта на архитекта 
стоят реални пари и реални обекти. 
„Има нови сгради, направени така, 
че ако се махнат отделни части, те 
ще функционират чудесно и без тях. 
В стремежа да са оригинални, чес-
то зад решенията не стоят функ-
ционални доводи”, коментира Илиан 
Хаджиин. Основната 

отговорност
е не само да проектираш една сгра-
да, но да направиш нужното тя да 
бъде завършена, да й дадеш живот, 
смятат младите архитекти. Някои 
ги наемат единствено за проекти-
ране. Но те предпочитат да са от 
А до Я в реализацията, защото не 
осъществяват ли авторски надзор, 
обикновено се стига до „Намери де-
сетте разлики”. Често изпълните-
лите вземат решения, които не са 

заложени в проекта, и това проваля 
тяхната работа. Затова предлагат 
вариант, при който да управляват 
цялостното изпълнение. И не проек-

ДИЗАЙН

Èíòåðèîð íà 
àïàðòàìåíò 
â ñãðàäà 
“Æàêëèí”, 
ðåàëèçèðàí 
ïðåç 2011 ã.
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тирането, а намирането на качест-
вени и отговорни изпълнители е най-
големият проблем.

Стремежът на funkt е да се ут-

върди на пазара с високо качество 
на достъпна цена. Масово предла-
ганото качество обаче е доста по-
ниско, продуктът е по-евтин и на 

този фон техните услуги изглеждат 
скъпи. Този избор обаче се изпла-
ща във времето, уверява Валентин 
Денков. Той идва в студиото като 
стажант по време на следването си 
в Единбург. После, когато завършва, 
го канят да се присъедини към еки-
па. Любопитна подробност е, че из-
вестно време след създаването си 
funkt започва да набира

стажанти
нещо, което дори големи компании 
не правят. „По този начин си „от-
купуваме” младостта, тъй като в 
момента, в който спрем да разбира-
ме новата генерация, ще изостанем. 
Хората много бързо закостеняват и 
спират да експериментират. А мла-
дите нямат готови клишета и за-
това опитват да направят всичко 
по свой начин”, обяснява Хаджиин. 
Дори доскоро на сайта им стоеше 
обява, че търсят стажантка.

Засега работят основно на бъл-
гарския пазар, но се готвят за излаз 
на чужди пазари. Имат предложения, 
чиято реализация зависи от това 
да са не само интересни и уникални 
в проектирането, но атрактивни и 
като крайна цена на реализирания 
проект. И
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Резултатът зависи от постоянствотоРезултатът зависи от постоянството
Архитектите от funkt направиха интериора на редица заведения и имат 

свой поглед към този бизнес. Според тях, за да успее едно заведение, соб-
ствениците трябва да си дават сметка, че всички детайли са важни и оп-
ределящи - не само храната и напитките, а също от интериора и персонала 
до най-дребната подробност. Постоянството на качеството е определящо и 
то трябва да се поддържа не само за месец след откриването. Преди да се 
заемат да правят ново заведение, инвеститорите трябва да са си отгово-
рили на един основен въпрос: С какво ще са по-различни от всички оста-
нали на пазара и кое ще ги направи предпочитани. Имат ли идеята, трябва 
да я реализират по най-добър начин. И още нещо - практиката показва, че 
по-успешно работят заведенията, чиито собственици се радват на широка 
популярност в определени среди. Дизайнът може да е уникален, но лошо-
то обслужване е в състояние да съсипе всичко. Конкуренцията е много 
голяма и всяко заведение лесно може да изпадне от активен оборот. Има 
и свръхестествен елемент как ставаш любим и как оставаш предпочитан, 
смята Лора. А според Илиан нивото на персонала трябва да се повишава, а 
не да се влошава. И както в автомобилния дизайн, заведението трябва да 
пази облика си, но и да се обновява и променя. В София няма заведения 
по на 300 години, които не са затваряли. Тук има места, които внезапно 
изгряват и после бързо залязват. В крайна сметка успяват онези, които 
правят този бизнес с любов.

Ðåêîíñòðóêöèÿ è èíòåðèîðè íà ñòàðà ãðàäñêà êúùà â Äîáðè÷. Ïðîåêò 2013 ã., 
ðåàëèçàöèÿ 2014-à
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ВУНДЕРКИНД

Когато си на 15 или 17, 
смартфоните и технологии-
те са нещо, без което едва 

ли можеш да живееш и да си пред-
ставиш живота си. Колко са обаче 
децата на тази възраст, които не 
са потребители, а създатели на мо-
билни технологии? Мнозина едва ли 
биха посочили число, по-голямо от 
нула, но... има едно изключение. Това 
е Ник Д`Алоисио, който през минала-
та година се превърна в сензация в 
технологичния свят, след като пър-
во набра 1 милион от частни инвес-
титори, за да разработи приложени-
ето си, а после Yahoo! го купи за 30 
милиона долара.

Приложението Summly, което де-
тето чудо създава,  компресира 
дълги текстове в няколко основни 
изречения – до 400 думи. Започва да 
работи по него, още когато е 15-го-
дишен. Когато е готов с първона-
чалната версия, мнозина хора в тех-
нологичния свят си дават сметка, 
че подобен алгоритъм, който „сми-
ла” информацията, ще е революция 
в днешния свят, когато всички сме 
залети от новини на мобилните си 
устройства. Приложението предиз-
виква интереса на доста сериоз-
ни инвеститори – като се започне 
от холивудски звезди, подкрепящи 
стартиращи бизнеси, до светов-
ноизвестни милиардери. Първо до-
шъл имейл от група инвеститори 
от Хонконг, сред които Ли Ка Шин 
– най-богатият човек в Азия. Чрез 
фонда си Horizons Ventures той вла-
га 300 хил. долара в идеята на Ник. 
След това инвеститори в Summly 
стават актьорът Ащън Къчър, из-
вестен с интереса си към техноло-
гични стартиращи проекти, създа-
телят на Zynga Марк Пинкъс, Йоко 
Оно, британският комедиен актьор 
Стивън Фрай.

Д'Алоисио набира инвестиция от 
1 милион долара и я използва, за да 
наеме учени, които да му помогнат 
в усъвършенстването на първона-
чалния алгоритъм. Схемата работи, 
така че при избирането на опреде-
лени думи от цялата статия да се 

детето чудо на 
технологиите

Ник Д'Алоисио - 
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построи кратко обобщение на нови-
ната, която да пасва на екрана на 
iPhone-а, без да се налага да скрол-
ваш или да чакаш да зареди. 

Малко след първоначалната ин-
вестиция, в края на 2011 г., Summly 
е пусната за устройства на Apple 
и само за месец привлича 500 000 
ползватели и става номер 1 сред 

новинарските приложения за iPhone 
в 28 държави. Затова едва ли ня-
кой е учуден, когато през май 2013 
г. Yahoo! купува приложението за 
30 милиона долара. Тогава идва и 
звездният миг на малкия предпри-
емач. Същата година „Уол Стрийт 
Джърнъл” го обявява за технологи-
чен иноватор на годината. Списа-

ние „Тайм” го включва в своя ТОП 
100, като е обявен за най-влиятел-
ния тийнейджър в света. В момен-
та младият предприемач работи за 
Yahoo News Digest, като след покуп-
ката на приложението му компания-
та обяви редица подобрения по него 
и в началото на 2014 г. изпълнител-
ният директор Мариса Майер и Ник 
представиха и версията за Android 
на едно от най-големите техноло-
гични събития в света - Consumer 
Electronics Show в Лас Вегас. Аплика-
цията сечели тази година награда-
та за дизайн на „Епъл” (Apple Design 
Award) на Световната конференция 
за разработчици на компанията.

Д`Алоисио започва да прави при-
ложения за iPhone още от отваря-
нето на магазина за апликации App 
Store на Apple през 2008 г., когато 
е само на 12 г. Той работи на своя 
Мак от семейния апартамент в лон-
донския квартал Уимбълдън. Баща му 
Лу работи в Morgan Stanley, а майка 
му Даяна е адвокат. Двамата са ав-
стралийци, на Зеления континент е 
роден и Ник, но когато е още малък, 
семейството се мести да живее в 
Лондон. Има и по-малък брат Матю. 
Тъй като Ник още е непълнолетен, 
лицензът за разработчик на Apple е 
на името на баща му. Никога в учи-
лище не е изучавал програмиране 
или компютърни науки, родителите 
му също нямат интереси в облас-
тта. Любознателният тийнейджър 
сам се научава да програмира, като 
рови из интернет и гледа видео с 
инструкции.

Първите му усилия довеждат до 
приложение, което прави аудио от-
къси от речи на идола на Ник – осно-
вателя на компанията от Куперти-
но Стив Джобс. По същото време 
младежът е открил неофициалната 
биография на създателя на Apple. 
Компанията обаче отхвърлила това 
приложение – и с право, разказва 
Д`Алоисио сега през смях – записи-
те са лоши копия, приложението е 
твърде просто, със слаби функцио-
налности.

Когато не програмира или не се 

На 17 британецът се превърна в най-младия 
предприемач в света, продавайки мобилното си 

приложение на Yahoo!. И е убеден, че няма да спре дотук
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занимава с домашните за училище, 
Ник обича да чете лингвистика и 
дори е изучавал езици като латин-
ски и мандарин. Интересува се от 
концепции като граматически рам-
ки (grammatical frameworks) – език за 
програмиране, базиран на грамати-
ката, или морфемен разбор, както и 
от теориите на лингвиста Ричард 
Монтагю. „Той ми е любимец, защо-
то създава теория как естестве-
ният език може да се опише като 
синтактичен език за програмиране”, 
обяснява ентусиазирано младежът.

Ранната версия на Summly, наре-
чена Trimit, се появява в App Store 
на Apple през юли 2011 г. Там е за-
белязана от блога TechCrunch и 
така достига и до вниманието на 
инвестиционната група на Ли Ка 
Шин. Когато от Horizons Ventures се 
свързват с него, Ник е едва на 15. В 
един хубав ден от лятната ваканция 
младежът получава съобщението им 
на имейла си и за малко да го из-
трие, решавайки, че е спам. В мейла 
пишело, че фондът се интересува 
от компанията, създала Trimit. Ин-
веститорите едва ли са знаели, че 
компанията всъщност е едно мом-
че, програмиращо в апартамента на 
родителите си, което дори няма не-
обходимата възраст за шофьорска 
книжка.

Мислех си, че мога да продам апли-
кацията в магазина за приложения 
на Apple за долар-два или най-мно-
го за сума, за която да си купя нов 
компютър, разказва днес Ник за из-
ненадата и шока си, когато получава 
писмото от хонконгския милиардер. 
Трябвало да мине известно време, 
за да осъзнае случващото се и да 
отговори. Родителите му също били 
объркани от този интерес, а кога-
то по-късно все пак отишли с Ник в 
лондонския офис на Нorizons Ventures, 
изненадата им била още по-голяма, 
защото на срещата станало ясно, 
че синът им ще получи 300 000 до-
лара, за да доразработи идеята си.

Наесен Д`Алоисио се върнал в 
училище, но продължил работата 
по приложението. Първо се свързал 
с израелски екип по програмиране, а 
после през интернет открил и пен-
сиониран професор, живеещ в Тай-
ланд, който е написал няколко книги 
по темата за естествените езици 
и програмирането. Той стана наши-

ят основен учен, а сега работи за 
Yahoo!, казва Ник.

Междувременно младежът за-
почва да обикаля света по различ-
ни технологични конференции, за да 
представи приложението и на други 
потенциални инвеститори. Така се 
стига до привличането на Ащън Къ-
чър, Йоко Оно и Стивън Фрай.

Ник е нормално дете, прави това, 
което правят и всички 17-годишни, 
казва майка му Даяна след шемет-
ния успех - излиза на партита, на 
уикенди, има приятелка от училище. 
И все пак, на 17 той вече има 30 
милиона долара и се занимава с про-
грамиране, което не е присъщо на 
повечето подрастващи.

След сделката с Yahoo! той вече 
не ходи на училище, но преподавате-
лите му продължават да го обуча-
ват извънкласно, защото Ник е убе-
ден, че трябва да завърши гимназия, 
а после и университет.

Засега Д`Алоисио не иска да по-
харчи 30-те милиона долара. Твърде 
съм млад, за да оценя стойността 
им, та аз съм на 17, за мен и 100 
паунда са много, разказва той след 
сделката. Но не скрива, че вероят-

но един ден би дал част от сумата 
като бизнес ангел, за да финансира 
начинанията на други млади пред-
приемачи. Близките му не се при-
тесняват, че парите може да го 
покварят или ще бъде изкушен да ги 
похарчи неразумно, лежейки до края 
на живота си по плажовете. Стъ-
пил е здраво на земята, няма да по-
вярвате колко е пестелив, обяснява 
майка му. Има още много да направи, 
няма да спре дотук, още по-катего-
ричен е пък баща му.

Днес Ник е зает на пълен работен 
ден в офиса на Yahoo! в Лондон, като 
80% от работата му е концентрира-
на върху подобренията на апликаци-
ята си, а през останалото време се 
подготвя с идеи за нови разработки. 
Вероятно сред тях ще е подобен ал-
горитъм като на Summly, който да 
резюмира видеофайлове.

Засега младежът е решен да про-
дължи и образованието си, но още 
не е решил къде – в Лондон или в 
САЩ, за да е по-близо до Силицие-
вата долина. „Категорично искам да 
стартирам нова компания. Серийно-
то предприемачество води до при-
страстяване”, убеден е Ник. И

ВУНДЕРКИНД
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ВИНО

Лятото е може би най-подходя-
щото време за разбиване на 
митове и клишета. Едни от 

най-разпространените са свързани с 
консумацията на вино в горещите ме-
сеци. Днес обаче е ясно, че правилата 
за избор, пиене, комбинация с храни и 
сервиране на Дионисиевата напитка 
вече не са това, което бяха. 

Разпространен мит е, че жените 
предпочитат бяло вино и розе, а мъже-
те – червено. Това отдавна не е така 
по света и вече се усеща като тен-
денция и на българския пазар, разказа 
Пламен Байков, оперативен директор 
в най-големия български производител 
на високоалкохолни напитки и вина 
„Винпром Пещера”. На практика вкусо-
вете на слабия и силния пол отдавна 
не са разделени по цвета на виното 
- дори напротив - и  дамите, и госпо-
дата  предпочитат все по-често ка-
тегорията на розетата. 

Розето има много по-малък пазарен 
дял спрямо белите и червените вина, 
но в последните години ръстовете му 
не са в проценти, а в пъти. Важно е да 
се знае, че розе се прави от червено 
грозде, но по технологията на бели-
те вина. Показателно за потенциала 
на тази категория е и повишаването 
на ценовия клас. Ако допреди 5 години 
най-скъпите розета у нас се предла-
гаха на цени 40 лв., днес те дости-
гат нива от 140 лв., споделиха още 
винени познавачи.  Цветовете, както 
и цените, варират от бледорозов, тип 
„сьомга”, до наситен ягодов и малинов. 
Розето дължи своята нарастваща по-
пулярност и на лесното съчетаване с 
храни и фактът, че е подходящо за кон-

сумация през цялата година и 
по всяко време на денонощието – лят-
на вечеря, лек обяд или бизнес среща.  
Това го прави предпочитана напитка и 
от силния, и от по-слабия пол. 

Удачен избор в категорията розе 
на добра цена е Verano Azur Rose 2012. 
Сортът му е Каберне Совиньон, произ-
веден от  собствени лозови масиви с 
контролиран добив, по класическа тех-
нология за производство на бяло вино 
от червено грозде. Виното има фин 
малинов розов цвят, интензивен аро-
мат на ягоди и пресни череши. Вкусът 
е много добре балансиран с освежава-
ща киселинност и приятно закръглен 
финал. 

Вече е разбит и митът, че истин-
ските мъже не пият бяло вино, дори 
напротив - интересът на силния пол 
към добре охладеното бяло вино нара-
ства в последните години. Радващо 
е, че и все повече хора избират бъл-
гарски вина, които не отстъпват по 
качество на чуждите. За по-топлите 
месеци експертите на „Винпром Пе-
щера” препоръчват  сухите бели вина. 
Добър вариант е Verano Azur 2012, 
Sauvignon Blanc, Chardonnay и Viognier. 
Това е свежо и лесно за консумация 
вино с бледожълт цвят със зеленикави 
оттенъци. Sauvignon Blanc е най-голя-
мото количество и по тази причина 
най-силно доловими са характерните 
за него аромати, на зелена трева и 
тропически плодове. Вкусът е хармо-
ничен и балансиран с нотки на цитрус 
и бели цветя. 

Но независимо какво вино предпоче-
тете за горещите месеци, консуми-
райте го в приятна компания. И

ВИНО

й

Лятото Лятото 
вдигна вдигна 
продажбите продажбите 
на розена розе



96

НИЯ ИЛИЕВА

Хамди Улукая израства в Ерзън-
кан, Турция, и работи в семейна-
та мандра. Докато учи полити-

чески науки в Турция, младият турчин 
от кюрдски произход заминава за 
САЩ, за да усъвършенства английския 
си, но с малък банков заем стартира 
собствен бизнес. Днес компанията 
му Chobani (Чобани -  от 
турски чобан - овчар) 
има над 3000 служители 
по света и оборот за над 
милиард долара. През 2013 
г. той получи и награда-
та на „Ърнст и Янг” за 
световен предприемач на 
годината. През предход-
ната 2012 г. пък компа-
нията го награждава с 
националната награда за 
предприемачество.

Историята на успеха 
понякога идва след невероятен обрат. 
Ето как за няколко години момчето 
от мандрата, както Улукая сам опис-
ва себе си, става милиардер.

Хамди заминава за САЩ през 1994 
г. и учи в университета „Аделфи”. По-
сле се заселва в Облъни – столицата 
на щата Ню Йорк, и започва да прави 
това, което умее най-добре – сире-
не. Основава собствена малка фир-
ма „Ефратес”, която прави млечния 
продукт и го продава на търговци на 
едро. Товари стоката в колата си и 
обикаля сам из Източното крайбре-
жие да търси клиенти. Малко по мал-
ко бизнесът му става по-стабилен, но 
и до днес той си спомня за времето 
от 2002 до 2004 г. като най-трудните 
години в живота си. На следващата 
година идва голямата промяна.

 „Седях в офиса на малката ни ком-

пания за сирене и видях рекламна бро-
шура за продажбата на стара фабри-
ка за йогурт. Изхвърлих я на боклука. 
Но половин час по-късно я извадих от 
там и се обадих. Фабриката се ока-
за само на час разстояние, 95-годиш-
на производствена база на „Крафт”, 
която компанията планираше да за-
твори. Бяха останали само 60-ина 
работници, които я подготвяха за за-

криването. Мениджърът 
ме разведе да разгледам 
и по цената, която иска-
ха за нея, можеше да се 
предположи, че се про-
дава за скрап”, разказва 
днес предприемачът. „Ко-
гато си тръгвах, без да 
знам защо, поисках да я 
купя. Адвокатът ми ме 
попита дали не съм луд. 
Но аз вече имах планове 
за производство на йо-
гурт, защото тук, в Аме-

рика, вкусът му не беше добър. Кога-
то някой чужденец посети Гърция и 

Турция, за по-малко от 15 минути се 
убеждава, че йогуртът там е неверо-
ятен” – такива мисли се въртели в 
главата на кюрда, когато разгледал 
фабриката.

Тъй като малкият му цех за сире-
не не позволява да финансира подоб-
на покупка, Хамди се обръща за кре-
дит към финансираща организация за 
дребен бизнес - SBA (Small Business 
Administration). За една нощ съставя 
бизнес плана си и скоро получава за-
ема. Така мечтаната фабрика става 
негова. Още тогава наех 5 човека от 
работещите там и досега те са в 
екипа ни, разказва Хамди. Първото съ-
брание на борда беше с мен и тези 
петима души в затвореното старо 
хале. Първоначално малката група се 
заема с реконструкцията на фабрика-
та.

В следващите 18 месеца Хамди се 
опитва да направи перфектната ре-
цепта за йогурт. Довел майстори от 
Турция и Гърция. През октомври 2007 
г. идват първите поръчки от кашер 

ВЪЗХОД Момчето от   

Балкански 
йогурт донесе на 
турския емигрант 

милиарди 
и световно 
признание за 

предприемачество

Õàìäè Óëóêàÿ ïîëó÷àâà íàãðàäàòà íà Ernst & Young National Entre-
preneur Of The Year ïðåç 2012 ã. Ñ åêèïà ñè îò Íþ Éîðê íà íàãðàæäàâàíåòî

Áàðúò 
“×îáàíè 
Ñîõî”, êîéòî 
ïðåäëàãà 
çäðàâîñëîâíà 
õðàíà, 
âêëþ÷âàùà 
ïðîäóêòèòå íà 
êîìïàíèÿòà
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магазин в Лонг Айлънд. Още тогава 
знаехме, че има нужда да се разраст-
ваме, връща лентата Хамди. Днес 
във въпросната фабрика работят 
1200 души.

Постепенно той налага бранда си 
„Чобани”, като получава договори с 
големи търговски вериги в Щатите. 
Йогуртът се превръща в 
истински хит и днес вече 
е марка номер едно в своя 
клас в Америка.

Още през 2011 г. идва 
и международният пробив. 
Продуктите на „Чобани” са 
представени в Нов Южен 
Уелс, Австралия. Малко по-
късно започва и експорт 
за Канада, но лицензът на 
компанията изтича през 
2013 г. и за момента вно-
сът не е подновен. През 
2012 г. тръгват и първите 
продажби в Обединеното 
кралство, в магазините на 
веригата „Теско”.

В края на 2012 г. Хамди 
отваря и една от най-голе-
мите в света фабрики за 
кисело мляко в Туин Фолс, 
Айдахо (Twin Falls, Idaho). 
Заводът е разположен на 
един милион квадратни 
фута, а инвестицията е за 
450 милиона долара. Там започват ра-
бота 300 души. 

Третата фабрика на компанията е 
в Австралия – в град Данденонг. Ха-
мди купува стар завод през 2011 г. и 
година по-късно той започва работа. 
Сега продуктите се продават на це-
лия континент.

От лятото на 2012 г. работи и 
Средиземноморски йогурт бар в Ню 
Йорк, в популярния кватал Сохо. Ме-
нюто се състои от различни проду-

кти, включващи йогурта на компания-
та и други естествени съставки.

Компанията на Улукая става и 
спонсор на американския национален 
олимпийски и параолимпийски от-
бор. „Чобани” също така спонсорира 
австралийски национален отбор по 
шорттрек и пързаляне.

Хамди основава и фондация - 
Shepherd’s Gift Foundation, в която 
отиват 10% от печалбата на компа-
нията „Чобани”. Тя подкрепя проекти-
те на различни обществени и местни 
организации в сферата на социално-
то подпомагане, културата, децата, 
спорта, здравословното хранене и 
други. 

Разбира се, не всичко в живота на 
Хамди върви по мед и масло. Сериозно 
петно на репутацията на компанията 

слага бившата му съпруга 
Айше Гирай, която стартира 
съдебно дело. Тя твърди, че 
през годините е участвала с 
немалко средства в изграж-
дането на бизнеса и иска 
да получи съответната па-
рична компенсация. Не само 
това, но по нейни думи бив-
шият й съпруг е откраднал 
рецептата за популярния 
йогурт от свои конкуренти, 
като подкупил служител на 
компанията, който му издал 
формулата.

През есента на 2013 г. 
на компанията се налага 
да изтегли продуктите си 
от много търговски вери-
ги, след като са докладвани 
редица случаи на неприятни 
стомашни проблеми на хора, 
яли от йогурта.

По-късно няколко съдили-
ща в Англия и САЩ постановяват, че 
„Чобани” заблуждава потребителите, 
като твърди, че прави гръцки йогурт, 
защото те остават с впечатление-
то, че млечният десерт се прави в 
Гърция. И налагат решение да се про-
мени името на продукта.

В началото на тази година пък ве-
ригата Whole Foods обяви, че се от-
казва от продажбата на продуктите 
„Чобани”, защото кравите, от които 
се добива млякото, се хранят с генно-
модифицирани храни.

Въпреки това, според прогнозите 
на брокерската компания Sanford C. 
Bernstein тази година се очаква да е 
твърде успешна за „Чобани”. Компани-
ята за гръцки йогурт има 45% дял на 
пазара на млечни продукти, който се 
очаква да достигне 8 милиарда долара 
през 2014 г. Така на Хамди Улукая се 
падат почти 4 млрд. долара от про-
дажби само в САЩ.

Ето защо не напразно американ-
ските медии обявиха, че историята 
на Хамди трябва да се изучава в уни-
верситетите като пример за това 
как един малък бизнес може да се съ-
ревновава с големите играчи. И

   мандрата Хамди Улукая

Óëóêàÿ ó÷àñòâà è â èíèöèàòèâè çà ó÷åíèöè â Õàðëåì, Áðóêëèí è 
Áðîíêñ íà îðãàíèçàöèÿòà Citizen Schools. Â ïðîåêòà “Crack the Case” 
äåöàòà ïðàâÿò äèçàéí íà îïàêîâêèòå íà éîãóðòà
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Надали много деца ще повяр-
ват, но през ноември Hello 
Kitty (Хелоу Кити) става на 

40 години. Юбилеят на може би най-
известното коте в света ще бъде 
отбелязан пищно, както подобава на 
един герой от световен ранг. Днес, 
четири десетилетия след създава-
нето си, сладникавият продукт на 
японската компания „Sanrio” (Санрио) 
се е превърнал в основата на индус-
трия за 7 милиарда долара годишно и 
едва ли има човек, който поне веднъж 
в живота си да не е виждал розовее-
щото лого с животинката.

Бялото коте със стилизирани чер-

ти и розова панделка на ухото се 
появява през 1974 г., макар че като 
марка е регистрирано през 1976 г. 
Автор на изображението е художнич-
ката Юко Шимицу. 

През 1962 г. Шинтаро Цуджи, ос-
нователят на „Санрио”, започва да 
продава гумени сандали с нарисувани 
цветя. Още тогава той забелязва 
интереса на японците към проду-
кти със сладникави картинки и наема 
специален художник-аниматор, който 
да рисува такива върху стоките му. 
Компанията произвежда линия с пода-
ръци, изцяло нарисувана с картинки. 
Така се ражда и Хелоу Кити. Първата 
й поява е върху винилово портмоне, 
на което котето е изобразено как 

Hello Kitty Hello Kitty 
става на става на 

4040
Най-популярното 
коте в света е 

любимо не само на 
най-малките. Днес 
около японската 
играчка се е 

оформила огромна 
индустрия с 

годишен оборот от 7 
милиарда долара

Êîòåòî è äðóãè ãåðîè íà 
Ñàíðèî ñà äîðè âúðõó ñàìîëåò
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седи между бутилка мляко и буркан 
със златна рибка. През 1976 г. про-
дуктите с анимираната героиня се 
появяват и в САЩ.

Компанията решава котето да 
има британски произход, защото по 
времето, когато е създадено, това е 
модно в Япония. Така и до днес Хелоу 
Кити си остава британка. Отначало 
тя е трябвало да се казва „Бяло Ко-
тенце” (като едно от котетата на 
Алиса в книгата „Алиса в Огледалния 
свят” на Луис Карол), отново заради 
популярността на британската кул-
тура сред децата в Япония по онова 
време. Това предложение обаче е от-
хвърлено.

Ето и други любопитни факти за 
Хелоу Кити – родена е на 1 ноември 
1974 г. в предградията на Кеймбридж. 

Родителите й са Джордж и Мери Бел, 
има и сестра-близначка Мими. Ней-
ни приятели са Кети (зайче), Фифи 
(овца), Трейси (миеща мечка), Джоуи 
(мишка). Висока е „колкото пет блес-
тящи ябълки” и тежи „колкото три 
блестящи ябълки”. Умее да прави ку-
рабийки и палачинки за приятелите 
си, да играе тенис, да прави оригами. 
Любимата й храна е ябълковият пай 
на майка й Мери. Хобитата на Хелоу 
Кити са пътешестване, музика, че-
тене, приключения, намиране на нови 
приятели. Любимите й думи са „при-
ятелство” и „сладко” (на японски: 
„kawaii”). Колекционира малки симпа-
тични неща, бонбони, златни рибки 
и други, има и свой любим – Милият 
Даниел (Dear Daniel). Според създа-
телите си Хелоу Кити няма уста, 
защото говори със сърцето си. А и 
също, защото са искали хората да се 
асоциират с измислената играчка и 
да проектират своите чувства вър-
ху нея – да са щастливи или тъжни 
заедно с Хелоу Кити. Тя е посланикът 
на „Санрио” по света и затова го-
вори на всички езици и е символ на 
приятелството, обясняват от ком-
панията. 

Хелоу Кити започва да се продава 
като топъл хляб още със създава-
нето си и продажбите на „Санрио” 
нарастват 7 пъти до 1978 година. 
Регулярно се появяват нови серии 
продукти  и дизайн на котето, след-
вайки новите модни тенденции. 

Ïàðêúò íà Õåëîó Êèòè â Ìàëàéçèÿ

Äíåñ ëîãîòî ñ êîòåòî å âúðõó 22 000 
ïðîäóêòà, ñðåä êîèòî ãëàâíî äåòñêè

Ðåñòîðàíòúò “Õåëîó Êèòè” â Òàéïå

Ñúçäàòåëêàòà íà Êèòè - õóäîæíè÷êàòà Þêî 
Øèìèöó
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В началото маркетингът на ком-
панията е насочен основно към мал-
ките момичета, докато през 90-те 
години „Санрио” решава да атакува 
и други клиентски сегменти. Първо 
се включват тийнейджърите и под-
растващите. Така се появяват дам-
ски чанти, лаптопи и други продукти, 
а серията Face, която е лансирана 
през 1994-1996 г., е първата, която 
съдържа продукти и за големи.

Според „Санрио”, през 1999 г. Hello 
Kitty е върху 12 000 продукта, а през 
2008 г. анимираното коте донася 
като приходи за компанията и първия 
милиард. Днес котето вече е върху 
22 000 продукта на „Санрио”. След 
2007 г. компанията се решава да „по-
затъмни” дизайна на героинята си и 
увеличава черния цвят за сметка на 
розовото, като се опитва да избяга 
от сладникавия стил (kawaii).

Хелоу Кити се появява и на кобран-
дирани продукти на други компании. 
През 2009 г. Bank of America започ-
ва да предлага сметки Хелоу Кити, 
като техните държатели могат 
да получават чековете си и дебит-
на карта Виза с изображението на 
Кити. От 2004 г. има и дебитни кар-
ти на MasterCard с дизайна на попу-
лярното коте.

Друг продукт с корпоративен 
партньор на „Санрио” е електриче-
ската китара Hello Kitty Stratocaster, 
която е направена през 2006 г. съв-
местно с Fender. Има дори самолет 
на Хелоу Кити - Airbus A330-200 на 
тайванския превозвач EVA Airways, 
който носи името Hello Kitty Jet и 
обикаля света между 2005 и 2009 
година. През 2011 и 2012 г. компа-
нията отново слага Кити на 3 свои 
самолета A330-300s. По-късно съща-
та година, заради големия интерес, 
тайванските авиолинии брандират 
още самолети с котето, а и с други 
анимационни герои на „Санрио”.

През 2007 г. Кити влиза и на паза-
ра на вино, което може да се поръчва 
онлайн, целейки се в по-възрастната 

аудитория.
Котето е и върху ръчно направе-

ните бижута на Kimora Lee Simmons, 
съвместна работа между „Санрио” 
и Simmons Jewelry Co. през 2005 и 
2008 г.

Днес индустрията около Хелоу 
Кити се е разраснала неимоверно  в 
какви ли не сфери - в Тайпе, Тайван, 
има тематичен ресторант Hello Kitty 
Sweets. В Сеул, Южна Корея, е попу-
лярно кафене, посветено на леген-
дарното коте. Също в Тайван през 

2008 г. отваря детска болница в град 
Юанлин, където интериорът е изця-
ло тематичен. Според директора на 
болницата гледката със сладкото 
коте ще помага на децата да се из-
лекуват по-бързо.

Хелоу Кити е част от тематич-
ни паркове Harmonyland and Sanrio 
Puroland.

През май 2008 г. Токио обявява 
Хелоу Кити за посланик на японския 
туризъм в Китай и Хонконг, две от 
местата, където героинята е из-
ключително популярна сред децата и 
младите момичета. Това е и първият 
случай, в който в тази роля японско-
то министерство номинира не човек, 
а художествен герой.

УНИЦЕФ пък дава на Хелоу Кити 
ексклузивната титла Специален при-
ятел на децата. Заради популярност-
та си през годините котето е герой 
и на много филми, песни, видео игри. 
Ето защо днес котето има статута 
на поп икона и 40-ят му рожден ден 
ще бъде отбелязан пищно. Сред про-
явите е провеждането на Хелоу Кити 
конвенция, където всички фенове на 
марката могат да се присъединят. 
Събитието ще се проведе от 30 ок-
томври до 2 ноември в Лос Андже-
лис. Специална изложба на Японския 
американски национален музей също 
ще отбележи събитието, като тя 
ще тече от 11 октомври до 26 ап-
рил 2015 г. и освен да проследи ис-
торията на марката, ще представи 
и редица изследвания за феномена 
Хелоу Кити с различни мероприятия. 
В социалните мрежи пък тече кам-
панията „Сподели прегръдка с Хелоу 
Кити” – (Share a Hug with Hello Kitty! ), 
в която феновете може да се отбе-
лязват на снимки, за да засвидетел-
стват любовта си към бялото коте 
и към своите приятели. По всичко 
личи, че и след като отбележи 40-ия 
си рожден ден, Кити ще си остане 
неостаряващ любим приятел на де-
цата по целия свят. И

МАРКАТА

Êàôåíåòî “Õåëîó 
Êèòè” â Ñåóë

Ìèëèÿò Äàíèåë, ëþáèìèÿò íà Õåëîó Êèòè

Õåëîó Êèòè å èçêëþ÷èòåëíî ïîïóëÿðíà â ßïîíèÿ
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ТЕСТ ДРАЙВ

БОЖИДАРА ИВАНОВА

Качвайки се в новия 
SUZUKI SX4 S-CROSS 
имаш чувството, че 

можеш да стигнеш навсякъде 
с лекота. Автомобилът има 
спортен силует, който съз-
дава усещане за стабилност 
и покоряване на всякaкви те-
рени. Панорамният шибидах 
се отваря широко и открива 
красива гледка към небето. 
Дизайнът на SX4 S-CROSS е 
зареден с емоция. Просторно-
то купе на колата позволява 
петима възрастни да се на-
станят съвсем удобно. Се-
далките са кожени, а предни-
те места имат нагреватели 
за отопление. Задната обле-
галка предлага избор за регу-
лиране на два различни ъгъла 
на наклони. Моделът прите-
жава и система за безключов 
старт с бутон, както и ав-
томатични чистачки и авто-
матични светлини. Още щом 
усетят дъждовните капки, 
чистачките се задействат 
автоматично, като регулират 
сами своята скорост в зависимост 
от интензивността на валежа и ско-
ростта на автомобила. Фаровете и 
габаритните светлини се включват 
и изключват заедно с локалното ос-
ветление. Климатикът е двузонов ав-
томатичен и позволява на шофьора и 
неговия спътник на предната седалка 
да настройват желаната температу-
ра независимо един от друг. 

Запалвайки тествания автомобил, 
4WD системата предлага избор от 
четири режима на шофиране - авто-

матичен, спортен, при сняг и със за-
ключен диференциал. Превключването 
става само с едно завъртане на шай-
бата върху централната конзола. При 
нормални условия на шофиране в ав-
томатичен режим се поставя приори-
тет върху икономията на гориво. Ако 
установи, че има хлъзгане, системата 
превключва на режим 4WD. Спортни-
ят режим улеснява преодоляването 
на завоите, като подава по-голям 
въртящ момент към задните колела. 
Едновременно с това подобрява и ре-
акцията на двигателя, подчертавайки 

характеристиките на ускорите-
ля и на въртящия момент. Режи-
мът при сняг е подходящ за зим-
ни условия и хлъзгави настилки. 
Той увеличава тягата при уско-
рение върху хлъзгави повърхно-
сти и подобрява стабилността 
върху тях. Режимът със свързан 
диференциал може да избави ав-
томобила от сняг, кал или пясък. 
Воланът пасва на всеки водач, 
тъй като позволява регулиране 
на наклона при всички нива на 
оборудване, както и регулиране 
на височината. Над него е цен-
трално разположеният дисплей, 
който дава информация за кон-
сумацията на гориво, пробега, 
4WD режима, а при GLX режима 
- и за статуса на сензорите за 
паркиране. 

SX4 S-CROSS предлага ин-
телигентни решения за повече 
полезно пространство. Багаж-
никът на колата разполага с 
цели 430 литра вместимост, а 
при огъване на задната седал-
ка, пространството може да се 
увеличи. За повече удобство ба-
гажникът включва 12 V DC гнез-
до за захранване и закачалки за 

по-лек багаж. 
Suzuki SX4 S-CROSS е с 1.6-литров 

бензинов двигател с 4 цилиндъра и 
обем 1586 куб. см. Максималната 
скорост, която развива моделът, е 
165 км/ч, като разходът на гориво в 
градски условия е 6.8 литра/100 км, а 
в извънградски режим - 5.0 литра/100 
км. Автомобилът ускорява от 0 до 100 
км/ч за 13.5 секунди. Общото тегло 
на колата е 1730 килограма. Цената 
на тествания SX4 S-CROSS е 37 290 
лв. с ДДС. И

 SUZUKI SX4 S-CROSS - SUZUKI SX4 S-CROSS - 
свобода и удобство
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ТАТЯНА ЯВАШЕВА

Талантът най-силно си личи 
при импровизацията. И осо-
бено при импровизации, в 

които театърът се опитва да се 
превърне в бизнес. Вече има успешен 
пример за това и той се нарича Ха-
ХаХа ИмПро. Тези, които са гледали 
тяхно представление, реагират със 
спонтанен смях при споменаване на 
името им, а онези, които все още не 
са имали среща с актьорите, е вре-
ме да научат за тях. Защото това 
е първата професионална група за 
импровизационен театър в България, 
създадена точно преди пет години. В 
импро театъра 

няма сценарий
и предварително зададени роли. Как-
вото и да се случи, ще стане само 
веднъж. Всяко импро е застраше-
но от провал във всяка секунда. Но 
в него и провалът е успех и тъкмо 
затова е толкова вълнуващо, обяс-
няват актьорите. В ИмПро всеки 
изпълнява най-различни роли. Не се 
използват реквизит и костюми, не се 
правят смешки, а се разказват исто-
рии. Най-важният принцип в импро-

СЦЕНА

Царе на смеха
визационния театърът е „Да, и…”. 
Съгласяваш се, каквото и да ти сер-
вират на сцената, и продължаваш 
играта. 

Импро театърът иска преди всич-
ко въображение. Всяко ИмПро е уни-
кално. И ако никога не сте гледали 
такъв театър, а в този момент оп-
итвате да си го представите, може 
да се получи като в притчата за сле-
пците и слона, всеки от които, до-
косвайки различни части от тялото 
му, има своя версия що за животно 
е това. 

„Изненадата е заложена в самия 
принцип на тяхното представление 
– това са импровизации по подадени 
от публиката ключови думи. И поне-
же няма как да разкажем какво точно 
ни накара да бършем сълзи от смях, 

Петър Мелтев и Ивайло 
Рогозинов от ХаХаХа 
ИмПро разказват как 
импровизационният 

театър си проправя път
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???????

предлагаме като начало да посети-
те сайта им, а още по-добре – едно 
от следващите им представления”, 
препоръчват зрители, превърнали се 
в техни фенове.

Има ли бизнес в ХаХаХа ИмПро, 
питам Ивайло Рогозинов и Петър 
Мелтев. Ивайло пренасочва въпроса 
към материално отговорното лице, 
тоест към управителя Петър Мел-
тев. Той веднага уверява, че има биз-
нес, но 

пазарът е неразработен
и оттам идва проблемът. В момен-
та има две крайности – високото 
изкуство и забавлението. В съзнани-
ето на хората те най-често нямат 
допирна точка. Онези, които тър-
сят забавление, чакат някой да се 
грижи за доброто им настроение, а 
през това време те може да правят 
нещо друго. Например да ядат и пият 
и да водят разговор в компания, но 
в момента, в който погледнат към 

сцената, очакват да е изключител-
но интересно. Другите пък отиват 
да гледат „Хамлет” и знаят, че по 
време на спектакъла не бива дори да 
се закашлят, за да не повлияят на 
играта. Представленията на ХаХаХа 
ИмПро обаче изискват от зрителя 
участие в забавлението. Публиката 
в голямата й част не познава и не 
търси подобен род развлечение. Ну-
жен е маркетинг, но към момента 
няма маркетингови услуги, ориенти-

рани към такъв продукт. „Ние все 
още не знаем какво е професионален 
маркетолог. Това нещо като психолог 
ли е? Има ли кушетка?”, импровизира 
Петър Мелтев.

Импровизационният театър би 
могъл да се превърне в добър бизнес, 
но в България трайното навлизане 
в тази ниша изисква много работа. 
ХаХаХа ИмПро опитва да проправи 
пътеката, по която и други да тръг-
нат. За жалост няма улица на импро 

Успехът и провалътУспехът и провалът
Доброто шоу е това, което искаш да изиграеш отново, смята Петър Мелтев. 

Понякога провалът е много хубаво нещо, защото той е най-добрият учител, 
добавя Ивайло Рогозинов. От успеха се главозамайваш и не научаваш нищо, 
а когато не се получи, започваш да си задаваш въпроси. „Ние не може да се 
провалим, може само представлението да пропадне, когато завали дъжд, а 
играем на открито”, отсича Мелтев. А Рогозинов твърди, че дори когато  в 
импро игрите нещо куца, пак са интересни за зрителите.

Ñìåõúò èìà ñèëåí ëå÷åáåí åôåêò, âÿðâàò â ÕàÕàÕà ÈìÏðî
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театрите, за която всички да знаят 
какво точно се предлага в тези са-
лони. 

„Преди пет години за нас беше 
предизвикателство да опитаме как-
во ще се получи, а сега виждаме, че 
е забавно за хората в страната и 
в чужбина, пред които играем. Но 
театрите нямат интерес да пус-
кат трупи като нашата в своите 
салони”, не скрива Петър Мелтев. 
Затова актьорите вече са на фаза 
вторичен ентусиазъм  и усещат 
ефекта на дългогодишната връзка, в 
която улегналостта кара партньори-
те да търсят нови преживявания, но 
и възможности, от които идват фи-
нансови постъпления. Петър Мелтев 
уверява, че ако се намери любител 
на театъра, който съответства на 
техния начин на живот и на чувство-
то им за хумор и е готов да рабо-
ти при първоначална малка печалба, 
може да му поверят грижата за раз-
растването на тази дейност. 

„Канят ни често на корпоратив-
ни събития и от това правим много 
пари, защото 

доброто настроение
струва най-скъпо. Договори се сключ-

СЦЕНА По острието на бръсначаПо острието на бръснача
Стремежът на ХаХаХа ИмПро не е да се харесва на публиката, тъй като 

тогава актьорите ще започнат да дават по-малко, отколкото зрителите са в 
състояние да получат. Целта е да изненадват, да предизвикват и постоянно 
да предлагат нещо ново. Зрителите подсъзнателно се вълнуват как се върви 
по острието на бръснача и как се пада от него. Импро актьорите непрекъснато 
„падат”, случва се да загубят нишката на историята, но всичко това е присъ-
що на импровизираното шоу. Комедията на Чарли Чаплин разчита, че героят 
ще стъпи на обелката от банан. При импро театъра обаче не е изненада, ако 
актьорът при първа възможност се подхлъзне на динената кора. Публиката 
ще се смее, ако няколко пъти я подмине, после внезапно я настъпи и политне. 
Тогава се чува ХаХаХа… И от смеха на зрителите зависи дали импровизацион-
ният театър ще продължи да върви по острието на бръснача.

ват, издават се фактури…”, казва в 
стил импро Ивайло Рогозинов. Оби-
чат шоуто, но знаят, че от импрови-
зацията трябва и да се живее. Зато-
ва организират ИмПро тиймбилдинги 
с импровизационни игри, тренинги и 
представления. Смеейки се, участни-
ците разбират какво значи да имаш 
доверие на партньора си и да рабо-
тите в екип. 

Актьорите от ХаХаХа ИмПро оп-
итват да намерят своята нова роля 
в различни сегменти на пазара и то 
с нещо, в което засега нямат кон-
куренция. Предлагат дори ИмПро 
класове, в които обучават непрофе-
сионалисти. В тях се учат основни 

правила на импровизацията, развива 
се набор от практически умения, 
които служат и в живота - креатив-
ност, работа в екип, активно слуша-
не, поемане на риск, разказвачески 
умения, изграждане на персонажи. И 
има много тренинг, който действа 
разтоварващо.

Нямат сграда, нямат осигурено 
финансиране, но имат хъс. Наясно са, 
че само в Москва и Ню Йорк театъ-
рът може да печели добре с високи 
цени на билетите. Шегуват се с 
всичко, но работят не на шега, из-
пълнени с увереност, че импровиза-
ционният театър ще намери своята 
почва и у нас. И
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ГАЛЕРИЯ

ТАТЯНА ЯВАШЕВА

Хубен Черкелов отново заяви 
присъствие в родината с из-
ложбата „Отсъствия”, която 

през юли гостува във фонд „13 века 
България”.  В нея той показа своя-
та „запазена марка” - рисувани пари. 
Картините са  авторска интерпре-
тация на американски, руски, мек-
сикански, канадски, а дори и на бъл-
гарски банкноти от 50-те години. 
Техниката е монопринт.

Хубен Черкелов е завършил жи-
вопис в Националната художестве-
на академия в София и майсторски 
клас при Йорк Имендорф в Амстер-
дам през 1995 г. Съосновател е на 

групата  Нови радикални практики в 
България. Със свои съмишленици през 
1996 г. създава галерия XXL в София. 
Опитват да наложат новаторски 
стил, но не срещат разбиране и под-
крепа. Всичко това обаче им помага 
да осъзнаят, че имат „повече бензин 
в резервоара”, отколкото е пътят 
за развитие в страната на ограни-
чените възможности, и през 2000 
г. вземат решение да прелетят зад 
Океана. Установяват се в Ню Йорк и 
всеки намира своя реализация.  

Това, което българинът получава в 
чужбина, е пазар, но за да може да се 
възползва от него, работи усилено. 
За около три години успява да наме-
ри верния път за развитие и изява. 

Другият живот на парите

Художникът 
Хубен Черкелов 
успя да превърне 
името си в бранд 
зад Океана. На 
Уолстрийт са 

най-големите му 
ценители

Ìèò å, ÷å õóäîæíèêúò 
òðÿáâà äà ïðàâè âñè÷êî 

ñàì è äà å ñòðàííèê, 
óâåðÿâà Õóáåí ×åðêåëîâ
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Насочва се към интерпретации на 
образи от банкноти и монети, на-
лага собствен разпознаваем стил и 
става известен като Houben R.T., а 
името му се превръща в бранд. От-
страни изглежда лесно, но в тази 
огромна конкуренция това 
е адски трудно. Само 
в сградата, в коя-
то е ателието 
му, има още 50 
ателиета на 
други худож-
ници. Риск, 
късмет и 
технически 
умения, това 
според Хубен 
Черкелов са 
предпоставки-
те за успеха му. 
И още: „Художни-
кът трябва да улавя 

духа на времето и 
да има таланта да 
създава легенди око-
ло себе си. Той има 
шанс да се наложи, 
стига да е работоспособен, да пред-

лага качествен продукт и да 
съумее да привлече добър 

дилър или артконсул-
тант, чрез които да 

продава.” 
Често се 

твърди, че па-
зарът трябва 
сам да намери 
твореца, но ис-
тината според 
Хубен Черкелов 

е в това авто-
рът да попадне 

на правилните хора. 
Връзката с колекцио-

нерите е необходимото 

условие при продажбите и стигне 
ли до тях, успехът зависи от това 
дали ще задвижи PR машината в своя 
полза. Чрез технологичните форми 
на глобална свързаност днес много 
по-лесно всеки може да популяризира 
творчеството си. 

Най-силен интерес към творбите 
на Хубен Черкелов има от работе-
щите на Уолстрийт, тъй като те и 
подсъзнателно са предразположени 
към изкуство, в което парите са ос-
новен обект. В картините има много 
история и най-ценното за техните 
притежатели е, че в определени си-
туации те се превръщат в мост към 
доверието между партньорите в биз-
неса. И

ре ци ова
о. Само 
коя-

то 
0 

-
му. 
жни-
а улавя 

ага а ес ве
съумее да

дилър 
тан

пр

е
ръ

на 
Връзк

нерите
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МОДА

БОЖИДАРА ИВАНОВА

Лаура Биаджоти е италианска 
модна дизайнерка, известна 
като „кралицата на кашми-

ра”. Тя се нарежда сред легендар-
ните имена в модната индустрия, 
налагайки носенето на една дреха в 
различни съчетания през целия ден.

Лаура Биаджоти е родена в Рим 
през 1943 г. Като малка е мечтае-
ла да стане археолог, но животът 
я отвява съвсем в различна посока. 
Още от ранна възраст започва да 
помага на родителите си в бизнеса 
с облекла. През 60-те години майка 
й Делия Биаджоти работи като ди-
зайнер на униформите на авиокомпа-
нията „Ал Италия”. По това време 
„The House of Biagiotti” е сред най-го-
лемите модни къщи в Италия. Лаура 
работи с майка си от 1964 до 1965 г. 
Междувременно тя работи и с други 
дизайнери като Schuberth, Barocco, 
Cappucci, Heinz Riva, Licitro. 

Макар че никога не успява да 
осъществи мечтата си да стане 
археолог, модата й допада и тя се 
стреми да започне да работи самос-
тоятелно. Лаура създава линия дам-
ско ежедневно облекло с подкрепата 
на Анджело Тарлаци. През 1987 г. ди-
зайнерката пуска мъжката си линия 
„Laura Biagiotti Uomo” и линия за об-
лекла за закръглени жени „Laura-Piu”. 
Детската линия облекла носи името 
„Laura Biagiotti Junior”. Слънчевите 
очила на марката също са доста по-
пулярни.

Лаура Биаджоти прави своето 

първо модно шоу на 29-годишна въз-
раст. В него тя съчетава елемен-
ти от балета и операта. По-късно 
се премества за известно време в 
Пекин. През април 1988 г. Лаура ста-
ва първата италианска дизайнерка с 
модна колекция в Китай. През 1993 
г. Биаджоти  получава наградата 
„Марко Поло” от китайското прави-
телство за развитието на модата в 

Поднебесната империя.
През 1995 г. шоуто й се показва в 

Кремъл по покана на руското прави-
телство и има зашеметяващ успех. 
Малко след това дизайнерката отва-
ря магазин в Москва. Същата година 
е наградена с приза „Рицар на труда” 
от президента на Италия Джорджо 
Неаполитано за принос в италианска-
та мода.

Лаура 
Биаджоти - 
кралицата 
на кашмира

Êðàëèöàòà íà êàøìèðà ñ äúùåðÿ ñè Ëàâèíèÿ ñëåä ðåâþ

Ìîäåëèòå íà 
äèçàéíåðêàòà ñà 

åëåãàíòíè è óäîáíè, 
ïîä÷åðòàâàùè æåíñêàòà 

èíäèâèäóàëíîñò
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Лаура Биаджоти 
и нейният съпруг Джани Чиня осъ-
ществяват своя мечта, придобивай-
ки замък от XVI век отвъд римските 
порти - „Марко Симоне”. Те го пре-
връщат в място за работа и семей-
но гнездо. Съпругът на Биаджоти 
умира през 1996 г.

През 2000 г., заедно с дъщеря 
си Лавиния Чиня, Лаура основава 
нова модна къща само за плетива - 
„Biagiotti Roma”. По-късно успява да 
закупи компания, която се занимава 
с кашмир - „MacPherson” и започва да 
произвежда нов тип облекла, с които 
си спечелва прозвището Кралицата 
на кашмира.

Лаура Биаджоти залага основно 
на удобния стил. „Елегантността, 
вкусът и съзиданието принадлежат 
на италианския характер и традиции 
от векове и аз споделям тази при-
вилегия с всички останали дизайнери 
от моята страна”, категорична е 
популярната модна дизайнерка. 

През 2002 г. италианските пощи я 

удостояват с чест, пус-
кайки марки на стойност 
41 евроцента с нейното 
име.

Освен модните об-
лекла, Лаура Биаджоти 
предлага на своите по-
читатели различни уха-
ния. Първият парфюм 
на модната къща изли-
за през 1982 г. - „Fiori 
Bianchi”. След него 
през 1988 г. се появява 
„Roma”, четири годи-

ни по-късно и „Venezia”. След успеха 
на трите аромата следват пореди-
ца от парфюми, сред които хитови-
те „Tempore Donna”, „Laura Biagiotti 
Donna” и „Laura Rose”.

Модната къща „The House of 
Biagiotti” през 2012 г. отпразнува 40 
години от създаването си, управля-

вана вещо от дъщерята на Лаура - 
Лавиния. Експертите предричат още 
много успехи за семейната компания. 

Стилът Лаура Биаджоти е кон-
сервативен, елегантен и с особено 
отношение към детайла. Нейният по-
черк е близък до този на друга итали-
анска модна икона - Джорджо Армани, 
който също е почитател на загат-
натия стил. Облеклата на Биаджоти 
подчертават женската индивиду-
алност. Освен това, те са и много 
удобни. Запазена марка на дизайнер-
ката е перфектният шев, широките 
удобни рокли и финото плисе. Нейна 
е и идеята за носене на една и съща 
дреха от сутрин до вечер, съчетана 
по различен начин. В първата си ко-
лекция тя използва едно и също бяло 
яке в три различни ансамбъла, което 
ражда концепцията за гардероба на 
Биаджоти - практичен и удобен. И

Ëàóðà Áèàäæîòè ñ íàãðàäàòà îò ïðåçèäåíòà Íåàïîëèòàíî
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АДРЕНАЛИН

Да полетиш Да полетиш 
с вятърас вятъра

БОЖИДАРА ИВАНОВА

Вероятно всеки човек си е 
представял какво би било да 
полети. Един от начините да 

се изпита чувството в реалност е 
полет с парапланер. Парапланериз-
мът е един от най-лесните и финан-
сово достъпни начини да се изпита 
тръпката от летене. Самият па-
рапланер представлява крило, което 
се изпълва с въздух и позволява на 
парапланериста да се издигне високо 
над земята. Условията за парапла-
неризъм в България са страхотни, 
имайки предвид различните релефи - 
планини, равнини, низини. От метео-

Няма два еднакви полета и всеки път усещането е 
неповторимо, разказват опитни майстори в парапланеризма
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рологична гледна точка страната ни 
е прекрасно място за летене заради 
големия брой слънчеви дни годишно. 
От гледна точка на пейзажи и гледки 
от високо, в България има невероят-
но разнообразие и живопис.

Любопитството към този спорт 
ни отвежда в Осоговската планина, 
където шестима парапланеристи 
се готвят да излетят в близост до 
хижа Иглика. За да се стигне до мяс-
тото, откъдето започва полетът 
им, се минава през една живописна 
гъста гора на 1250 метра надморска 
височина, която създава усещане за 
нереалност. Излизайки от нея, пред 
очите ми се открива една неверо-

ятна гледка към Кюстендил и зао-
бикалящите го планини - Осогово, 
Конявска планина и Лисец. Мястото 
е неописуемо, а гледката - зашеме-
тяваща. 

Топлото посрещане на параплане-
ристите ме предразполага да започ-
на с хилядите си въпроси към тях. Те 
разпъват крилата си и започват да 
разказват кога е най-подходящият 
момент за летене. По думите им ос-
новното изискване за един успешен 
полет с парапланер е да има слънце, 
което напича земята и образува тер-
мики - вертикални въздушни 
течения, които се ползват от 
някои птици и парапланеристи, 
за да достигнат големи висо-
чини. Други фактори, които 
влияят на парапланеризма, са 
силата и посоката на вятъра, 
влажност на въздуха, темпе-
ратурата на въздуха и други.

Според разказа им най-хуба-
вото време за летене е през 
пролетта, лятото и есента, 
а най-летателните месеци 
са юли и август. Най-силни са 
термиките около 2-3 часа сле-
добед, когато и слънцето пече 
най-силно. Тогава е и най-под-
ходящо за полет, тъй като па-
рапланеристите могат да се 
издигнат най-високо в небето. 
С течение на времето терми-
ките отслабват, а привечер 
изчезват. Сравнително опасно 
е да се лети на силни ветро-
ве или когато има възможност 
за образуване на буреносни 
облаци. Поради тази причина 
е необходимо редовно следене 
на прогнозата и мястото на 
излитане.

В Осоговската планина има ре-
довно летящи около десетина човека 
от Кюстендил, различни по възраст, 
пол и умения. Те говорят с голяма 
страст и възбуда за спорта, който 
практикуват.

„Още от малък, когато съм виж-
дал парапланеристи в небето, съм се 
чудил какво ли изпитват в момента 
и какво ли могат да видят от висо-
чините, на които се реят. От хиля-
долетия човекът е мечтал да може 
да полети. Сега вече имаме необхо-
димите технологии и знания, за да 
го направим успешно. Парапланериз-
мът е спорт, който изпитва до кра-

ен предел много специфични знания 
и умения, съчетавайки физически и 
психически качества на пилота, кое-
то дава възможности за страхотни 
постижения”, разказва Васил Бала-
банов, практикуващ парапланеризъм 
в Осоговската планина. По думите 
му основните неща, които най-много 
привличат в този спорт, са поемане-
то на риск и преценката, пред която 
си изправен, а именно дали си заслу-
жава да се поема риска.

„Първите излитания на повечето 
бъдещи пилоти са тандеми, тоест с 

пилот-инструктор, който държи не-
щата изцяло в свои ръце при полета. 
Така беше и при мен. За първи път 
съм летял край Сопот през 2007 г. 
тандемно”, продължава Васил. „Много 
по-голяма е тръпката обаче, когато 
излетиш самостоятелно и поемеш 
цялата отговорност с придобитите 
знания и умения”, категоричен е той.

Васил разказва и за тръпката, 
която изпитва, когато гледа земята 
отвисоко. „Това, което ме кара от-
ново и отново да летя, е фактът, че 
всеки път, когато излетя, ме очаква 
ново приключение. Нямам два еднакви 
полета и винаги се стремя да дос-
тигна по-големи височини и по-дълги 



112

прелетни разстояния с възможно най-
малко усилия, без да правя компроми-
си със сигурността си. Това е силно 
свързано с изучаването на природа-
та, в частност метеорология и аеро-
динамика. Едно от най-страхотните 
усещания в парапланеризма е точно 
моментът преди излитането, който 
е свързан с това, че не знаеш къде и 
кога ще кацнеш - дали след 10 минути 
или след 4 часа в тотално непознати 
и далечни региони”.

„Най-големият страх, с който 
трябваше да се преборя, когато за-
почнах да летя, е свързан с липсата 
на контрол. Но с времето, прекарано 
във въздуха, придобиваш все повече 
и повече увереност в летенето”, до-
пълва Васил Балабанов.

Пълното оборудване, необходимо 
за летене с парапланер, закупено 
ново от производител или дистри-
бутор, излиза около 5000 лева, като 
може да бъде и по-скъпо, в зависи-
мост от различни марки и класове 
на екипировката. Тя се състои от 
парапланер - крило, сбруя (подвесна 
система), запасен парашут (в слу-
чаи на аварийни ситуации), каска и 
различни летателни уреди като ва-
риометър и GPS, които дават инфор-

мация за височина, скорост спрямо 
земята, скорост на вятъра, посока 
на вятъра, издигане или пропадане в 
метри за секунда.

Парапланеристите вече са на 
старта, готови да полетят в не-
бето. Първият излита и изчезва за 
миг от хоризонта, след което се по-
явява, издигайки се нагоре към обла-
ците, хванал термика. Останалите 
поддържат постоянна радиовръзка с 
вече излетелите пилоти, която про-
дължава по време на целия им полет. 
Няма как да пропусна и впечатления-
та ми от колективната игра в този 
индивидуален спорт, в която всички 
се опитват като ято птици да на-
мерят най-добрите условия и марш-
рути за летене. Впоследствие все-
ки един от екипа каца на различно 
място. За целта е направена пред-
варителна организация за прибира-
нето на тези, които са достигнали 
до по-далечни региони. Параплане-
ризмът позволява рекордни прелети 
при добро познаване на условията 
и динамиката на летене. Колкото и 
невероятно да звучи, с парапланер 
могат да се изминат около 300 км 
или да се изкачите на височина от 
над 4000 метра. 

Парапланеристкият ден приключ-
ва с бира и обсъждане на летенето. 
Всеки разказва какво е успял да на-
прави, какво е подобрил от предиш-
ния си полет или какви грешни реше-
ния е взел.

Гледайки парапланеристите в не-
бето, исках да полетя с тях и да 
изпитам това усещане, което те 
кара да се страхуваш толкова много 
и едновременно с това да изпитваш 
удоволствие и да се наслаждаваш на 
всичко, което виждаш. Парапланериз-
мът определено е спорт, в който има 
много адреналин и силни емоции, без 
ограничения на пол и възраст – мъже 
и жени, от 2-годишни хлапета до 
82-годишни ентусиасти. Невероятно 
е как малко плат, въжета и лек ме-
тал могат да дадат това чувство 
за радост, сила, свобода, вдъхнове-
ние и гордост. Независимо от какви 
подбуди би опитал всеки, усещането 
за полет с парапланер със сигурност 
ще остане едно от най-вълнуващите 
неща в живота ви. Направите ли го 
веднъж, със сигурност ще станете 
част от онези хора, които са летели 
и ходят по земята с поглед, обърнат 
към небето, защото са били вече 
там. И

АДРЕНАЛИН
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ВАКАНЦИЯ

Ако планирате лятната си по-
чивка, но търсите нещо ново 
и елегантно, където действи-

телно да си починете, задължител-
но посетете новия Аква комплекс на 
Апартхотел Лъки Банско*****.

Двата басейна – за деца и въз-
растни, обградени от красиви шез-
лонги и шатри в кафяво и млечно 
бяло, разделени от цветарници с 
нежно ухаеща лавандула, дават неве-
роятно усещане са душевна хармо-
ния и спокойствие. 

Атракциите за малките палав-
ници даряват минути за отмора на 
техните родители, още повече, че 
децата са под непрекъснато наблю-
дение и контрол на сертифицирани 
спасители.

В цената на басейна от 10 лв. за 
възрастен влиза ползването на ба-
сейн, кърпа, шезлонг с чадър и мине-
рална вода. 

Цената на билета за деца над 110 
см, с ползване на всички екстри, е 5 
лв. за целия сезон. За по-малките, с 
височина под 110 см, входът е без-
платен.

Всичките удобства на новия Аква 
комплекс се допълват от модерния 
италиански ресторант „Леонардо” 
(www.leonardobansko.com).

Средиземноморският стил на рес-

торанта, изпълнен в светли тонове, 
с удобни маси и столове, и с мамещ 
поглед към къпещите се в басейни-
те, грабва посетителите.

„Леонардо” е целогодишен ресто-
рант, с капацитет 65 места, с уни-
кална италианска кухня, която може-
те да опитате само тук. 

В ресторанта за вас ще се погри-
жи шеф Гани Павлов, който е завършил 
кулинарния институт „International 
Academy of Italian Cuisine” в Тоскана, 
Италия.

Кухнята на ресторанта не може-
те да опитате на друго място. Тя 
включва най-доброто от италиан-
ските специалитети, като стартира 
със завидно разнообразие от салати, 
минава през предястия, пасти, основ-
ни ястия и пици и завършва с домаш-
но приготвени десерти. 

Задължително поръчайте фламби-
раната паста в пита от Пармиджа-
но и пресните пасти, приготвени в 
„Леонардо”, за да се убедите, че не 
е необходимо да ходите до Италия. 

Истинско забавление и възмож-
ност да откраднете кулинарните 
тайни дава „шоу кукинга”, където 
на „живо” пред гостите се приготвя 
всеки детайл от избраното ястие. 

За най-малките има специално 
меню с напитки и ястия, съобразени 
със спецификата на детското хране-
не. Предлагат се уникални десерти, 
но изкушението е домашно пригот-
вен сладолед, събрал всички цветове 
на дъгата.

Невероятният Аква комплекс със 
средиземноморски привкус можете 
да видите предварително на адрес: 
www.luckybansko.com И

Морски Морски 
изкушения в изкушения в 
Лъки БанскоЛъки Банско

Аква комплекс и Аква комплекс и 
италиански ресторант италиански ресторант 

„Леонардо” са атрактивните „Леонардо” са атрактивните 
предложения за гостите на предложения за гостите на 

апартхотелаапартхотела
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СПОРТ

Горчивият Горчивият 
бразилски бразилски 
мондиалмондиал

ЛЮДМИЛ ЗАХАРИЕВ

Милиарди хора от цял свят 
се пуснаха по футболна-
та вълна и наблюдаваха с 

интерес и затаен дъх Световното 
първенство по футбол тази година. 
Милиони пътуваха до Бразилия, а 
сега всичко приключи и вече е по-
забравено. Шампионът е коронясан, 
тълпите са разпръснати и всичко, 
което е останало, са поостарели-
те билбордове и огромни стадиони. 
След историческата и доста сър-
цераздирателна загуба от Германия 
със 7-1, последното нещо, за което 
бразилците искат да чуят сега, е 
друга голяма загуба. Тази на пари. 

Публичните разходи за стадиони 

Åäèíñòâåíî íà 
ëåãåíäàðíàòà 

“Ìàðàêàíà” â Ðèî 
ùå ñå ïðîâåæäàò 

ñúñòåçàíèÿ íà 
îëèìïèéñêèòå èãðè 

ñëåä 2 ãîäèíè
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След болезненото След болезненото 
отпадане на отпадане на 

футболния тим футболния тим 
страната е на път да страната е на път да 
преживее още една преживее още една 
сериозна загуба сериозна загуба 

-  финансова. -  финансова. 
Милиардите, Милиардите, 
похарчени за похарчени за 

инфраструктурни инфраструктурни 
проекти преди проекти преди 
световното световното 

първенство, няма първенство, няма 
да се оправдаят и да се оправдаят и 
при най-смелите при най-смелите 

прогнозипрогнози

и други инфраструктурни проекти 
се оценяват на рекордните 11,3 
млрд. щатски долара, а общите раз-
ходи са над 14 млрд. долара. Цифра-
та беше посрещната с голямо об-
ществено недоволство и протести 
в период от 18 месеца преди нача-
лото на Мондиала. Основните моти-
ви, изтъквани от демонстрантите, 
са високите цени на транспорта, 
корупцията и лошите обществени 
услуги. Не на последно място те 
негодуват срещу дефицита на сред-
ства в сферите на образованието и 
здравеопазването.

Въпреки това 2 млрд. долара бяха 
инвестирани в стадиони, за да се 
осигури достатъчно добра спортна 
инфраструктура за играчите и за 

Ïðåçèäåíòèòå íà Áðàçèëèÿ Äèëìà Ðóñåô è 
íà ÔÈÔÀ Ñåï Áëàòåð îáÿâÿâàò ìîíäèàëà çà 
óñïåøåí, íî äîêàòî ôóòáîëíàòà àñîöèàöèÿ 
íàèñòèíà ùå èçëåçå íà ïå÷àëáà, ñúùîòî 
òðóäíî ìîæå äà ñå òâúðäè çà ñòðàíàòà äîìàêèí
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техните фенове. Охраната, която 
е изключително важна за подобен 
род масово посещавани събития, 
струва на Бразилия 855 млн. дола-
ра, докато за пътища са дадени 652 
млн. долара. Останалата част от 
инфраструктурата, в която влизат 
хотелите например, струва 3 млрд. 
долара.

Като резултат броят на чуждес-
транните фенове в Бразилия стиг-
на 1 милион от общо 202 страни, 
или около 3 пъти повече от тези в 
Южна Африка през 2010 година.  Спо-
ред министерство на гражданската 
авиация на Бразилия пък 16,7 мили-
она са използвали полети по време 
на събитието, като рекордът за 
един ден е 572 000 души. 

Икономическият подем беше един 
от основните аргументи, изтъквани 
от депутатите пред бразилската 
общественост като обещание за 
бъдещето. Макар че Бразилия е в 
икономически подем и милиони хора 
успяват да се издигнат в социал-
но отношение, благосъстоянието е 
разпределено много неравномерно. 

Всъщност Мондиалът в Бразилия 
е най-скъпият за всички времена - 
близо три пъти по-скъп от проведе-
ното през 2006 година първенство 
на света в Германия. Още повече, 
че предстоят разходи от най-мал-
ко още 2,5 млрд. долара за дома-
кинството на Летните олимпийски 

игри през 2016 година. Повечето 
анализатори и икономисти обаче са 
на мнение, че в крайна сметка обща-
та инвестиция ще е всичко друго, но 
не и изгодна. 

Ще има краткосрочно увеличе-
ние на туризма и свързаните с него 
потребителски разходи. След като 
Купата приключи обаче, дългосроч-
ните структурни проблеми ще ос-
танат. Тъжно е, че Бразилия не успя 
да върне у дома шампионската купа, 
но това, което е наистина тъжно, е 
фактът, че световното първенство 
не донесе увеличение на работните 
места, както много от анализато-
рите предполагаха. 12-те градове 
домакини на мачове от Мондиала 
имат по-малко нетни работни мес-
та в периода януари-май 2014 г., от-
колкото за същия период през 2013 
г.

В анкета на Gallup от месец май 
над 55 на сто от анкетираните 
бразилци изразяват увереност, че 
турнирът ще навреди на бразилска-
та икономика. За първи път от 2006 
г. насам анкетата също показва, че 
бразилците са по-склонни да вярват, 
че икономическите условия в стра-
ната стават все по-лоши.

Една от причините вероятно е, че 
страната се бори с голяма бедност 
и астрономически нива на престъп-
ност. Бразилският министър на 
спорта Алдо Ребело заяви, че тур-

нирът може да привлече 90 милиарда 
долара в икономиката през следва-
щите 10 години. FIFA пък заяви, че 
12-те нови или ремонтирани стади-
она в цялата страна ще бъдат го-
лям плюс за местните клубове. 

Анализаторите твърдят, че ду-
мите на Ребело са доста пресилени, 
особено предвид факта, че оценка-
та за 15-годишно икономическото 
въздействие на Световната купа в 
Германия през 2006 г. е под 5 млрд. 
долара и че реалните приходи за 
първенството в Южна Африка през 
2010 г. - под 1 милиард щатски до-
лара. 

Същевременно Бразилия се под-
готвя за още едно голямо спорт-
но събитие -  Летните олимпийски 
игри, които ще се проведат в Рио де 
Жанейро през 2016 г. Бюджетът на 
страната за тях може да достигне 
и до 3 млрд. долара. Анализаторите 
смятат, че причината сумата да е 
толкова висока са новите спорто-
ве, както и увеличаващите се цени 
в страната. 

Това отново повдига въпроса за 
скъпата инфраструктура, изгражда-
на за подобен род спортни събития, 
която след тях не се използва, а 
поддръжката и амортизацията след 
това означават още разходи за до-
макина на събитието.

Добрата новина е, че за олимпи-
адата ще се използва инфраструк-

СПОРТ Õèëÿäè áðàçèëöè èçëÿçîõà íà ïðîòåñò 
ñðåùó õàð÷îâå çà ñâåòîâíîòî, äîêàòî 
îãðîìíà ÷àñò îò íàñåëåíèåòî íà 
ñòðàíàòà ïðåæèâÿâà ñ ìèçåðíè äîõîäè
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турата, изградена за футболното 
първенство. Лошата е, че това ще 
се случи само в Рио де Жанейро. Ос-
таналите стадиони и инвестиции в 
другите 11 града няма да влязат в 
употреба за международния спортен 
форум. Някои от стадионите в Бра-
зилия обаче вероятно ще се превър-
нат в „бели слонове”. Докато „Мара-
кана” ще бъде ползван целогодишно 
и по време на Олимпийските игри 
през 2016 г., стадиони като Manaus 
Arena de Amazonia, който има капа-
цитет от  40 000 места, ще се пре-
върне в дом на отбор от четвърта 
дивизия, който привлича около 1500 
фенове на мач. Освен цената на 
строителството (и направения дълг 
за него), не е ясно кой може да бъде 
в състояние да покрие дори месечна 
поддръжка от 250 хил. долара, ако 
правителството не намери купувач. 

Бразилия трябва да се конкурира 
по-добре на пазара, а цялата тази 
инвестиция с нищо няма да подобри 
това. Парите, хвърлени в събитие-
то, раздразниха дори някои от бра-
зилските футболни величия, които 
вярват, че именно FIFA, а не Брази-
лия, ще бъде големият победител. 
Организацията е на път да реали-
зира около 4 млрд. долара приходи 
от Мондиал 2014, или чиста печалба 
от 2,5 млрд. долара. Бразилия вла-
га много по-крупна сума – около 14 
млрд. долара, като очакванията са 

приходите да достигнат едва 11 
млрд. долара, и то по думи на вла-
стите. Което означава, че страна-
та ще се превърне в губеща.

Затова и анализатори смятат, 
че икономическото бъдеще на кари-
оките не трябва да се основава на 
футболен турнир. 

Други пък поддържат тезата, 
че Мондиалът и перспективата за 
Летните олимпийски игри през 2016 
г. в Рио де Жанейро подхранват 
инфлацията. В последните месеци 
Централната банка безуспешно по-
лага усилия да обуздае явлението, 
като вдига лихвения процент, което 
пък спъва инвестициите и расте-
жа. През юни инфлацията в Брази-
лия на годишна база достигна 6,4 на 
сто, приближавайки лимита от 6,5 
на сто, поставен от Централната 
банка.

Икономиката на Бразилия загу-
би блясъка си след 2007 г., когато 
страната бе избрана за домакин на 
Мондиала с усилията на бившия пре-
зидент Луис Инасио Лула да Силва. 
През 2010 г. ръстът на икономиката 
достигна 7,5%, но следващите годи-
ни не бяха добри и той спадна до 
2,5% през 2013 г. Тази година ико-
номистите разчитат на увеличение 
на БВП с едва 1,2% на сто, въпреки 
световното по футбол. Днес поку-
пателната способност е задушена 
от постоянното вдигане на цените, 

като това дава повод за социално 
недоволство и тежи на бюджета на 
правителството. Много икономисти 
смятат, че Бразилия прекалено се 
бе съсредоточила към насърчава-
не на потреблението, без да пести 
достатъчно или пък да инвестира в 
инфраструктура. 

„Нашата страна може да се счи-
та за победител по отношение на 
организацията на това световно 
първенство”, заяви Русеф след фи-
налния мач в Бразилия. „Сигурна съм, 
че това беше един от най-красиви-
те Мондиали”. „Вижте какво напра-
вихме като организация на Монди-
ала. Представете си какво можем 
да направим на олимпиадата!”, каза 
министърът на туризма Винициус 
Лагес.

Едва ли думите му обаче „то-
плят” бразилците, за които дори 
посещението на футболен мач беше 
непосилно без допълнително суб-
сидиране на билетите. Простата 
сметка показва, че при средна за-
плата от около 800 долара, цената 
на най-евтиния билет е 1/4 от тази 
сума. Ситуацията с Олимпийските 
игри няма да е по-различна. Така за 
бразилците не остава нито хлябът, 
нито зрелището, ако перифразираме 
така познатата от римско време 
формула, с която властта „замаз-
ва” очите на масите. А изборите за 
президент предстоят. И
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ПЪТЕШЕСТВИЕ

НИЯ ИЛИЕВА

Името му в превод означава 
Островът на блаженството 
или Благословеният остров, 

и да, напълно го оправдава. Точно с 
тези думи може да се опише съвсем 
накратко остров Сокотра. 

Островната група в Индийския 
океан е сякаш извънземен феномен, 
който се простира на 400 км от 
крайбрежието на Йемен. Въпреки че 
не е силно застроен и не е типичен 
курорт, Сокотра привлича туристи 
от цял свят заради уникалната си 
природа, от хилядолетия непокът-
ната от развитието на цивилиза-

цията.
Сокотра е най-големият член на 

архипелага със същото име, като 
представлява елипса от четири ос-
трова - главния остров Сокорта 
(3625 км2), три по-малки острова – 
Абд ал Кури, Самхах и Дарса, и някол-
ко скални образувания (Ka’l Fir’awn и 
Sabuniyah), които са обитаеми един-
ствено от птици. Главният остров 
е с три географски релефа – тесни 
крайбрежни равнини, варовиково пла-
то, пропито с карстови пещери и 
планината Хагхиер. Климатът е пу-
стинен. Според научните изследва-
ния животът на архипелага започва 
преди повече от 250 милиона години, 

когато е бил убежище на птиции и 
насекоми. Днес островът е дом на 
много видове растителност, дърве-
та и множество представители на 
фауната – морска и сухоземна, как-
то и на много видове редки птици. 
Екип от биолози на ООН установил 
близо 700 ендемични вида, непознати 
по другите земи на планетата. Само 
Хаваите и островите Галапапос мо-
гат да се похвалят с по-внушителни 
цифри. Доста от видовете, обита-
ващи тези ширини, са застрашени и 
изчезващи.

Като място за туристи Сокотра 
е популярен от неотдавна – малко 
повече от десетилетие се предлага 

Труднодостъпно, райското кътче е запазило 
самобитността си през хилядолетията и днес е самобитността си през хилядолетията и днес е 

от малкото места, недокоснати от цивилизациятаот малкото места, недокоснати от цивилизацията

Т йТ й
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като екзотична дестинация. На ос-
трова 

няма пътни знаци
няма карти, а няколкото проходими 
пътища са павирани буквално пре-
ди 7-8 години. Затова разходката из 
него не е препоръчителна без гид, 
който добре познава местността. 
Преди петнайсетина години на Соко-
тра е изградено и летище - екстра, 
която подпомага достъпа на турис-
ти. В годините преди то да бъде из-
дигнато, до там се е стигало само 
с кораб, като през по-голямата част 
от годината – от май до ноември, 
заради лошо време и силни мусонни 

ветрове буквално островът е недос-
тъпен по вода. Препоръчително е по-
сещенията на Сокотра да се правят 
между септември и март, когато 
времето е най-благоприятно. 

Недостъпността и отдалече-
ността са помогнали островът да 
запази самобитността си, зато-
ва там няма да намерите шумни и 
луксозни комплекси за туристи. Има 
шепа хотелчета и къмпинги, а мест-
ните 

живеят в каменни села
Тук е подходящо за екотуризъм, ако 

сте почитатели на наблюдението на 
природата и дългите преходи. Насе-

лението на Сокотра наброява около 
50 000 души, повечето от които са 
в основния град на острова Хадибу. 
Прехранват се предимно с риболов, 
отглеждане на домашни животни и 
на фурми.

Остров Сокотра е част от Йе-
мен, но е много далеч от всичко, кое-
то се случва на сушата в арабската 
държава. Близо е и до друго размирно 
място - Сомалия, която предявява 
териториални претенции към ос-
трова през годините. И езикът, и 
културата на Йемен и Сокотра са 
различни. А и за разлика от близкоиз-
точната държава, в която тлеят и 
се разрастват конфликти, островът 

Ïóñòèííàòà ðîçà - åäèí îò 
ìíîãîòî óíèêàëíè âèäîâå íà 

îñòðîâà

Äúðâîòî 
Äðàêîíîâà êðúâ å 
ñèìâîë íà Ñîêîòðà
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е тих и спокоен кът. Меко казано, 
а и доста клиширано, но е самата 
истина – райско местенце, едно от 
малкото останали по земното кълбо.

От 2000 г. с план на ООН Соко-
тра е разделен на зони, като над две 
трети от Триторията е национален 
парк – вече споменахме уникалните 
видове растителност.

Един от символите на Сокотра 
е тамяновото дърво. Горичките от 
такива дървета - малки, къси и чво-
рести, са честа гледка тук. Капките 
от дървото са есенцията за тамяна. 
Сокотра е дом на девет вида тамя-
ново дърво и всички са уникални на 
острова.

Освен тамяна, други символи на 
Сокотра са дърветата смирна, дра-
коновото дърво, няколко редки птици, 
голямата морска костенурка.

Едно от най-забележителните и 
странно изглеждащи растения е дър-
вото 

Драконова кръв 
(Dracena Cinnibaris).  Неговата кърва-
вочервена смола, отделяна от ство-
ловете, от векове се използва за 
приготвяне на художествени бои и 
цветен лак. По-късно учените уста-
новили, че червеният цвят се прида-
ва от ярките пигменти дракорубин и 
дракокармин, но и до ден днешен не е 

известно тяхното биологическо зна-
чение. Друг странен вид, срещан на 
острова, е пустинната роза – храст 
с розови цветчета и с причудливи 
стволове.

Една от атракциите, предвидена 
за посещение на туристи, е Ayhaft 
Canyon Park. Паркът се счита за 
естествен разсадник заради мно-
гобройните си диворастящи видове. 
Друг от туровете включва преход 
в защитената местност Хомхол, 
където освен невероятни пейзажи 
и гледки, може да се открият чапли 
и фламинго, драконови и тамянови 
дървета. На най-северната част на 
острова пък се намира местността 
Wadi Alshifa, която предлага за ту-
ристите разходка с високопроходими 
4x4 автомобили. Наблизо са и лагу-
ните на Ar`Ar – наситено сини с фин 
светъл пясък.

Много красиво преживяване е раз-
глеждането на пещерата Hoq, едно 
от местата, където може да се 
проследи вековната история на Со-
котра. Пещерата е дълга 2.5 км и 
вътре може да се видят 

сталактити, сталагмити 
и римски извор

Стенописи от стар търговски 
кораб все още са се запазили непо-
кътнати. Има и доказателства, че 
пещерата е използвана за ритуални 
цели. 

Друго красиво пещерно образува-

ПЪТЕШЕСТВИЕ

Ìåñòíèòå ñà ïðèâåòëèâè ñ òóðèñòèòå, à æèâîòúò èì å êàòî èçâàäåí îò äðåâíè ïðèêàçêè

Ãîðè÷êè îò òàìÿíîâè äúðâåòà 
ñúùî ñà ÷åñòà ãëåäêà íà 
ïóñòèííèÿ îñòðîâ
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ние, намиращо се в източната част 
на острова, е пещерата Хала (Hala), 
една от задължителните спирки по 
пътя на туристическите обиколки.

На богатството на океана пък 
туристите може да се любуват в 
защитената морска зона Dihamri, 
която е дом на най-големия коралов 
риф в архипелага. По време на плу-
ване или гмуркане може да се видят 
всякакви красиви риби, змиорки, мор-
ски таралежи.

Атракция е и градчето Qalansyia 
– живописно морско селище с 
традиционни местни къщи 
и тесни улици. Основ-
ният поминък на 
местните жи-
тели, както 
и изобщо на 
острова, е 
риболовът 
и отглеж-
д а н е т о 
на фини-
кова пал-
ма. Има ог-
ромен кей за 
малки рибарски 
лодки. Наблизо е лагуната Dеtwah, 
защитена зона, известна с уникал-
ния си пейзаж. Тя предлага 

незабравима 
приказна гледка 

към тюркоазената синя вода и фи-
ния бял пясък на брега. Наблизо е и 

градчето 
Shu'ab, а по 

пътя може да 
се видят „вър-

тящите се делфи-
ни” – свободно радва-

щите се на водите морски 
бозайници. Корморани също мо-

гат да бъдат видени в този регион. 
Плажът тук е съвсем девствен, в 
комплект с мангрови гори. 

Самобитно и като извадено от 
стари времена е местното населе-
ние на острова. Повечето от хора-
та в планинските части и до днес 
продължават да живеят в скални 
пещери и да си палят огън чрез 

триене на пръчки. Общо 3000 души 
обитават варовиковите и карсто-
ви образувания. Смята се, че те са 
потомци на преселници от древния 
град-държава Сава, намираща се на 
Арабския полуостров, повечето са 
със светла кожа и светли очи. При-
ветливо и топло посрещат тури-
стите и, разбира се, обичат да бъ-
дат радвани с дребни подаръци.

Ако някога поискате да заприлича-
те на тях, неоткриваеми дори за мо-
дерните технологии, и да поживеете 
в стил Робинзон Крузо на самотен 
остров, Сокотра е едно от малкото 
останали места по света, където 
желанието ви ще се изпълни. И

 морско селище с
 местни къщи

ци. Основ-
ък на 
жи-

то 
 

за 
б к

г
Sh

пътя
се вид

тящите 
ни” – свобод

щите се на водит
б й К

È ìîðñêèòå îáèòàòåëè òóê ñà ñðåä íàé-êðàñèâèòå, à äà âèäèòå 
äåëôèíè íå å ðÿäêîñò

Ïåùåðèòå ïàçÿò èñòîðèÿòà íà Ñîêîòðà è ñúùî ñà óíèêàëíà ãëåäêà
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